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• • • 
COMISIÓN DE CIUDADANOS DE NAYÓN Y ADHERENTES 

• SOLICITANTES DE LA DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS 196, 197 Y 198 • • • • 
• Abogado 

• Sergio Garnica 

• Presidente de la Comisión de Uso de Suelo 

• CONCEJAL DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO 

• Presente. - 

• 

• 
• 
• De nuestra consideración: 

• 

(2019-- 08203B 
Quito, 11 de septiembre de 2018 

Ref: Reparación del Municipio a la parroquia Nayón 
mediante la AMNISTIA TRIBUTARIA TOTAL 

• 

• La Comisión Promotora de la Iniciativa Popular de Derogatoria de las 

• Ordenanzas 196, 197 y 198 y Elaboración de Ordenanzas Justas, 

• 
respetuosamente se dirige a Usted para manifestarle lo siguiente: 

• 
ANTECEDENTES.- 

. 
• 1. El 12 de abril de 2018 ejerciendo nuestro derecho de participación 

• ciudadana contemplado en el Código de la Democracia ingresamos con 

• No. de trámite 2116 nuestra Iniciativa de Derogatoria que se sustenta en la 

• 
vulneración que las Ordenanzas 196, 197 y 198 realizan al debido proceso, 

• 
a la seguridad jurídica tributaria, a la propiedad, al derecho a la defensa, a 

• 
la ley de plusvalía (vigente en ese entonces) y a los principios de legalidad 

• 
y de solidaridad, subsidiaridad y equidad interterritorial. 

• El Municipio ha guardado silencio a nuestra iniciativa poniéndonos 
• nuevamente en una situación de desigualdad frente al poder de la 
• Administración Pública. 
• 

• 2. Con Resolución No. C-058 de 28 de marzo de 2018, el Concejo 

• Metropolitano dispuso que se eleve una consulta a la Procuraduría General 

• del Estado sobre la legalidad del procedimiento para la corrección de 

• 
avalúos catastrales adoptado por la Dirección Metropolitana de Catastro, 

• 
que promedia los descomunales AIVAS de la Ordenanza 196 con los de la 
derogada Ordenanza 93 y que solo permite la corrección parcial (sin 

• aplicación de los factores de corrección) de los avalúos de 5 números 
• prediales (incluyendo entre ellos a los números duplicados). La Procuraduría 
• General del Estado nos ha informado con oficio No. 1188 de 8 de mayo de 
• 2018, que la referida consulta no ha sido elevada. 
• 

• 

• 
derogatoriaordenanzas@gmail.com  099-972-1754 Sra. Sandra Jarrín 
Junta Parroquial de Nayón, calles Calero y Sucre, junto a la Iglesia 099-990-4482 Ing. Paulina Jaramillo 	
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Debidamente autorizada por la Comisión Promotora de la iniciativa popular. 

Atentamente, 

MIEMBRO DE LA COMISION PROMOTORA 
Adj. Documentación de respaldo 
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CORUSCO DE CILICIANOS DE NAYON 
Y ADHERENTES SOLICITANTES DE 

DEROGATORIA 
ORDENANZAS 196, 197 Y 198 

COMISIÓN DE CIUDADANOS DE NAYÓN Y ADHERENTES 
SOLICITANTES DE LA DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS 196, 197 Y 198 

3. Muchos moradores están enfrentando juicios de coactivas por montos 
enormemente errados basados en el Catastro de Nayón que está en 
proceso de corrección por disposición dada por la Alcaldía el 12 de abril 
de 2018. Pese a que el Alcalde dispuso ese mismo día que se suspendan las 
coactivas contra los predios de Nayón ya que las obligaciones no están 
determinadas, esto no se ha cumplido y los propietarios ni siquiera están 
siendo citados con el proceso para que ejerzan su derecho a la defensa, y 

solo se les está notificando con el auto de pago final. 

4. El 24 de agosto de 2018, el Dr. Napoleón Santamaría Coral ingresó con 
número de trámite 3855, el pedido a la Alcaldía para que el Concejo 
Metropolitano emita una Ordenanza aplicando la Amnistía Tributaria 
contemplada en la Ley para el Fomento Productivo. 

PETICIONES.- 

Con estos antecedentes de violación de nuestros derechos, que se suman a la 
vulneración de nuestros derechos detallados en la iniciativa de Derogatoria 
que ni siquiera se ha tramitado como manda el Código de la Democracia, 
solicitamos a Usted que como forma de REPARACION DEL MUNICIPIO A LA 
PARROQUIA DE NAYÓN: 

1. Ponga en conocimiento del Concejo Metropolitano nuestra situación de 
violación de derechos fundamentales contenida en la iniciativa 
derogatoria cuya copia adjuntamos. 

2. Que ponga en conocimiento del Concejo Metropolitano este pedido para 
que de manera urgente apruebe una Ordenanza en la que se otorgue la 
AMNISTÍA TOTAL a la parroquia de Nayón por impuestos, multas por solar no 
edificado, obras en el distrito, recargos, intereses, costas judiciales y demás 
cobros cuyo origen como tenemos demostrado es antijurídico por los 
descomunales errores del Catastro y por la violación de las Ordennzas por 
parte de los mismos funcionarios Municipales. 

derogatoriaordenanzas@gmail.com 
	 099-972-1754 Sra. Sandra Jarrín 

Junta Parroquial de Nayón, calles Calero y Sucre, junto a la Iglesia 
	

999L-99C___:-2zIL82_1ng. Paulina Jaramillo 
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Quito, 12 de abril de 2018 
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is Señor Doctor 
Mauricio Rodas Espinel 
ALCALDE DEL DISTRITO 
Presente, - 

• 
e 

REC,.;IPCióN 

• 

Ref: Pedido de Derogatoria 

FECHA OE. 	
de ORDM 196, 197 y 198 

Rt,:c1::-0 
 

• INF, 	j 3 00 C.:'.›:"1-  12:504 - 12320 

• 
• De nuestra consideración: 

• 
El Gobierno Parroquial de Nayón en representación de los habitantes de 

• la parroquia, de los propietarios de inmuebles en Nayón y de los 
ciudadanos que se adhieren a este pedido nos dirigimos a Usted 

• solicítánciole que ponga en conocimiento del Concejo Metropolitano el 

e 	siguiente pedido: 

• 
• ANTECEDENTES 

e, 
• 1, Las Ordenanzas 196 de Valoración del Suelo, 197 de Impuesto a los 

• Predios Urbanos y Rurales y 198 de Contribución Especial de Mejoras 

• para el bienio 2018-2019 fueron sancionadas por la Alcaldía de Quito 

• el 22 de diciembre de 2017. 

9 
• 

2. Las parroquias rurales tenemos representatividad ante el Gobierno 

e 

	

	
Municipal a través de Concejales Rurales, Sin embargo, para la 
valoración de nuestros inmuebles y determinación de impuestos, el 1J. 

• 
Municipio contradictoriamente nos considera como un territorio 

• 
urbano, sin tomar en cuenta que desde la misma centralidad 

• 
Municipal nos planifican como un territorio rural con lotes mínimos 

• 
que van desde los 600 m2  a los 25,000 rn2  y coeficientes de uso de 

•
suelo del 1,5% al 105% en alturas de hasta 3 pisos, 

• 
• 3, Por nuestra parroquia atraviesan canales, de riego, quebradas, el 

acueducto Papallacta, dos redes de alta tensión y varios trazados 

101 



Teléfonos 2885-034 
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viales entre ellos el de la Perímetro! Metropolitana, que afectan a 
nuestros terrenos con retiros de 3. 15, 20, 30 y 100 metros, 
respectivamente. Por esas franjas donde no podemos edificar, el 
Municipio nos cobra multas por solar no edificado, Y si bien en la 
Norma Técnica de Valoración existen factores de variación para 
avaluar predios "especiales" y que en nuestra parroquia no son 
especiales sino la generalidad, no se aplican, es más, con la 
Ordenanza 196 su uso se ha vuelto optativo. 

4, Además, como el Municipio usa el método de avalúos masivos para 
valorar nuestras propiedades, el cual se limita a multiplicar el área del 
inmueble por el ANA sin correcciones, incurre en error esencial pues 
avalúa nuestros predios con afectaciones y restricciones de uso, sin 
caminos de acceso, ni servicios básicos completos y con pendientes 
pronunciadas como si fuesen áreas planas con acceso a caminos 
pavimentados y con todos los servicios. 

5. Nuestra situación asfixiante inicia alrededor del año 2010, cuando el 
Municipio comienza a calificar a nuestros predios rurales como 
urbanos, en muchos casos duplicando sus números prediales, y 
empieza a valorarnos con fórmulas que responden a la centralidad 
urbana de Quito y los métodos masivos arriba señalados, 

6. Este error se magnifica en el año 2015 en que a través de la 
Ordenanza Metropolitana 029 sancionada el 24 de diciembre de 
2014, el Impuesto predial de los quiteños pasa a ser un impuesto a la 
suma de sus activos fijos brutos o "Valor Catastral imponible", que es 
más gravoso que el Impuesto al patrimonio (derogado en otros 
paises) no solamente porque la base es el Valor Catastral Imponible 
que recoge todos los errores de valoración de cada uno de los 
avalúos que lo componen, sino porque la tabla de Impuestos al Valor 
Catastral Imponible crece exponencialmente, de manera que, ante 
pequeños errores de la suma de avalúos, se producen grandes 
errores en las tarifas impositivas correspondientes. 

7. Desde ese entonces los impuestos en fa parroquia se volvieron 
impagables sobre todo para los propietarios de predios con grandes 
afectaciones por retiros de quebradas, torres de alta tensión, 
acueducto, taludes, números prediales duplicados y errores en el 
Catastro. Estos se valoraron con tales distorsiones que su impuesto 
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fácilmente sobrepasó el 5 por mil del Valor Catastral imponible 
inflado, que además es 3,3 veces superior al impuesto Municipal del 
1,5 por mil a los fideicomisos mercantiles, 

• 8. El detonante se produce en el año 2018 en que los AVAS municipales 
• llegan a superar hasta en 13 veces el valor comercial de predios de 
• esa misma área de Intervención valorativa y los impuestos dejan de 
• ser impagables y pasan a ser conflscatorios, 
• 
• 9. Más crítico aun, es el caso de propietarios de predios, afectados 
• desde el año 2003 y desde el año 2009 con declaraciones de utilidad 
• pública Municipales con fines de expropiación para la construcción 
• de la Prolongación Norte de la Av, Simón Bolívar y su área de 
• Protección Ecológica, a quienes se les mantienen prohibiciones de 
• enajenar inscritas en contra de su nombre en lugar de Inscribirse en 
• contra del predio requerido para la obra. A estas personas que llevan 
• 15 años con sus bienes fuera del mercado por acción Municipal, se 
• les siguen emitiendo a todos sus activos fijos prohibidos de enajenar. 
• impuestos, multas y adicionales, duplicándose así la acción 
• confiscatoria arriba señalada, 
• 
• PETITORIO 
• 
• Ejerciendo nuestros derechos de participación ciudadana y de libertad 
• garantizados en los artículos 95, 99, 103 y numerales 23 y 26 del artículo 
• 66 de la Carta Política, así como en los artículos 182 y 193 del Código de 
• lo Democracia y artículos 6 al 10 de la Ley de Participación Ciudadana, 
• que reconocen que la Iniciativa legislativa también proviene de la 

voluntad popular y puede ejercerse para proponer la derogatoria de 
normas julcilcas ante cualquier órgano con competencia normativo 
como es el caso del Concejo Me ropolltano, manifestamos y pedimos: 

• 
• Agobiados por las cargas impositivas CONFISCATORIAS exigidas en 

• contributiva y vulneran nuestro derecho a la propiedad y a 'Una vida 
digna; solicitamos la DEROGATORIA de las ORDENANZAS 19ó DE 

• VALORACIÓN DE SUELO, 197 DE IMPUESTOS Y 198 DE CONTRIBUCION 
• ESPECIAL POR MEJORAS vtntes para el bienio 2018-2019 y lo 

0 

e • • • • 
• 

• contra de la SUMA de nuestros ACTIVOS FIJOS (denominados 
• "Impuestos prediales"), que desbordando los límites de una 
• tributación justa exceden enormemente nuestra capacidad 

oL) 
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elaboración de nuevas Ordenanzas justas que las reemplacen. 
Exponemos nuestro sustento jurídico en el documento anexo. 

2. Pedimos que con nuestra participación y la de los ciudadanos y 
agrupaciones que han expresado sus objeciones a dichos 
Ordenanzas, elaboremos nuevas Ordenanzas, con métodos y 
fórmulas de cálculo del valor del suelo adecuados a las parroquias 
rurales y urbanas, y métodos de fijación de impuestos a los predios -y 
no a la suma de avalúos catastrales- así como métodos de fijación 
de impuestos por obras que consideren que las parroquias rurales y 
las zonas urbano marginales somos más vulnerables a estos 
impuestos, tanto por nuestros terrenos de áreas grandes como por ser 
deficitarias en servicios básicos e Infraestructura, porque 
descuidando a nuestros territorios, el Municipio primero ha cubierto 
las necesidades de la centralidad de Quito. 

3. Considerando que el Ecuador es un Estado de justicia y de derechos, 
y que cada autoridad administrativa, legislativa y judicial debe 
ejercer el control constitucional de las leyes de manera que su 
aplicación no vulnere nuestros derechos protegidos en la 
Constitución, solicitamos que en las nuevas Ordenanzas se 
establezcan límites al crecimiento exorbitante de avalúos, límites al 
crecimiento irracional de los impuestos, y límites a la multigravación 
Municipal. Estos techos serán relativos al avalúo de cada predio y NO 
A LA SUMA DE ACTIVOS FIJOS de los ciudadanos, la cual no guarda 
ninguna relación con nuestra capacidad contributiva, menos aún 
cuando un impuesto es una obligación liquida de corto plazo y los 
activos fijos se caracterizan porque no pueden convertirse en líquidos 
en el corto plazo. 

4, Por haber sido vulnerados nuestros derechos constitucionales, 
ejercemos nuestro derecho a la resistencia tributaria al amparo del 
artículo 98 de la Carta Política. 

5. Pedimos el levantamiento de las órdenes de arraigo y embargo de 
nuestras cuentas, activos financieros, créditos, indemnizaciones por 
cobrar, etc., sobre todo los de las personas de la tercera edad por su 
condición de vulnerabilidad, así como el cese inmediato a las 
coactivas y remates derivadas de impuestos que nacen de los 



Gobierno Parroquial 
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• 
e 

• Pedimos que se nos reciba en el pleno del Concejo Metropolitano para 

• exponer nuestro pedido y su fundamentación. 
• 
e 
• Nuestras notificaciones las recibiremos en la Junta Parroquia! de Nayon, 

• Los ciudadanos peticionarios suscribimos junto con nuestra Autoridad, 

„; 	• ;,,í/ 
• Dr d tr`o• 	Ijidi Sotalin 

• PREMENTA OAD NAYÓN 

• 
• Adjunto, Documento en el que damos cumplimiento a los requisitos para la 

• Firmas de los Peticionarios contenidas en 
• que respaldan nuestra petición a la derogatoria de las Ordenanzas 196, 197 

• y198. 

Cc,: Lcdo. Lenín Moreno 	Presidente Constitucional de lo República 
Dr. Rafael Parreña 	Procurador General del Estado 
Econ, 	Leonardo Director del SRI 
Orlando 
Aro, Fernando Cordero Superintendente de Ordenamiento Territorial 
Dr. Carlos Riofrío 	Representante del colectivo de moradores de las parroquias 

rurales de Cumbayá, Nayón y Tumbado 
Ing, Jaime Crow 	Presidente del Cabildo Ciudadano de Pito 
Dr, Pablo Ponce 	Presidente de la Comisión Especial Cumbayá Tumbado 
Econ, Jaime Rumbea 	Director Ejecutivo de APIVE 
Ing. Patricio Álvarez 	Presidente de la Cámara de Comercio de Quito 
Econ, Richard Martínez 	Presidente Ejecutivo de la Cámara de Industrias y Producción 
Ing, Sliverio Durán 	Presidente de lo Cámara de la Industria de la Construcción 
lng, Mauricio Cattani 	Asociación Ecuatoriana por la Construcción y el Empleo 
Ara. Pablo Moreira Vítor' Presidente del Colegio de Arquitectos de Pichincha 

avalúos viciados con errores esenciales, cuya sanción jurídica es su 
inexistencia, 

6. Como medida de reparo al perjuicio causados pedimos que el 
Municipio nos otorgue amnistía tributaria por los impuestos y sus 
adicionales, así como por las multas, intereses y costas judiciales, 

e 
• 
• Atentamente, • 
e 

admisibilidad de nuestra iniciativa popular normativa con sus anexos. 

• 

'1 é 
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1: • 

.• • • 
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e 
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COMISIÓN DE CIUDADANOS DE NAYóhl Y ADHERENTES 
SOLICITANTES DE LA DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS 196, 197 Y 198 
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ORDENANZA:3 196, 197 V1.90 

Señor Doctor 
Mauricio Podas Espinel 
ALCALDE DEL DISTRITO METROPOLITANO 

Presente, 

ultó, 2 de, . yo de 2018 

WQ TR&MITE  

P7.-C1-!A 

luí>: 	12220 

Ref: Aclaración a la iniciativa Popular de 
Derogatoria de los ORDM 196, 197 y 198 y 

de elaboración de nuevas Ordenanzas justas 

De nuestra consideración: 

El Gobierno Parroquia! de Nayón, en calidad de miembro de la Comisión 
Promotora de la iniciativa popular de derogatoria de las Ordenanzas 196, 197 y 
198, respetuosamente se dirige a Usted para manifestarle lo siguiente: 

1. En el oficio que contiene nuestra iniciativa de derogatoria y que lo 
ingresamos a su despacho el 12 de abril de 2018 cuando fuimos recibidos 
por su Autoridad Junto con los señores Administrador General, Procurador 
Metropolitano, Secretario de Coordinación Territorial y Participación 
Ciudadana, Secretario de Territorio, Hábitat y Vivienda, Directora 
Metropolitana de Catastro y Asesora del Alcalde, se han deslizado algunos 
errores involuntarios. 

2. Mediante la presente realizamos las siguientes aclaraciones, ampliaciones y 
rectificaciones: 

a, La Junta Parroquia. de Nayón presentó al Municipio representado por su 
Autoridad, la iniciativa popular ciudadana normativa de derogatoria de 
las Ordenanzas 196, 197 y 198, en su calidad de uno de los miembros de 
nuestra Comisión Promotora, 

b. La Comisión Promotora está conformada por habitantes de la parroquia 
Nayón, por propietarios de inmuebles en la parroquia Nayón, por la 
Junta Parroquial de Nayón y por ciudadanos, comunas, parroquias, 
gremios y demás adherentes, de manera que nuestro colectivo abarca 
a los ciudadanos y a las autoridades, El colectivo promotor se llama 
"Comisión de Ciudadanos de Nayón y Adherentes solicitantes de la 
Derogatoria de las Ordenanzas 196, 197 y 198". 

derogatoricordenanzas@gmolcom 	 099-972-1754 Sra. Sandra Jarrín 
Junta Parroquial de Ncyán, calles Calero y Sucre, junto a lo Iglesia 	099-990-4482 !no, Paulina Jaramillo 



COMISIÓN DE CIUDADANOS DE NAYÓN Y ADHERENTES 
SOLICITANTES DE LA DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS 196. 197 Y 198 
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DEROGATORIA 
ON5ENANZAZI l'O,. 197 Y 3.% 

c. Aclaramos el último párrafo del oficio entregado el 12 de abril del 
presente entendiéndose que lo realizamos en la siguiente calidad: 

'Los ciudadanos peticionarios suscribimos junto con la Junta Parroquial en su 

calidad de miembro de la Comisión Promotora que presenta nuestra iniciativa 

popular normativa'. 

El domicilio para nuestras notificaciones es la Junta Parroquial de Nayón 
y nuestro correo electrónico es derogatoriaordenanzas@gmail.com. 
Nuestros teléfonos de contacto son el 099-972-1754 de la Sra. Sandra 
Jarrín Vicepresidenta del GAD Nayón, 099-990-4482 de la Ing. Paulina 
Jaramillo, 099-527-0692 de la Arg. Zulma Madrid y 02-2885034 de la Junta 
Parroquial de Nayón. 

d. Reemplazamos el membrete de nuestra Junta Parroquia! por el que 
consta en el presente oficio y que recoge de mejor manera la identidad 
de lo Comisión Promotora. 

e. Adjuntamos los anexos que por un error involuntario no los aparejamos a 
nuestro oficio del 12 de abril de 2018 y que son: 

Documento dando Cumplimiento de los Requisitos para la 
Admisibilidad de nuestra iniciativa Popular Normativa 

• Documentación de respaldo 
• Artículos de Prensa 

Ampliamos la parte final de nuestro oficio y le dirigimos una copio del 
mismo al Dr, Miguel Ángel Pavón, Presidente de la Comuna de Santa 
Clara de San Millón. 

Actúo debidamente autorizada por la Junta Parroquia! de Nayón en su 
calidad de miembro de la Comisión Promotora que presenta nuestra iniciativa 
popular normativa. 

Atentamente 

Sra. Sandrá Jarrín 

VICEPRESIDENTA DEL GAD NAVÓN 
MIEMBRO DE LA COMISION PROMOTORA 



COMISIÓN DE CIUDADANOS DE NAYÓN Y ADHERENTES 
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COMISON DE CIUDANDS DE NAVON 
Y ADHERENTES SOLICITANTES DE 

DEROGATORIA . 	.   
ORDENANZAS 1.945, .1.97 Y 198 

deragatoriaoídenanzas@gmail.com  

Junta Parroquial de Nayón, calles Calero y Sucre, ¡unto ala Iglesia 

099-972-1754 Sra. Sandra Jarrín 
099-466-9407 Ind. Paulina Simbaña 
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ANEXOS 

1. DOCUMENTO DANDO CUMPLIMIENTO A LOS REQUISITOS 
PARA LA ADMISIBILIDAD DE NUESTRA INICIATIVA POPULAR 
NORMATIVA (29 fojas) 

2. DOCUMENTACION DE RESPALDO 

• Copia simple del Of. No P-PMV-022-2018 de 19 de enero de 
2018 dirigido por el Presidente del CAE-P al Alcalde 
Metropolitano (2 fojas) 

• Copia simple del Acta de la Sesión Ordinaria de la Comisión de 
Uso de Suelo de 15 de enero de 2018 (8 fojas) 

• Copia simple de la Resolución No. C-058 de 28 de marzo de 
2018 dirigida por el Secretario del Concejo Metropolitano de 
Quito al Alcalde del Quito (1 foja) 

• Copia Simple de la Convocatoria a Sesión Extraordinaria de 
Concejo Metropolitano de Quito para el miércoles 28 de marzo 
de 2018 (1 foja) 

• Copia Simple de Registro de Votaciones- Sesión Extraordinaria 
2018-03-28 (1 foja) 

• Copia Simple de Of. 0000407 de 27 de marzo de 2018 dirigido 
por Administrador General (S) al Secretario General de Concejo 
Metropolitano (1 foja) 

• Copia Simple de Of. 0000078 de 27 de marzo de 2018 dirigido 
por el Procurador Metropolitano Encargado al Secretario 
General de Concejos Metropolitano (5 fojas) 

• Copia Simple de la Convocatoria a Sesión Extraordinaria de 
Concejo Metropolitano para el vienes 2 de marzo de 2018 (1 foja) 

• Copia del PDOT Nayón (ingresado el 12 de abril de 2018) 

3. ARTICULOS IMPRESOS DE LA PRENSA 
• "El avalúo no determina el precio de venta del predio", 11 de 

enero de 2018, El Comercio (2 fojas) 
• "Finalizó la revisión de avalúos dentro del plazo determinado", 

8 de febrero de 2018, Quito informa (1 foja) 
• "La revisión del avalúo depende de trámites en línea y 

presenciales en Quito", 20 de febrero de 2018, El Comercio (2 
fojas) 

• "Revisión de avalúos se tardará dos meses", 21 de febrero de 
2018, El Comercio (3 fojas) 

• "La mitad de avalúos bajaría entre 1 y 10%", 26 de febrero de 
2018, El Telégrafo (2 fojas) 

• "Concejo Metropolitano conoció informe sobre la determinación 
de avalúos para el pago del impuesto predial", 3 de marzo de 
2018, Quito Informa (2 fojas) 

• "Resolución No. C 155 Concejo Metropolitano de Quito (2 fojas) 

4. FIRMAS DE RESPALDO A NUESTRA INICIATIVA CIUDADANA 
• Entregadas el 12 de abril de 2018 en copias simples 
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CUMPLIMIENTO DE LOS REQUISITOS PARA LA ADMISIBILIDAD 

DE NUESTRA INICIATIVA POPULAR NORMATIVA 

1. NOMBRE 

"Ordenanza Metropolitana Derogatoria de las Ordenanzas Metropolitanas 
196, 197 y 198 vigentes para el bienio 2018-2019 y de Elaboración de 

Ordenanzas para el bienio 2018-2019 de valoración del suelo, determinación 
del impuesto predial y determinación de la contribución especial de mejoras 
que responden a la realidad de las Parroquias Rurales y Urbanas del Distrito 
Metropolitano de Quito" 

2. EXPOSICION DE MOTIVOS 

2.1FUNDAMENTOS DE HECHO 

1. La planificación Municipal de Nayón es la de una parroquia rural con lotes 
mínimos de 600 m2, 1.000 m2, 2.500 m2, 5.000 m2  y 25.000 m2, y 
coeficientes totales de uso de suelo del 3% al 105% en alturas de hasta 3 

pisos. El uso de suelo principal es de protección ecológica y agrícola (61%) y 
el resto es residencial con comercios minoristas y viveros (38%). 

FIG. 1 USOS DE SUELO EN NAYON 

1-77.7,?1 
Pag. 1 2 

El 69% vivimos en casas, el 19% en departamentos dentro de casas o de 
edificios y el 12% en cuartos y mediaguas. El 62% no tenemos preparación 
universitaria y estimamos que nuestro nivel de analfabetismo digital es de 
al menos el 17.4% promedio de Pichincha'. No tenemos industrias, 
instituciones públicas, bancos, hospitales, oficinas, cines, supermercados, 

Renovables 	 No Renovables 
7,8% 	 • 	 0,4% 

Area Total de Nayón = 15.7 Km' 

Fuente: INEC, Censo 2010 PDOT Nayón 2025 	 Procesamiento: Los Peticionarios 

1  www.ecuadorencifras.gob.ec/el-analfabetismo-digital-en-ecuador-se-reduce-en-10-puntos-desde-e1-2012/  
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centros comerciales, hoteles ni centros de diversión que son los servicios y 
equipamientos que acreditan a una zona como urbana. 

2. Nuestra parroquia es deficitaria en servicios básicos y viales. El 59,6% 
tenemos pozos sépticos y similares y el 39,4% tiene alcantarillado privado 
con planta de tratamiento o bien se conecta al alcantarillado municipal que 
desfoga a cielo abierto en nuestras quebradas. La zona sur de Nayón tiene 
agua potable porque la autogestionamos con mingas ciudadanas. El acceso 
a internet está limitado a las áreas donde llega la telefonía y un gran 
porcentaje de habitantes no tiene señal de televisión porque el Parque 
Metropolitano que nos separa de Quito actúa como barrera. 

Los caminos que sirven a la parroquia atraviesan nuestros terrenos sin que 
el Municipio nos haya indemnizado por esas áreas que en muchos casos 
siguen constando dentro de nuestras escrituras y por las cuales seguimos 
tributando porque legalmente el Municipio no las ha constituido en vías 
públicas. Además, solo existe una línea de bus que da servicio desde el 
centro poblado de Nayón a Monte Aromo y el resto debemos transportarnos 
en taxis o en camionetas. 

3. Nayón se caracteriza por sus terrenos de extensiones grandes, formas 
irregulares, topografías variables donde el 53% tiene pendientes de más del 
20%2, demarcados por linderos físicos como quebradas, cercas vivas, zanjas, 
taludes y el Río Machángara. Por ello, nuestras escrituras tienen áreas 
aproximadas expresadas como cuerpo cierto y sin embargo el Municipio nos 
solicita áreas exactas con dos decimales de precisión. Y cuando el área 
excede el ETAM tenemos que volver a pagar por ese exceso. Las estructuras 
amanzanadas solo se ubican en el centro poblado y en las urbanizaciones. 

Por las limitaciones del lote mínimo determinado por el Municipio, los 
terrenos no pueden fraccionarse entre nuestros herederos, lo cual nos ha 
ido socavando la posibilidad de legalización, tenencia, uso y goce de 
nuestras tierras. 

4. Muchos terrenos están afectados con franjas de protección de canales de 
riego, alcantarillados, quebradas, taludes, acueducto Papapllacta, redes de 
alta tensión y trazados viales (entre ellos la Perimetral Metropolitana que 
divide la parroquia en dos) en anchos de 3, 15, 20, 30 y 100 metros, en los 
que el Municipio nos prohibe edificar, pero nos emite multa por solar no 
edificado. 

2  Muñoz Valencia, C. (2012), Dinámica Poblacional y Evolución del Paisaje Rural-Urbano de Quito: Caso 
Parroquias Llano Chico, Zámbiza, Nayón y Cumbayá entre los años 1990-2010. Quito, Ecuador. 

Para pendientes superiores al 20%, las Normas Técnicas de Valoración Municipales contemplan la 
aplicación de un factor de variación del valor del AIVA. En la práctica, estos factores no se usan y se avalúa 
al terreno como si fuese plano. 
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5. Pese a nuestra realidad, alrededor del año 2010 el Municipio, comienza a 
cambiar la clasificación de nuestros predios de rural a urbana. En ese 
proceso, a muchos inmuebles se les asignó un nuevo número sin dar de 
baja el anterior, y luego, a ese número antiguo, también se lo cambió a 
urbano. 

Con este error de duplicación de número predial, que se mantiene hasta la 
actualidad, el Municipio nos duplica los avalúos. Esas duplicaciones 
contagian a la Suma de Activos Fijos que cae en un rango impositivo 
superior dando como resultado impuestos prediales y techos de impuestos 
de contribución de mejoras mucho más altos. Además, se duplican las tasas 
por bomberos, seguridad y multas por solar no edificado.3  

6. A raíz del cambio de clasificación de suelo, el Municipio aplica a nuestros 
terrenos las mismas fórmulas que usa para valorar los predios de la 
centralidad urbana de Quito, y por las limitaciones del método que no 
responde a la realidad de nuestros terrenos, se termina acomodando el 
terreno a la fórmula. Así: 

a. El avalúo de un terreno sin servidumbre de paso es igual al de uno con 
servidumbre. Y aunque no se pueda construir en el terreno que no tiene 
camino de entrada, el Municipio lo castiga con multa por solar no 
edificado. 

b. El avalúo de un inmueble afectado por un trazado vial -que tal vez se 
construya a futuro, como por ejemplo la Perimetral Metropolitana- se 
hace como si la vía ya estuviese construida y como si el terreno ya 
contase con todos los servicios básicos. Contra ese avalúo catastral 
errado se emite la multa por solar no edificado del 2 %o y los impuestos 
adicionales. 

c. El avalúo de un inmueble con afectaciones por trazados viales y retiros 
de canales, ríos, quebradas, taludes, torres de alta tensión y acueducto, 
se hace como si fuese un terreno sin afectaciones. A esas franjas, se les 
multa con el 2 %o del avalúo catastral de un terreno sin afectaciones. 

d. El avalúo de un inmueble con juicio (posesorio, reivindicatorio, 
usurpación, inventarios, etc.) se hace igual a un inmueble sin juicio, 
aunque, el que está en litigio no se pueda aprovechar, vender, ni edificar. 

e. Los avalúos se hacen en base al croquis del Catastro aun cuando éste 
difiera de los linderos de la escritura. Y si es que un inmueble colinda 
con una quebrada o con caminos internos privados o con un terreno sin 

Pag. 1 4 

3  Ni los nuevos números prediales ni los nuevos avalúos nos fueron notificados a pesar de que es un requisito 
obligatorio contemplado en el último artículo del capítulo IV de la Ordenanza 222 del Catastro. 
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ubicación gráfica en el sistema de Catastro, en muchos casos se los 

confunde con calles públicas4  y se valora al terreno como si tuviese frente 

a una vía y contase con todos los servicios. 

7. Así, los avalúos de nuestros terrenos  sin servicios o con servicios incompletos, sin 

caminos de acceso o bien con frente a una vía empedrada o adoquinada por 
autogestión, que tienen afectaciones, pendientes fuertes, y restricciones por procesos 
legales, se realizan como si fuesen lotes  urbanizados, planos sin afectaciones ni 

gravámenes, con frente a una calle pavimentada y con todos los servicios básicos. 

Esto porque solamente se multiplica su área (que es muy extensa en comparación 

a los lotes urbanos de Quito) por un AIVA sin correcciones5  (es decir puramente 

urbano) dando como resultado avalúos descomunales e impuestos impagables que 

además se emiten por duplicado. 

8. A partir del año 2015, la normativa es aún más opresiva, porque los 

impuestos dejan de ser prediales y pasan a ser impuestos a la Suma de 

Activos Fijos de un Ciudadano (Valor Catastral Imponible). Así, los errores 

de avalúo de cada predio -por duplicaciones, áreas erradas, nombres 

equivocados, fórmulas urbanas, métodos de avalúo masivos, AIVAS 
descomunales como los del bienio 2018-2019-, se van sumando y disparan 

el valor de la Suma de Activos Fijos. 

Y como a esa suma le corresponde un rango impositivo que crece en forma 
exponencial, se producen valores de impuestos enormemente 

distorsionados6, que se prorratean a todos y cada uno de nuestros 

inmuebles en la forma de impuestos "prediales" errados y confiscatorios7 . 

4  En los croquis del Catastro, las quebradas, vías y predios sin ubicación gráfica tienen el mismo color gris. 

5  En el cálculo del factor de corrección del AIVA se usa el lote mínimo (que ni siquiera se repite en las 
urbanizaciones pues cada lote tiene diferente área) en vez del lote tipo (el que más se repite en la zona). En 
cuanto a los factores de variación del AIVA, no se aplican porque los avalúos se hacen masivamente. 

Esto ya se formaliza en la Ordenanza 196 donde se estipula que la aplicación de los factores de variación 
por afectaciones y que antes era obligatoria (pero que no se realizaba) actualmente es optativa: "AVALÚO 
DE PREDIOS ESPECIALES, Artículo (...38).- En casos especiales, es decir, aquellos lotes o construcciones 
urbanas o rurales que por sus condiciones geográficas y físicas, necesitan ser analizados puntualmente o 
que requieran ser corregidos su valor, ya sea por: topografia, fajas de protección, servicios e infraestructura, 
condición histórica, predios con AIVA's urbano-rural, afectaciones, rellenos de quebradas, condiciones de 
usos, predios con plantaciones, predios con bosques y, otros relacionados; se podrán valorar de acuerdo 
con los factores y metodologías determinadas dentro de la "Norma Técnica para Valoración de los Bienes 
Inmuebles Urbanos y Rurales del Distrito Metropolitano de Quito". (Las negrillas y subrayados son nuestros) 

6  Acta Resolutiva de la Sesión Ordinaria de la Comisión de Suelo de 15 de enero de 2018: "se debe dejar claro 
quién va a responder a la DISTORSIÓN GIGANTESCA en el pago del impuesto predial, solicita se indique 
por qué sale esa distorsión" (las negrillas y mayúsculas son nuestras) 
www7.quito.gob.ec  / mdmq_ordenanzas/ Comisiones°/020deP/020 Concejo/ Uso°/020de°/020 Suelo/ 2018/ 2018-
02-05 / 1 Y/020°/020Acta°/0202018-01-15.pdf 

7 Of. No. P-PMV-022-2018 de 19 de enero de 2018 remitido por el Presidente del Colegio de Arquitectos de 
Pichincha al Alcalde de Quito: "Así, los impuestos prediales establecidos en aplicación de la Ordenanza 
197, basados en los nuevos avalúos catastrales aprobados mediante Ordenanza N°196, evidencian 
incrementos del 100, 200, 300 y hasta 400% con relación a los impuestos prediales del período 
anterior, lo que ha afectado la economía de importantes grupos de población de bajos ingresos, localizados, 
por ejemplo, en las parroquias de Pomasqui, NAYÓN,  Cumbayá, Tumbaco, San Rafael, Conocoto, Carcelén, 
Cotocollao, Calderón y Quitumbe, entre otros sectores.» (las negrillas, mayúsculas y subrayados son 
nuestros) 
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FIG. 2 PEQUEÑOS ERRORES EN LA SUMA DE ACTIVOS O VALOR CATASTRAL 
IMPONIBLE GENERAN GRANDES ERRORES EN LA TASA DE IMPUESTO 
EMITIDO 

Tasa de 
Impuesto 

 

o 
Generan Grandes 
incrementos (le 

errores en la Tasa 
Itrmuestos 

  

  

 

Suma de valores 
Catastrales (VCI) 

o Pequeños incrementos 
en errores en la Suma de Activos 

Fuente: ORDM 196 y 197 	 Procesamiento: Los Peticionarios 

Loa AMAS del bienio 2018-2019 elevaron los precios catastrales de predios en Nayón 
a valores inauditos que superan a zonas de comercio y oficinas de Quito y se produjo 
porque en la Ordenanza 196 se eliminó el techo de crecimiento de los reavalúos. Así, 
el Municipio por segunda vez se ha convertido en el principal agente inflacionario 
de precios del suelo en nuestra parroquia, pero esta vez, con precios catastrales tan 
descomunales que sus voluminosos valores asociados por impuestos, multas y tasas 
han sacado del mercado a nuestros inmuebles: 

FIG. 3 AIVAS EN TANDA SUPERIORES A SECTORES DE COMERCIO Y EDIFICIOS 

DE LA ZONA DEL CENTRO NORTE DE QUITO 

255 

250 	 250 	 250 

245 	 245 

 

	

Sector Barrio San 	Calle 	PH San Vicente San Francisco de San Gabriel 	La Granja (y el 
Vicente II 	Rumipamba 	de Tanda 	Tanda 1 	 sector de la KIA) 

(Sector Colegio 
Sagrados 

Corazones) 

	

Fuente: ORDM 196 	 Procesamiento: Los Peticionarios 

El AIVA de San Vicente de Tanda de 255 USD/m2  supera al de la Granja (Av. 
Mariana de Jesús y América) 
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FIG. 4 AIVAS EN LAS URBANIZACIONES DE MIRAVALLE, VSITA GRANDE, SAN ISIDRO, 

HUERTOS DE NAYON Y PRADOS DE TANDA SUPERIORES A ZONAS DEL CENTRO 

NORTE DE QUITO QUE PERMITEN EDIFICACION EN ALTURA 

600 
585 570 

 

 

555 

 

 

Urb. Miravalle y San 
Isidro 

Fuente: ORDM 196 

La Mariscal I (Juan 
Leon Mera y 6 

Diciembre) 

Eje. Av. Coruña 
	

El Girón (Sector 
Supermaxi, La Floresta) 

Procesamiento: Los Peticionarios 

450 440 440 

400 

El Huerto de Nayón 	Sector Mariana de Sector Casa Humboldt 
Jesús 

Eje Av. Naciones 
Unidas (entre 10 de 
Agosto y America, 
Sector Cinemark) 

Fuente: ORDM 196 Procesamiento: Los Peticionarios 

Los AIVAS de las urbanizaciones Miravalle, Vista Grande y San Isidro 
superan a los AIVAS del sector del Girón donde está el Supermaxi del barrio 
La Floresta. Los AIVAS de Huertos de Nayón están por encima de los del 
Sector Cinemark en la Av. NNUU y América. 

FIG. 5 AIVA EN EL RANCHO SAN FRANCISCO SUPERIORES A SECTORES DE OFICINAS, 

COMERCIO Y EDIFICIOS DE LA ZONA DEL CENTRO NORTE DE QUITO 
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Urb. Rancho San 
Francisco 

Fuente: ORDM 196 

Eje Av. Amazonas Tramo I 
(Av. Amazonas y 

Orellana) 

Sector Whymper 
	

Colegio La Dolorosa 
(Gonzalez Suarez y 6 de 
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Procesamiento: Los Peticionarios 
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Los AIVAS del Rancho San Francisco son mayores a los del sector de la 
Whymper de desarrollos verticales y a los AIVAS de la zona comercial de la 
Amazonas y Orellana. 

Su valor inflado de 920 USD/m2  es fundamental para nuestra parroquia 
pues la Ordenanza 196 establece en su disposición transitoria cuarta que 
ese AIVA debe asignársele a los predios sin ubicación gráfica en el 
Catastro8  y que generalmente son los números duplicados. Esta disposición 
junto con la transitoria tercera que dice que a los números prediales 
egresados se les homologará su avalúo con otros de similares 
características9  volviendo así a la vida a los números generalmente 
duplicados, unidas a la eliminación de la notificación de los títulos de crédito 
por coactivas dispuesta en las Ordenanzas 197 y 198 derivarán en números 
prediales con avalúos descomunales de cuya existencia no tendremos 
noticia hasta que en el juicio de coactivas nuestros bienes hayan sido 
rematados. 

2.2FUNDAMENTOS DE DERECHO 

La Constitución tutela nuestros derechos fundamentales y todas las 

autoridades, en el ámbito de sus competencias, tienen la obligación de 
precautelarlos y respetarloslo. El Concejo Metropolitano ha aprobado las 
Ordenanzas 196 de Valoración del Suelo, 197 de Impuestos y 198 de 
Contribución Especial de Mejoras donde se nos vulneran los siguientes 
derechos: 

a) VULNERACION DEL DERECHO AL DEBIDO PROCESO 

1. El articulo 496 del COOTAD dispone que, al actualizar los avalúos 
urbanos y rurales, el Municipio debe notificar por la prensa a los 
propietarios en dos ocasiones: primero anunciando su realización y 
luego comunicando que ya ha concluido el proceso. El mismo cuerpo 
legal prescribe en el artículo 365 que: "los actos administrativos ... no 
tendrán eficacia con respecto a quienes se haya omitido la notificación". 
De la revisión de los registros del internet, no hemos encontrado el 
cumplimiento de este requisito por parte del Municipio, de manera que 

8  Disposición Transitoria Cuarta de la ORDM 196 "Para aquellos predios que consten en el sistema de 
información catastral y no posean ubicación geográfica, se asignará el valor más alto de la parroquia, 
sea esta urbana o rural; la cual estará definida por la hoja catastral referencial que consta en los archivos 
históricos de Catastro, hasta la actualización catastral correspondiente". (Las negrillas son nuestras) 

9  Disposición Transitoria Tercera de la ORDM 196 "A fui de mantener la base de valoración depurada y 
actualizada, para aquellos predios o unidades constructivas que se encuentren en estado: egresados, 
afectados, mantenimiento, entre otros, se procederá a homologar sus valores con otros de similares 
características, hasta la actualización catastral correspondiente" 

10  Arts. 1 y 76, numeral 1 de la Constitución: "El Ecuador es un Estado constitucional de derechos y justicia" 
"1. Corresponde a toda autoridad administrativa o judicial, garantizar el cumplimiento de las normas y 
los derechos de las partes". (Las negrillas son nuestras) 
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los avalúos del bienio 2018-2019 contenidos en la Ordenanza 196 no 
tendrían eficacia en contra de los propietarios. 

2. El COOTAD establece en el artículo 523 que la Dirección Financiera está 
obligada a notificar a los contribuyentes sus impuestos a los predios 
rurales ya sea por la prensa o mediante boleta. La Ordenanza 197 de 
Impuestos en su Art. 7 en cambio dispone que "la notificación del 
Impuesto Predial Rural, Impuesto a los Inmuebles No Edificados y 
tributos adicionales, se realizará mediante publicación en la página web 
del Municipio del Distrito Metropolitano de Quito, consulta individual 
de obligaciones... (los cuales) se, podrán agrupar en una sola orden de 
cobro"11 . Con esta reforma ilegal al COOTAD, la Ordenanza nos deja en 
la indefensión a los ciudadanos de Nayón propietarios de predios rurales 
y sobre todo al 17% que somos analfabetos digitales. 

3. La Ordenanza 197 de Impuestos contra la suma de Activos Fijos12  dice 
en su Motivación que el impuesto PAGADO  en el año 2017 es un 
indicador de la capacidad contributiva del ciudadano y que en ningún 
caso puede ser disminuido aun cuando las tablas impositivas de dicha 
Ordenanza arrojen un valor inferior en los arios 2018 y 2019. Sin 
embargo, en su parte dispositiva la Ordenanza norma en contra de esta 
motivación, y establece como el indicador de la capacidad contributiva, 
al impuesto EMITID013  -haya o no haya sido PAGADO-. 

La ex Corte Nacional de Justicia14  refiere en el recurso de casación de 13 
de marzo de 201415  que "la motivación es uno de los requisitos 

1 ' Las negrillas y aclaración entre paréntesis son nuestras. 

12  En las Ordenanzas de Impuestos 029 y 094 vigentes entre los años 2015 a 2017 no estaba contemplada 
la resta de valores porcentuales por los créditos hipotecarios como dispone el CCOTAD y se realizaba contra 
la Suma Total de Activos Fijos Brutos. 

13  Motivación: "En los casos de que mantengan o incrementen su patrimonio, es pertinente establecer una 
metodología que permita que los contribuyentes que han venido PAGANDO  sus impuestos conforme este 
principio, al menos mantengan el impuesto que han venido PAGANDO,  y que por efectos de la aplicación 
de las tarifas, estos no disminuyan» 

Artículo 13: "Todos los predios cuyo patrimonio ya sea urbano o rural, mantengan su valor o se 
incrementen en relación al patrimonio del año 2017, y que producto de la actualización catastral o de la 
aplicación de las tarifas definidas en esta Ordenanza, el impuesto predial del año 2018 disminuya con 
relación al impuesto predial emitido en el ario 2017, pagarán el impuesto que se haya EMITIDO en el 
año 2017, considerando además que el propietario a partir del año 2018, no sea beneficiario de una 
exención que le otorgue mayores beneficios a los que recibía en el año 2017. Para el año 2019 se volverá a 
verificar que los datos catastrales y tributarios para el ario 2019 con los datos del año 2017, y si se cumplen 
las mismas condicione antes señaladas, el impuesto predial a emitir, no podrá ser menor al emitido en el 
ario 2017" (Los subrayados, negrillas y mayúsculas son nuestros) 

La mera emisión de impuestos -errados o no-, -pagados o no-, no refleja la capacidad contributiva de un 
ciudadano, que bien pudo haberse endeudado o vendido otro inmueble para pagar esos tributos, que al 
menos desde el año 2015 se transformaron en confiscatorios 

http: / / web cache .googleu sercontent.com  / search?q=cache:IVc6j inFRnIJ: docplayer.es/ 40258214-Recurso-
de-casacion -n -o-corte-nacional-de-j u sticia-del-ecuador- sala-especializada-de-lo -contencioso- 
tribu tario. htm1+84cd=38shl=es-41986ct=clnk8hgl=ec&client=firefox-b -ab 

15  http: / / webcache.googleusercontent.com  / search?q=cache: IVc6jinFRnIJ:docplayer.e s / 402582 4 -Recurso-
de-casacion-n-o-corte-nacional-de-justicia-del-ecuador-sala-especializada-de-lo-contencioso- 
tribu tario. ht I+&cd =3&h1=es-4198r.ct=clnk&gl=ec8r,client=firefox-b - ab 	 o93 
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esenciales que deben cumplir las decisiones de las funciones públicas, 
ya sea en el ámbito administrativo o judicial". 

Y la Corte Constitucional en resolución de 29 de abril de 201416  
puntualiza respecto al derecho de motivación que: "En todo proceso en 
el que se determinen derechos y obligaciones de cualquier orden, se 
asegurará el derecho al debido proceso que incluirá las siguientes 
garantías básicas: ... 1) Las resoluciones de los poderes públicos deberán 
ser motivadas. No habrá motivación si en la resolución ... no se explica 
la pertinencia de su aplicación a los antecedentes de hecho. Los actos 
administrativos, resoluciones o fallos que no se encuentren debidamente 
motivados se considerarán nulos. Las servidoras o servidores 
responsables serán sancionados". Al no existir relación entre sus 
antecedentes y articulado, la Ordenanza 197, no está debidamente 
motivada y es nula. 

Además, es arbitraria porque dictamina que el reflejo de nuestra 
capacidad contributiva es el mayor valor entre los impuestos emitidos  
en el año 2018 y en el año 2017 (pagado o no, errado o no); y, entre los 
emitidos en el año 2019 y en el año 2017 (pagado o no, errado o no). 

El espíritu impositivo de esta Ordenanza que vulnera nuestro derecho al 
debido proceso va siempre en detrimento del administrado haciendo uso 
abusivo de las facultades ejecutiva, legislativa y judicial del Municipio y 
dejándonos en la indefensión. 

4. La Ordenanza 197 establece que "vencido el año fiscal las obligaciones 
tributarias generarán recargos e intereses de mora que serán cobrados 
por la vía coactiva, para lo cual no se requerirá la notificación  de título 
de crédito y la Ordenanza 198 dispone que "la Contribución Especial de 
Mejoras...no  requiere la emisión y notificación  de títulos de crédito 
para el ejercicio de la acción coactiva". 

Esta normativa se contrapone a los artículos 105 y 106 del Código 
Tributario que establece que la notificación o "acto por el cual se hace 
saber a una persona...el contenido de un acto o resolución 
administrativa, o el requerimiento de un funcionario competente de la 
administración en orden al cumplimiento de deberes formales" se verifica 
siempre que "El notificador dejará constancia, bajo su responsabilidad 
personal y pecuniaria, del lugar, día, hora y forma de notificación". Como 
el notificador Municipal no puede saber el lugar, día y hora cuándo el 
administrado tuvo conocimiento del título de crédito y menos aún de los 
emitidos por números duplicados y por números egresados, este tipo de 

16 portalcorteconstitucionaLgob.c.c/Raiz/2016/058-16-SEP-CC/REL_SENTENCIA_058-16-SEP-CC.pdf 
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notificación no cumple con las solemnidades sustanciales y vulnera la 
garantía constitucional protegida en el artículo 76, numeral 7. literales 
a), b) y c) de la Carta Política que tutela nuestro derecho a la defensa 
frente al Municipio, que es juez y parte y tiene facultades judiciales a 
través de sus Juzgados de Coactivas para cobrar tributos, embargando 
nuestros ahorros y rematando nuestros bienes. 

b) VULNERACION A LOS PRINCIPIOS DE SOLIDARIDAD, SUBSIDIARIDAD 
Y EQUIDAD INTERTERRITORIAL 

La Ordenanza 093 del Valor del Suelo vigente hasta el ario 2017, determina 
en su Disposición General Segunda que, en consideración a los principios 
de solidaridad, subsidiaridad y equidad interterritorial, se establece como 
límite máximo de revalorización de un predio el incremento del 100%17. 

Sin embargo, la Ordenanza 196 derogatoria de la 093, ignora estos 
principios y sobrepasando ese límite realiza incrementos superiores al 
750%. Así, se producen revalorizaciones en AIVAS rurales en más del 6000% 
y en AIVAS urbanos en más del 2500%. La vulneración se realiza contra 
19.519 predios rurales y 170.523 predios urbanos como consta en el 
"Resumen de AIVAS Urbanos y Rurales de Predios del DMQ" contenido en el 
Of. DMC-14362-2017 de 14 de diciembre de 2017. 

c) VULNERACION A LA SEGURIDAD JURIDICA TRIBUTARIA 

1. Las Ordenanzas 153 y 094 (actualmente derogadas) establecían Tablas 
de Dispersión que ponían límites al incremento de los impuestos para 
que dentro de ciertos rangos no se aumentaran tan bruscamente y así 
garantizar que el ciudadano realice alguna planificación tributariam. Para 
predios como los de Nayón con avalúos con grandes distorsiones esta 
tabla no surtía efectos pues superan el rango máximo donde los 
impuestos no tienen límites de crecimiento. La Ordenanza 197 
(derogatoria de la 094) omite esas tablas, tal como lo reconoce el Director 
Metropolitano Tributario en la sesión Ordinaria de la Comisión de Suelo 
de 13 de enero de 2018 al expresar que: "en el impuesto predial no hay 
ningún límite" 

2. La Ordenanza 196 establece en sus Disposiciones Transitorias Tercera 
y Cuarta que los valores de los predios egresados, se deben homologar 
con otros de similares características hasta la actualización catastral. Y 
que a los predios que consten en el sistema catastral sin ubicación 

17  Siempre que se hayan mantenido las mismas condiciones de suelo y construcciones. 

18  Al menos en teoría pues el techo a partir del cual los incrementos en impuestos eran ilimitados bajó de 5 
millones en Avalúo Predial a 1,5 millones pero en Suma de Avalúos Totales (Valor Catastral Imponible). 
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geográfica, se les cargue el máximo avalúo de la parroquia es decir a 920 
USD /m2  uno de los más altos de todo el DMQ. 

Estas disposiciones que al parecer obedecen a las obligaciones 
estipuladas contra el Municipio en la ley de plusvalía derogada19, nos 
trasladan las responsabilidades del Catastro a los ciudadanos y nos 
sumen en un permanente estado de inseguridad al disponer que los 
números prediales que se han dado de baja y que generalmente son los 
duplicados, se sigan manteniendo vigentes, y que por el hecho de carecer 
de ubicación geográfica (pues ésta se asigna al nuevo número predial) se 
les cargue el mayor avalúo posible, que en Nayón es de 920 USD / m2  
volviendo aún más gigantesca a la Suma de Activos Fijos y sus impuestos 
confiscatorios derivados. 

3. El 8 de febrero de 2018 en la página web municipal llamada Quito 
Informa se indica que: "El Administrador General, Miguel Dávila, anunció 
que se realizó la revisión en 930 mil predios que se encuentran en la 
ciudad, y aproximadamente el 90% registran disminuciones 
considerables"20.  La corrección se realizó por presión ciudadana y no por 
iniciativa Municipal, evidenciándose que los métodos de avalúo de la 
Ordenanza 196 se equivocaron considerablemente  en el 90% de los 
predios del Distrito, vulnerando así la seguridad tributaria del 90% de las 
familias que han ahorrado en inmuebles. 

d) VULNERACION AL PRINCIPIO DE LEGALIDAD 

1. No puede haber tributo sin ley previa que lo establezca. 

La Ley Orgánica de Solidaridad y de Corresponsabilidad Ciudadana para 
la Reconstrucción y Reactivación de las Zonas Afectadas por el Terremoto 
de 16 de abril de 2016 establece en su artículo 2 que "para cumplir el 
objeto de esta ley, se crean por UNA SOLA VEZ  las siguientes 
contribuciones solidarias:...2. Sobre el patrimonio",  y en su articulo 4 
especifica que "A efectos de esta contribución el patrimonio estará 
constituido por los activos menos los pasivos"21 . 

19  Ordenanza 196 "Artículo 561.18.- Responsabilidad administrativa y civil. (...)De igual manera, se 
considerará como falta administrativa grave si las autoridades competentes de los gobiernos autónomos 
descentralizados municipales o metropolitanos no cumplen con la elaboración, tecnificación y desarrollo de 
los catastros de los predios, así como con la actualización del catastro nacional integrado georreferenciado, 
conforme lo dispone la Ley Orgánica de Ordenamiento Territorial, Uso y Gestión de Suelo, y constituirá 
causal de destitución de sus cargos, determinada por la Contraloría General del Estado, previo informe 
de la Superintendencia de Ordenamiento Territorial, Uso y Gestión del Suelo." 

20 www.quitoinforma. gob. ec/ 2018 / 02 /08/finalizo-la-revision-de-avaluos-dentro-del-plazo-determinado / 

21  Las negrillas, mayúsculas y subrayados son nuestros 
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Pese a que en el país no existe una ley que grave al patrimonio (Activos-

Pasivos) y peor a los activos fijos de las familias quiteñas, sin embargo, 

a partir de la promulgación de la Ordenanza 029 el 24 de diciembre del 
2014, el Municipio transformó al impuesto predial en un impuesto contra 

los ACTIVOS FIJOS22, al establecer al Valor Catastral Imponible -que es 

la suma de los avalúos de los predios catastrados a nombre de un 
ciudadano (pese a que el Catastro NO quita NI da propiedad)- como 

base para el cálculo del impuesto al que sigue denominando como 
Impuesto "Predial". 

Este impuesto a un ciudadano por la suma activos fijos (sobrevalorada) 

alcanza hasta el 5 por mil. Es decir que es al menos 233% más gravoso 
que el impuesto a los fideicomisos mercantiles gravados con el 1,5 por 

mil a los activos menos obligaciones de corto plazo y pasivos 
contingentes. Además, su lógica que establece que el ciudadano que "más 
tiene más paga", se contrapone a la del impuesto a la patente municipal 
a las empresas y negocios en la que la empresa que "más tiene menos 
paga". 

2. La Ordenanza 196 de Valoración del Suelo se sustenta en 19 
considerandos, de los cuales 7 no tienen sustento jurídico: 

• 4 considerandos se toman de la Constitución a manera de marco 
general, 

• 6 se extraen del COOTAD en lo referente a la obligación del Municipio 
de actualizar el catastro, 

• 2 se refieren a las Ordenanzas 222 del Catastro Inmobiliario y 093 de 
Valoración de Suelo, 

• 6 se sustentan en la Ley de Ordenamiento Territorial, contra la cual 
el Consejo Metropolitano mediante Resolución C155 de 19 de mayo 
de 201623, expresó su rechazo y al amparo del artículo 98 de la 
Constitución declaró su derecho a la resistencia en contra de la 
misma y dispuso al Procurador Sindico que interponga demanda de 
inconstitucionalidad contra dicha ley. 

• 1 considerando sustentado en la Ley de Plusvalía que al 20 de 
diciembre de 2017 en que se sancionó la Ordenanza 196, ya constaba 
como pregunta de la consulta popular con el 71,2% de intención de 
voto a favor de su derogatoria24. 

22  Los artículos 505 y 518 del COOTAD establecen como base imponible a los Activos Fijos (suma de los 
valores catastrales de los predios) restadas las cargas hipotecarias y otras deducciones, y no a los Activos 
Fijos Totales avaluados descomunalmente. Por ende, su uso entre los años 2015 a 2017 por parte de las 
autoridades legislativas, obligadas a precautelar nuestros derechos, es inconstitucional y viola los 
principios universales de seguridad jurídica y al debido proceso. 

23  http : / / quito . gob .ec /documents/ RESOLUCION_C155.pdf 

www. eluniverso. com  /noticias/2018 /01/24 /nota/6583159 / si-supera-no-siete-preguntas-consulta-
popular-segun-sondeo-opinion?cache=465retgfrettrgg&utm_source=social&utm_medium=fb-tw-gp 

O9 
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3. La Ordenanza 196 en su artículo 38 vuelve optativo el uso de los factores 
de variación para el avalúo de predios especiales que son los más 
comunes en Nayón. Por esta disposición, cada vez que se avalúa un 
predio especial, la fórmula incurre en error esencial al arrojar como 
avalúo el de un lote plano urbanizado. Ese avalúo por error esencial tiene 
cuyo castigo jurídico la inexistencia y los impuestos generados, por ser 
accesorios al Avalúo corren la misma suerte que lo principal, es decir la 
inexistencia. 

4. En relación a la legalidad de la Ordenanza 196, el Concejo resolvió en 
sesión extraordinaria de 28 de marzo de 2018 disponer al Alcalde que: 
"eleve una consulta a la Procuraduría General del Estado sobre la 
legalidad del procedimiento adoptado por la Dirección Metropolitana de 
Catastro para la corrección de los avalúos catastrales". 

Según el Municipio los errores se produjeron porque los AIVAS cayeron 
aceleradamente "en períodos en que los mercados son inestables 
especialmente en determinadas zonas los precios suben y caen 
aceleradamente.  Entre el proceso del Municipio de acercarse al valor del 
mercado y un mercado muy fluctuante, se generan variaciones que es lo 
que ocurrió con nuestra primera emisión predial"25. Y la rectificación 
que "se realizó en 930 mil predios que se encuentran en la ciudad, (de 
los cuales) aproximadamente el 90% registran disminuciones 
considerables"26  solo se realiza "cuando el ciudadano lo pide"27, 
aunque la misma ordenanza 196 dice que puede hacerse de oficio.28  

El Municipio ha decidido no hacerla de oficio porque tendrían que 
corregir el 90% de los AIVAS errados contenidos en la Ordenanza 196: 
"La aprobación de nuevas AIVAS o su modificatoria, implicarían una 
reforma a la Ordenanza Metropolitana No. 196, que a su vez incidiría en 
cambios en la Ordenanza Metropolitana No. 197, que regula el impuesto 
a los predios urbanos y rurales y adicionales en el DMQ, cuyos efectos 
entrarían en vigencia para el ejercicio económico del ario siguiente (2019), 
razón por la cual y a fin de evitar dejar en la indefensión al ciudadano...la 
Ordenanza No. 196, previó mecanismos de carácter administrativo que 
permiten revisar la valoración de los predios de forma individual a 

25  www.quitoinforma.gob.ec  / 2018 / 02 / 08 / fin aLizo-la-revision-de -avalu o s- dentro-del-plazo-determinad o / 

26  www. qu itoinforma. gob . e c/ 2018 /02 / 08 / fin alizo-la-revision-de-avaluo s-dentro-del-pl azo-determinado / 

27  www.quitoinforma.gob.ec/ 2018 / 03 / 03 / concej o- conocio-informe-sobre-la-deterrninacion-de-avaluos-para-
el-pago-del-impuesto-predial/ 

28  "Artículo (...41).- Del avalúo.- En los casos en que el avalúo constante en el catastro no refleje la situación 
real del bien inmueble, la Dirección Metropolitana de Catastro, a través de sus unidades desconcentradas 
en las Administraciones Zonales, realizará la actualización de la información catastral, de ser necesario y 
bajo petición de parte u oficio." 
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solicitud del administrado, con efectos inmediatos"29. Así, para 

subsanar su propio error, el Municipio dispuso dos formas: 

a) Trámite en línea: "El acceso a un avalúo catastral más bajo y a una 
disminución del impuesto predial solo se conseguirá  si los 

contribuyentes realizan un trámite desde la página web del Municipio 

de Quito, www.quito.gob.ec. Aunque a inicios de este mes el 

Municipio anunció que la revisión de estos valores se haría de manera 

automática (desde este 19 de febrero), ahora se requiere cumplir 
hasta nueve pasos en la web del Cabildo, para acceder a la 
actualización de la valoración del predio."30. "El Municipio de Quito 

informó que ... de inmediato  recibirán una respuesta con el nuevo 

valor"31  

La inmediatez de ese proceso se debe a que el nuevo AIVA se obtuvo 
promediando el AIVA para el bienio 2016-2017 y el AIVA del bienio 

2018-2019. Ese ANA promedio al que no se corrige con los  
factores de variación del avalúo  sigue siendo muy superior al del 
mercado y al multiplicárselo por el área de un predio, el avalúo 
generado cuya revisión no puede solicitarse en el ario 2019, adolecerá 
de error esencial con las consecuencias jurídicas de inexistencia 
arriba detalladas. 

b) Petición por escrito: Solo de esta manera se puede pedir la aplicación 
de los factores variación, la corrección del área, dar de baja las 
duplicaciones, rectificar la longitud de frente de vía o la corrección del 
terreno al que se le ha asignado caminos o servicios que no posee. Sin 
embargo, el proceso de corrección no contempla es derecho de 
revisión del ciudadano pues el Catastro pasa el nuevo avalúo 
directamente a la Dirección tributaria quedando en firme. Además, ya 
que el Municipio no desea cambiar los AIVAS errados de la Ordenanza 
197, es probable que con este método no se use el AIVA promedio del 
método en línea sino los AIVAS considerablemente errados contenidos 
en la Ordenanza 196. 

De esta forma, el mecanismo de corrección de los avalúos dispuesto en 
la Ordenanza 196 es inejecutable porque la corrección de oficio solo 

aplicaría a partir del año 2019 dejando a Quito en la indefensión para el 
ario 2018. El método escrito no deja derecho a la defensa al peticionario 
y el método online avalúa con errores esenciales a los predios especiales 

ze Of. 0000078 GDOC No. 2018-046559 de 27 de marzo de 2018 que contiene el pronunciamiento jurídico de 
la procuraduría Metropolitana sobre la determinación de avalúos para el pago del impuesto predial en el 
Distrito Metropolitano de Quito 

30  www. elcomercio. com  / actu alid ad / revisi o n- avalu o -quito-tramite s-impu e stopre dial. html 

31  www. quitoin forma. gob . ec  / 2018/ 02 / 08 / finalizo-la-revision- de-avaluo s-dentro-del-plazo-determinado / 
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de nuestra parroquia, tal como se confirma en la entrevista realizada al 
Administrador General el 26 de febrero de 2018: 

"Se critica que el reavalúo no fue realizado técnicamente. ¿Cómo se 
realizó el proceso? Hay dos elementos que se valoran: el suelo (el de 
más peso) y la construcción"32..."Se analizaron por separado los 
factores de construcción y de terreno; y, se determinó que los 
primeros se encontraban acorde a la realidad de mercado y, por tanto, 
que las distorsiones podrían encontrarse en la valoración de los 
terrenos.  Para minimizar las distorsiones se consideró establecer una 
metodología de revisión que considere el valor de las AIVAS de los 2 
años previos al de la realización del estudio (es decir promediando 
los AIVAS con los del bienio 2016-2017)."3  

e) VULNERACION AL DERECHO A LA PROPIEDAD: 

• Las Ordenanzas 197 y 198 se fundamentan en la consideración de que 
"la capacidad contributiva, (es) el reflejo  de la capacidad económica" y 
que "los ingresos (de los ciudadanos se) evidencian en el mayor valor 
catastral imponible". Estos supuestos no son verdaderos34: 

Según la jurisprudencia internacional y el derecho tributario, la 
"capacidad económica" no es identificable  con la "capacidad 
contributiva"35  pues para que esto suceda, la persona deberá 
VENDER SUS ACTIVOS para cumplir con el pago de los impuestos al 
derecho a gozar de esos activos fijos YA VENDIDOS, en cuyo caso se 
evidenciará que la carga tributaria es excesiva y de índole 
confiscatoria36. 

32  https: / /www. eltelegrafo . com. ec / noticias/ quito / 1 /la-mitad-de-avaluos-baj aria-entre-1 -y-10 

33  http: / / www. qu itoinform a. gob ec / 2018 / 03 /03 / concejo-cono cio-info rme- sobre-la-determinacion-de-
avaluos-para-el-pago-del-impuesto-predial/ (Las negrillas subrayados y comentarios entre paréntesis son 
nuestros) 

34  Las aclaraciones entre paréntesis y subrayados son nuestros 

35  En estas referencias se establece que una persona puede exteriorizar capacidad económica, pero carecer 
de capacidad contributiva: Rodolfo Spisso, Derecho Constitucional Tributario, 2009. Capítulo XIV 
Principio de Capacidad Contributiva; Francisco Cañal García, Revisión crítica del Principio de Capacidad 
Contributiva y de sus distintas formulaciones doctrinales, Revista de la Facultad de Derecho de la 
Universidad Autónoma de San Luis - Potosí, México, N' 4, 1996. p. 50 y SS; y Sentencias de la Corte 
Suprema de Justicia de Argentina. 

30  Dra. M. Alejandra Sabic, Principios constitucionales aplicables a la materia tributaria, 29 agosto, 2014: 
"En ningún caso el tributo o conjunto de tributos que recaiga sobre un contribuyente puede exceder la 
razonable capacidad contributiva de las personas, ya que de lo contrario se está atentando contra la 
propiedad, confiscándola ilegalmente" 
Doctrina de la Corte Suprema de Argentina. Fallos: 242:73 y sus citas; 268:56; 314:1293; 322:3255: "Un 
tributo es confiscatorio cuando absorbe parte sustancial de la renta o el capital". 
Juan Carlos Luqui, Derecho constitucional tributario, Depalma, Bs. As., 1993: "sostiene que la 
confiscatoriedad originada en tributos puntuales se configura cuando la aplicación de ese tributo excede la 
capacidad contributiva del contribuyente, disminuyendo su patrimonio e impidiéndole ejercer su 
actividad" 
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Además, los ingresos no tienen ninguna relación con el valor 
catastral. Los ingresos se obtienen del trabajo y ahorros de la persona 
y el valor catastral es un número ficticio determinado por el 
Municipio, luego de aplicar a las parroquias rurales, las fórmulas de 
avalúo desarrolladas para predios urbanos ubicados en la centralidad 
de Quito. 

En la noticia titulada "El avalúo no determina el Precio de Venta del 
Predio" de 11 de enero de 201837  se recoge el pronunciamiento del 
Municipio que afirma que no hay normativa que impida que el precio 
de venta de un predio (es decir la capacidad económica) sea inferior 
al avalúo catastral (es decir la capacidad contributiva), aceptando que 
el ingreso de la venta NO ES una evidencia del valor catastral y que 
la capacidad contributiva NO ES un reflejo de la capacidad 
económica, peor aun cuando los avalúos Municipales exceden 
enormemente los precios de mercado. 

Al ser el principio de capacidad contributiva una garantía del derecho 
a la propiedad, su utilización errónea da como resultado la violación 
de nuestro derecho a la propiedad. 

Esta distorsión se enerva considerando que el Impuesto llamado "Predial" 
no grava al predio que se vende, sino a los ACTIVOS TOTALES DE LOS 
CIUDADANOS en base a una tabla exponencial, como si la capacidad 
económica se fuese a obtener con la VENTA SIMULTÁNEA DE TODOS 
ESOS ACTIVOS. 

• Cuando el Municipio nos exige el pago de los tributos, multas e intereses 
confiscatorios antes de firmar la escritura de venta y recibir el dinero, 
nos pone barreras económicas que no solo vulneran nuestro el derecho 
a la libre disposición de nuestros bienes, sino que también nos impiden 
obtener la "capacidad económica" que el Municipio nos imputa con sus 
fórmulas urbanas, dejándonos bloqueados y en una situación de 
indefensión frente a sus competencias coactivas, por impuestos 
líquidos  de cobro en el corto plazo que debemos responder con nuestros 
activos fijos  de venta en el largo plazo en un mercado inmobiliario 
deprimido. 

Esa barrera es aún más confiscatoria para los habitantes de Nayón que 
han sido afectados por expropiaciones Municipales que se inscriben en 
contra del nombre del expropiado a quien se le prohíben de enajenar 
todos sus Activos Fijos durante décadas, y contra los cuales el 
Municipio sigue emitiendo sus impuestos confiscatorios. 

37  http://www.elcomercio.com/actualidad/avaluo-precio-venta-predio-quito.html  
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• Los sobre avalúos afectan a nuestros hijos quienes deberán pagar el 
impuesto a la herencia calculados sobre avalúos exorbitantes por encima 
del valor de mercado. 

f) VULNERACION A LOS PRINCIPIOS DE IGUALDAD Y 
PROPORCIONALIDAD 

El principio de "igualdad de capacidad contributiva excluye toda 
discriminación arbitraria o injusta, contra personas o categorías de 
personas" y el principio de proporcionalidad "requiere que el monto de los 
gravámenes esté en proporción a las manifestaciones de capacidad 
contributiva de los obligados a su pago"38. 

Sin embargo, las tablas de impuestos a la suma de activos fijos contenidas 
en la Ordenanza 197 colocan el 58% de sus rangos impositivos sobre el valor 
del 1,5 %o, que es el impuesto que el Municipio le cobra a una actividad 
económica. Como resultado termina gravando hasta en un 233% más a un 
ciudadano sin fines de lucro con respecto a una actividad económica con 
fines de lucro, violentando los principios de no discriminación y de 
proporcionalidad. 

g) VULNERACION AL MANDATO CIUDADANO DE 4 DE FEBRERO DE 2018 

El 19 de febrero de 2018 el Administrador General Municipal, "señaló que 
tanto la Ley de Plusvalía como la situación económica del país influyeron en 
el proceso de aproximación del catastro al valor del mercado y se fijaron 
avalúos por encima del valor comercial"39  

En vista de que la Asamblea derogó esa ley40  que es uno de los considerandos 
que fundamentan la Ordenanza 196, ésta se ha quedado sin sustento 
jurídico. En estos mismos términos se ha pronunciado el asambleísta Luis 
Fernando Torres el 7 de marzo de 201841: "Con esa derogatoria además se 
eliminan algunas obligaciones para los Municipios y para los Alcaldes, 
innecesarias en materia de actualización distrital que llevaron a que muchos 
Alcaldes y muchos municipios, bajo el pretexto de actualizar los catastros 
llevaran a un incremento de los impuestos locales". 

Y de similar manera lo hace la Procuraduría Metropolitana en su informe 
jurídico sobre la determinación de avalúos para el pago del impuesto predial 

ss Dra. M. Alejandra Sabic, Revista Jurídica Online, Principios Constitucionales aplicables a la materia 
Tributaria, Agosto 29 de 2014. 

39  http: / / www. u himasnoticias. ec / las-ultimas/ predial-impuesto-reavalu o-quito-municipio. html 

40 "La Asamblea Nacional con 97 votos derogó este viernes la Ley de Plusvalía, acogiendo el mandato 
constitucional de la pregunta 6 de la consulta popular del pasado 4 de febrero" 
www. elunive r so. com/ noticias/2018/ 03 / 16/ nota/ 6669148 / asamblea-aprobo-derogar-ley-plu svalia 

41 https://twitter.com/lftorrest/status/971065385935097857  
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en el Distrito Metropolitano de 27 de marzo de 2018.  presentado al Concejo 
Metropolitano42. En ese análisis, no solo se indica que la reforma al COOTAD 
introducida por la ley de plusvalía "actualmente no surtiría ningún efecto 
jurídico"43  sino que además reconocen que la obligación de actualización de 
los avalúos entre el 70 al 100% del valor comercial exigida en dicha ley "se 
aplicaba exclusivamente cuando existía solicitud por parte de la 
institución financiera para el otorgamiento del crédito o al precio real de 
venta que constaba en la escritura cuando se hubiere producido una 
hipoteca o venta de un bien inmueble, según el caso, siempre y cuando dicho 
valor sea mayor al avalúo registrado en su catastro." Ni siquiera la 
confiscatoria ley de plusvalía obligaba al Municipio a efectuar las 
actualizaciones de avalúo masivas que realizaron en la Ordenanza 196 a 
valores muy por encima del valor comercial. 

2.3SINTESIS DE LA MOTIVACION 

1. La tergiversación del principio de capacidad contributiva, la trasformación 
del impuesto predial en un impuesto a los activos fijos, el avalúo de esos 
activos fijos con fórmulas para lotes urbanos consolidados incurriendo tanto 
el avalúo como los impuestos derivados en error esencial, la eliminación de 
los límites para los reavalúos, la supresión de las Tablas de Dispersión, la 
imposición de AIVAS sobre-avaluados sustentados erradamente en la Ley de 
Plusvalía derogada, así como la vulneración de numerosos derechos 
constitucionales han ocasionado la emisión de exorbitantes impuestos de 
cobro en el corto plazo, por nuestros sobrevalorados activos fijos de venta 
en el largo plazo. 

Este hecho se recoge en el Acta Resolutiva de la Sesión Ordinaria de la 
Comisión de Suelo de 15 de enero de 2018 cuyo presidente en el punto 4 
relativo a los errores y distorsiones en el impuesto predial y la contribución 
especial de mejoras, dice: "se debe dejar claro quién va a responder a la 
DISTORSIÓN GIGANTESCA en el pago del impuesto predial, solicita se 
indique por qué sale esa distorsión". 

2. Además, como expresa el Presidente del Colegio de Arquitectos en el Of. P-
PMV-022-2018 de 19 de enero de 2018 dirigido al Alcalde: "Estos problemas 
evidentes en la valoración catastral afectan no solo en el incremento 
injustificado de la carga tributaria del impuesto predial, sino a otros 

42  Of. 0000078 GDOC No. 2018-046559 de 27 de marzo de 2018 

43  Ordenanza 196: "Que la Ley Orgánica para Evitar la Especulación Sobre el Valor de las Tierras y Fijación 
de Tributos en el artículo 561.18 dispone:(...) Las autoridades competentes tendrán responsabilidad civil 
pecuniaria directa por los valores dejados de recaudar por concepto del impuesto predial urbano y rural 
como consecuencia de la falta de actualización de los avalúos catastrales a su cargo o cualquier otro 
perjuicio que se pudo haber generado a los ciudadanos de su circunscripción por dicha omisión, Estas 
responsabilidades serán determinadas, calculadas y cobradas, a favor del gobierno autónomo 
descentralizado municipal o metropolitano que sufrió el perjuicio, por la Contraloría General del Estado, 
quien podrá solicitar apoyo de otras instituciones públicas relacionadas con la materia" 
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tributos y a otras actividades municipales y extra municipales, como el 
impuesto de alcabalas, el impuesto a la plusvalía o utilidad, la tasa de 
bomberos, la contribución de mejoras, los créditos hipotecarios y el valor de 
expropiación de los bienes inmuebles", así como también a los impuestos a 

las herencias, legados y donaciones. 

3. Si bien el Impuesto a la Plusvalía derogado por mandato popular de 4 de 
febrero de 2018, gravaba una supuesta "ganancia" obtenida por el 
ciudadano en la transferencia que realizaba una sola vez, en cambio las 

Ordenanzas 197 y 198 que gravan una supuesta "capacidad económica" por 
la Suma de Activos Fijos sobre avaluados, es anual y por ende más 

confiscatoria que la Ley de Plusvalía. 

4. Múltiples agrupaciones ya han presentado sus objeciones a las Ordenanzas 
cuya derogatoria solicitamos. Es el caso de la Cámara de Comercio, Cámara 
de la Industria de la Construcción, Cámara de Industrias y Producción, 
Cámara Provincial de Turismo de Pichincha, Cámara de la Pequeña y 
Mediana Empresa de Pichincha, Asociación de Promotores Inmobiliarios de 
Viviendas del Ecuador, Asociación de Bancos Privados del Ecuador, Colegio 
de Arquitectos de Quito y el colectivo de moradores de las parroquias rurales 
de Cumbayá, Nayón y Tumbaco representados por el Dr. Carlos Riofrío44  . 

5. La parroquia Nayón junto a las demás parroquias rurales ubicadas en el 
valle oriental de Quito le aportan aire puro, flora, fauna y gastronomía. Los 
impuestos confiscatorios causan desesperación y depresión a nuestra 

población y si es que se mantienen nos rematarán nuestros bienes sobre-
avaluados a precios de ganga, pero nos quedaremos con las deudas por 
impuestos hiper-avaluados. Por este desalojo forzoso de nuestro territorio 

que seguramente pasará a ser propiedad de grandes consorcios, Nayón 
dejará de ser el jardín y el pulmón de Quito. 

6. La Constitución Política en sus artículos 95, 98 y 103, el Código de la 
Democracia en sus artículos 182 y 193, el COOTAD en su artículo 309, y la 
Ley de Participación Ciudadana en los artículo 6 al 10, manifiestan que la 
iniciativa legislativa también proviene de la voluntad popular y puede 

ejercerse para proponer la derogatoria de normas jurídicas ante la Función 

Legislativa o ante cualquier otro órgano con competencia normativa como 
es el caso del Concejo Metropolitano, contando con un respaldo de un 

44  Nuestro colectivo solicitó la reformatoria de la Ordenanza 196 pero no se le dio trámite bajo la promesa del 
Alcalde de revisar los avalúos, que no resuelve la situación confiscatoria de este año ni de los arios pasados 
pues según la Concejala Daniela Chacón (twitter.com/danychaconarias/status/966705524438962176):  
"El 90% de predios no podrían ser revisados como aseguró @MauricioRodasEc si cada ciudadano no realiza 
el reclamo individual. Según A.caldía, hasta la fecha se han recibido 5300 reclamos de 920.000 predios 
catastrados. Se debería REFORMAR la Ordenanza, PERO NO APLICARÍA PARA 2018"  (las negrillas, 
subrayados y mayúsculas son nuestras). 
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número no inferior al 0,25% de las personas inscritas en el registro electoral 

de la circunscripción correspondiente. 

3. PROPUESTA NORMATIVA 

Con estos antecedentes, las personas que suscribimos este pedido 
presentamos a través de nuestras autoridades la siguiente propuesta 

normativa derogatoria para que sea aprobada en Concejo Metropolitano: 

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 99 de la Constitución dice que: "La acción ciudadana se ejercerá en forma 
individual o en representación de la colectividad, cuando se produzca la violación de un 
derecho o la amenaza de su afectación; será presentada ante autoridad competente de 

acuerdo con la ley. El ejercicio de esta acción no impedirá las demás acciones garantizadas 
en la Constitución y la ley."; 

Que, el artículo 103 de la Constitución expresa: "La iniciativa popular normativa se 
ejercerá para proponer la creación, reforma o derogatoria de normas jurídicas ante la 
Función Legislativa o cualquier otro órgano con competencia normativa. Deberá contar 

con el respaldo de un número no inferior al cero punto veinte y cinco por ciento de las 

personas inscritas en el registro electoral de la jurisdicción correspondiente. Quienes 

propongan la iniciativa popular participarán, mediante representantes, en el debate del 
proyecto en el órgano correspondiente, que tendrá un plazo de ciento ochenta días para 
tratar la propuesta; si no lo hace, la propuesta entrará en vigencia."; 

Que, el COOTAD en el literal a) del artículo 87 manifiesta: "Al concejo metropolitano le 
corresponde: a) Ejercer la facultad normativa en las materias de competencia del gobierno 
autónomo descentralizado metropolitano, mediante la expedición de ordenanzas 
metropolitanas, acuerdos y resoluciones."; 

Que, el COOTAD, en el artículo 309 dice: "Todos los ciudadanos gozan de iniciativa popular 
para formular propuestas de normas regionales, ordenanzas distritales, provinciales o 
cantonales, o resoluciones parroquiales así como su derogatoria de acuerdo con la 
Constitución y ley."; 

Que, el artículo 193 del Código de la Democracia, señala: "La iniciativa popular 
normativa se ejercerá para proponer la creación, reforma o derogatoria de normas 
jurídicas ante la Asamblea Nacional o ante cualquier otro órgano con competencia 
normativa. Deberá contar con el respaldo de un número no inferior al cero punto veinte 
y cinco por ciento de las personas inscritas en el registro electoral de la jurisdicción 
correspondiente."; 
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Que, el artículo 6 de la Ley Orgánica de Participación Ciudadana, establece: "Las • 
ciudadanas y los ciudadanos que estén en goce de sus derechos políticos, así como, • 
organizaciones sociales lícitas, podrán ejercer la facultad de proponer la creación, reforma • 
o derogatoria de normas jurídicas ante la Función Legislativa o ante cualquier otra • 
institución u órgano con competencia normativa en todos los niveles de gobierno. La • 
iniciativa popular normativa no podrá referirse a crear, modificar o suprimir impuestos, • 
aumentar el gasto público o modificar la organización territorial político administrativa • 
del país."; 

Que, el artículo 9 de la Ley Orgánica de Participación Ciudadana, expresa en su tercer 	 • 

párrafo: "No se podrá rechazar la tramitación de una iniciativa popular, salvo el 	 • 
incumplimiento de uno o varios de los requisitos establecidos en el artículo anterior. Dicho 	 • 

incumplimiento se notificará a la comisión popular promotora, quien podrá subsanarlo en 	 • 

el plazo de treinta días, luego de lo cual, el máximo órgano decidor competente resolverá 	 • 

la procedencia de la admisibilidad."; 	 • 

Que, la Procuraduría Metropolitana en Of. 0000078 GDOC No. 2018-046559 de 27 de  

marzo de 2018 emitió pronunciamiento jurídico sobre la determinación de 	 e 
• 

cuando dicho valor sea mayor al avalúo registrado en su catastro."... " Además, es 
• 

necesario precisar que con fecha 21 de marzo de 2018, la Asamblea Nacional, expidió la 
• 

"Ley Orgánica Derogatoria de la Ley Orgánica para evitar la especulación sobre el valor • 
de las tierras y fijación de tributos, de conformidad con la consulta popular del 4 de febrero 

• 
de 2018", publicada en el Registro Oficial Suplemento 206 de 22 de marzo de 2018, que • 
en su artículo 1 establece: "Deróguese la Ley Orgánica para Evitar la Especulación sobre • 
el Valor de las Tierras y Fijación de Tributos, publicada en el Tercer Registro Oficial 

• 
Suplemento No. 913 de fecha 30 de diciembre de 2016". Con lo cual la precitada reforma 

• 
al COOTAD, actualmente no surtiría ningún efecto jurídico"; 

• 
Que, en el proceso de reevalúos realizados ante el descontento ciudadano de inicios 

del año 2018 por los impuestos "prediales", el 90% de predios tuvieron rebajas 
considerables pero no se puede aplicar un método de reevalúo automático de 
oficio porque esto implica la reformatoria de la Ordenanza 196 que aplicaría a 
partir del año 2019 dejando a la ciudad de Quito en la indefensión. 

Que, la Constitución en su artículo 76, numeral 7, literal a), determina: "Nadie podrá ser 
privado del derecho a la defensa en ninguna etapa o grado del procedimiento." 
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avalúos para el pago del impuesto predial en el Distrito Metropolitano de Quito: 
• "Como se puede observar la disposición que introdujo la reforma al COOTAD, estableció 
• la obligación de actualización de los avalúos respecto a un porcentaje que se aplicaba 

exclusivamente cuando existía solicitud por parte de la institución financiera para el 
• otorgamiento del crédito o al precio real de venta que constaba en la escritura cuando se • 

hubiere producido una hipoteca o venta de un bien inmueble, según el caso, siempre y 
• 

e 
e 
e 
• 
e 
• 
• 
• 

e 
• 
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Que, la Carta Política dice en el primer numeral de su artículo 76 que: "En todo proceso 
en el que se determinen derechos y obligaciones de cualquier orden, se asegurará el derecho 
al debido proceso que incluirá las siguientes garantías básicas: Corresponde a toda 

autoridad administrativa o judicial, garantizar el cumplimiento de las normas y los 
derechos de las partes." 

Que, el Municipio publicó el 8 de febrero de 2018 en su página web "Quito Informa" 
bajo el titular "Finalizó la revisión de avalúos dentro del plazo determinado" que: 
"Este jueves 8 de febrero terminó el plazo para la revisión de los avalúos prediales en el 

Distrito Metropolitano. El Administrador General, Miguel Dávila, anunció que se realizó 
la revisión en 930 mil predios que se encuentran en la ciudad, y aproximadamente el 90% 
registran disminuciones considerables ( ...) Este proceso puede generar mayores 
problemas en periodos en que los mercados son inestables especialmente en determinadas 
zonas los precios suben y caen aceleradamente", explicó"; 

Que, el método de reevalúo en línea solo se limita a promediar las AIVAS del bienio 
2016-2017 con las del bienio 2018-2019 y multiplicar ese AIVA promedio, que no 
se corrige con los factores de variación, por el área, lo cual deja en la indefensión 
a propietarios de predios como los de Nayón. 

Que, el método de reevalúo pedido de parte por escrito también pone la carga del error 
en contra del ciudadano y tampoco le garantiza el derecho a la defensa porque 
una vez ingresado su petitorio, Catastros envía sus resultados directamente a la 
Dirección Tributaria sin que el ciudadano tenga oportunidad de expresar su 
acuerdo o desacuerdo con el resultado. 

Que, el COOTAD, en su artículo 303, determina que "Los actos administrativos deberán 
ser obligatoriamente notificados al administrado y no tendrán eficacia con respecto a 
quienes se haya omitido la notificación. La ejecución de actuaciones ordenadas en actos 
administrativos no notificados constituirá, para efectos de la responsabilidad de los 
funcionarios públicos, vía de hecho." 

Que, la Ordenanza Metropolitana No. 197 que Regula el Impuesto a los Predios 
Urbanos y Rurales y Adicionales en el Distrito Metropolitano de Quito, en su 
artículo 7 de Pago de Impuesto y tributos adicionales reforma el artículo 523 del 
COOTAD : "La notificación del Impuesto Predial Rural, Impuesto a los Inmuebles No 
Edificados y tributos adicionales, se realizará mediante publicación en la página web del 
Municipio del Distrito Metropolitano de Quito, consulta individual de obligaciones, 
puesta a disposición de los contribuyentes, o cuando corresponda, a través de la gaceta 
tributaria digital. El Impuesto Predial y sus adicionales, se podrán agrupar en una sola 
orden de cobros. Vencido el año fiscal, las obligaciones tributarias generarán recargos e 
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intereses de mora que serán cobrados por la vía coactiva, para lo cual no se requerirá la 
notificación de título de crédito"; 

Que, la Ordenanza Metropolitana No. 198, Sustitutiva de la Ordenanza Metropolitana 
No. 154 que regula la Determinación y Cobro de la Contribución Especial de 
Mejoras por Obras Públicas de Alcance Distrital en el Distrito Metropolitano de 
Quito, en su artículo 8 relativo a la Orden de Cobro elimina la notificación: "La 
Contribución Especial de Mejoras se emitirá anualmente, sin necesidad de que la tesorería 
notifique esta obligación, rigiéndose bajo las mismas condiciones de cobro que para el 
Impuesto Predial establece el Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía 
y Descentralización, y la Ordenanza Metropolitana No. 141, cuando corresponda. En 
consecuencia, no requiere la emisión y notificación de títulos de crédito para el ejercicio 
de la acción coactiva"; 

Que, la Ordenanza Metropolitana No. 093 de Aprobación del Plano del Valor del Suelo 
Urbano y Rural, los Valores Unitarios por m2  de Construcción por Tipologías, 
Adicionales Constructivos al Predio y Factores de Corrección que Determinan los 
Avalúos Prediales que Regirán para el Bienio 2016-2017 derogada por la 
Ordenanza 196 establece en su Disposición General Segunda la existencia de 
principios de solidaridad, subsidiaridad y equidad interterritorial, y en 
consideración a ellos, dispone como límite máximo de revalorización de un 
predio el incremento del 100%; 

Que, la Ordenanza Metropolitana No. 196 omite estos principios y determina 
incrementos en la valoración por encima del 750%, de conformidad contenido del 
Of. DMC-14362-2017 de 14 de diciembre de 2017 relativo al resumen de AIVAS 
Urbanos y Rurales de Predios del DMQ suscrito por el Director Metropolitano de 
Catastro; 

Que, la Ordenanza Metropolitana 153 dispone que para la determinación y cobro del 
Impuesto a los Predios Urbanos y Rurales hasta el ario 2014 debe realizase una 
corrección gradual de los tributos con Tablas de Límites para la Corrección de la 
Dispersión, excepto para aquellos predios avaluados en cinco millones de dólares 
o más, para los cuales no existe límite de crecimiento en el impuesto. 

Que, la Ordenanzas Metropolitanas 029 y 094 para la determinación y cobro del 
Impuesto a los Predios Urbanos y Rurales en los arios 2015 y 2016 a 2017, 
respectivamente, establecen que se debe realizar una corrección gradual de los 
tributos con Tablas de Límites para la Corrección de la Dispersión, excepto para 
la suma total de los avalúos de los predios de un ciudadano que dé como 
resultado un millón y medio de dólares o más, en cuyo caso el impuesto no tiene 
límite de crecimiento. 



le 

• 
• • 
• • • • 
e 

e 
• 

• • • e • 
e 
é 
e 
e 
1 

:0 
e e 
e • • 
e • • • 
ir • 
é 

e • • 
e 

COMMON DE CANIANDS DE SAYOS 
Y AOHERENTESSEILICITAN T ES DE 

DEROGATORIA 
ORDENANZAS 196, 197 Y 198 

COMISIÓN DE CIUDADANOS DE SAYÓN Y ADHERENTES 
SOLICITANTES DE LA DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS 196, 197 Y 198 

derogatorioordenanzas@gmail.com 	 099-972-1754 Sra. Sandra Jarrín 	7', Pal 1 25  
-  Junta Parroquial de Nayón, calles Calero y Sucre, junto a la Iglesia 	099-466-9407 Ing. Paulina Simbana CAÍ  

Que, la Ordenanza Metropolitana No. 141 sancionada el 29 de septiembre de 2016 que 
regula la Aplicación de las Facultades Determinadora y Sancionadora de la 
Administración Metropolitana Tributaria del Municipio establece en su 
Exposición de Motivación que: "la solución no se encuentra en aumentar súbitamente 
los impuestos municipales" 

Que, en el "Informe sobre errores y distorsiones en la determinación del impuesto predial y de 
la contribución especial por mejoras, a cargo de la Dirección Metropolitana Tributaria y 

Dirección Metropolitana de Catastro" contenido en el Acta Resolutiva de la Sesión 
Ordinaria de la Comisión de Uso de Suelo de 13 de enero de 2018, el Director 
Metropolitano Tributario indica que: "(...) en el impuesto predial no hay ningún 
límite"; 

Que, el principio de igualdad excluye toda discriminación arbitraria o injusta, contra 
personas o categorías de personas y el principio de proporcionalidad requiere 
que el monto de los gravámenes esté en proporción a las manifestaciones de 
capacidad contributiva de los obligados a su pago. 

Que, las tablas de impuestos a la suma de activos fijos contenidas en la Ordenanza 197 
colocan el 58% de sus rangos impdsitivos sobre el valor del 1,5 %o, que es el 
impuesto que el Municipio le cobra a una actividad económica. 

Que, las Ordenanza 197 de Impuestos no existe relación entre sus antecedentes y 
articulado. En la motivación que el impuesto pagado en el año 2017 es el 
indicador de la capacidad contributiva del ciudadano. Sin embargo, en su parte 
dispositiva contradictoriamente establece como el indicador de la capacidad 
contributiva, al impuesto emitido -haya o no haya sido pagado-. 

Que, las Corte Constitucional en resolución de 29 de abril de 2014puntualiza respecto 
al derecho de motivación que: "En todo proceso en el que se determinen derechos 
y obligaciones de cualquier orden, se, asegurará el derecho al debido proceso que 
incluirá las siguientes garantías básicas: ... 1) Las resoluciones de los poderes 
públicos deberán ser motivadas. No habrá motivación si en la resolución ... no 
se explica la pertinencia de su aplicación a los antecedentes de hecho. Los actos 
administrativos, resoluciones o fallos que no se encuentren debidamente 
motivados se considerarán nulos. Las servidoras o servidores responsables serán 
sancionados". Al, no está debidamente motivada y es nula. 

Que, al determinar el impuesto a la suma de activos fijos del ciudadano se asume que 
todos los inmuebles están en las mismas condiciones de gravámenes legales, 
avalúos bien realizados, AIVAS adecuados y que están en plena producción 
generando rentabilidad. Como la tasa de impuesto se asignan a la masa catastral 
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• 
determinadas características, se valora uno de características totalmente 

• 
diferentes. 411 

Que, la amnistía también se otorga como medida de reparación por derechos que han 	 • 
sido vulnerados y su efecto es el de eliminar los efectos jurídicos de tales 	 • 
violaciones. 	 • 

• 
Con estos antecedentes, el Concejo Metropolitano de Quito, en uso de sus facultades 	 41 
contempladas en los artículos 7, 87, 55 literal e), 57 literal c) y 492 del COOTAD expide 	 • 
la siguiente: 	 4111 
"ORDENANZA METROPOLITANA DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS 

• 

DE LAS PARROQUIAS RURALES Y URBANAS DEL DISTRITO METROPOLITANO 
• 

DE QUITO" 
• 

Articulo 1.- Deróguese la Ordenanza 196 aprobada el 20 de diciembre d 2017 y • sancionada el 22 de diciembre de 2017, y las Ordenanzas 197 y 198 aprobadas y 
sancionadas el 22 de diciembre de 2017, publicadas en la Edición Especial del Registro 	 e 

Oficial No. 180 de 28 de diciembre de 2017. 	 • e 
Artículo 2.- Con los antecedentes de hecho y de derecho que demuestran la vulneración 	 • 
de derecho constitucionales en contra de los ciudadanos, mediante la Ordenanza 029 
actualmente derogada y mediante las Ordenanzas 196, 197 y 198 referidas en el artículo 	 • 
1, se dispone: 	 • 

• a) Que se el levanten las órdenes de arraigo y embargo de nuestras cuentas, activos 
financieros, créditos, indemnizaciones por cobrar, etc., sobre todo los de las 	 e 

• personas de la tercera edad por su condición de vulnerabilidad, así como el cese 

e 
e 
e 
e 
e 
e 

imponible, implícitamente se presume que todos los bienes se pueden vender 
simultáneamente para cubrir el impuesto, lo cual es una presunción irreal. 

Que, el error esencial de un avalúo se produce cuando en vez de avaluar un predio de 	
• 

METROPOLITANAS 196, 197 Y 198 VIGENTES PARA EL BIENIO 2018-2019 Y DE 
ELABORACIÓN DE ORDENANZAS PARA EL BIENIO 2018-2019 DE VALORACIÓN 

• 
DEL SUELO, DETERMINACIÓN DEL IMPUESTO PREDIAL Y DETERMINACIÓN DE 

• 
LA CONTRIBUCIÓN ESPECIAL DE MEJORAS QUE RESPONDEN A LA REALIDAD 

• 

• inmediato a las coactivas y remates en contra de los pobladores de la parroquia 
de Nayón y a los propietarios de inmuebles en esa parroquia derivados de 	 O  

• impuestos que nacen de los avalúos con errores esenciales, cuya sanción jurídica 
• es su inexistencia. 
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b) Con el fin de reparar la violación de sus derechos garantizados en la Carta 
Política del Estado y dejar sin efecto las consecuencias de dicha violación se les 
otorga Amnistía Tributaria por los impuestos prediales, contribución especial de 
mejoras, contribución a favor del cuerpo de bomberos, tasas de seguridad y 
multas por solar no edificado, así como por intereses y costas judiciales 
adeudados desde el año 2010 en qué inician los avalúos con errores esenciales. 
Para el efecto se dispone que se den de baja los títulos de crédito emitidos, las 
determinaciones ejecutoriadas de obligación tributaria y las resoluciones 
administrativas que establezcan un valor a pagar de obligación tributaria y que 
estén pendientes de pago. 

c) En vista de que la parroquia Nayón no tiene servicios públicos completos se 
dispone dar de baja a todos los títulos de crédito emitidos por multa por solar no 
edificado en todos los años hasta el presente. 

d) Se dispone al Registro de la Propiedad que se limite a reproducir en los 
certificados de gravámenes las acciones legales dispuestas en contra de un 
inmueble especifico y que no realice estas inscripciones de forma masiva en 
contra del nombre de la persona o personas, sobre todo cuando se trata de 
declaratorias de utilidad pública que conllevan prohibiciones de enajenar. A las 
personas afectadas por la inscripción de prohibiciones de enajenar por 
expropiaciones en contra de su nombre que no s inscriben únicamente en contra 
del inmueble declarado de utilidad pública, se les otorga la amnistía tributaria 
detallada en el literal anterior durante el período comprendido entre la 

inscripción de la prohibición de enajenar en el Registro de la Propiedad y la 
cancelación de dicha prohibición. 

Artículo 3.- Se dispone la conformación de mesas de trabajo con la participación de 
representantes de la parroquia rural de Nayón, de las demás parroquias rurales de Quito 
afectadas por las Ordenanzas referidas en el artículo 1, así como de los gremios que han 
manifestado sus observaciones en contra de dichas Ordenanzas. Las Mesas tendrán 
como objetivo la elaboración de Ordenanzas para la Valoración Inmobiliaria y para la 
Determinación del Impuesto Predial y adicionales, adecuados a las realidades de las 
parroquias rurales y urbanas del Distrito Metropolitano de Quito. 

DISPOSICION FINAL.- La presente Ordenanza Derogatoria y de Elaboración de 
Nuevas Ordenanzas entrará en vigencia a partir de su sanción sin perjuicio de su 
publicación en el Registro Oficial y se aplicará para el bienio 2018-2019. 
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4. DESCRIPCION DE CONSTRUCCION DEL PROYECTO PRESENTADO 

1. A partir del ario 2011 nos comenzamos a acercar a las dependencias 
Municipales, a nuestra Junta Parroquial e incluso ingresamos peticiones 
individuales a varios Concejales para pedir que se nos revisen los avalúos e 
impuestos que eran excesivos. Como resultado vinieron personeros 
Municipales a nuestra parroquia, pero no se obtuvo ninguna solución. 
Algunos moradores, alcanzamos a pagar los impuestos de varios arios, pero 
para otros propietarios los incrementos descomunales los dejaron 
indefensos sin saber por qué se habían incrementado de esa manera tan 
descomunal. Esta situación puede observarla el Municipio analizando la 
morosidad en nuestra parroquia. 

2. A inicios de este ario las ordenanzas 196, 197 y 198 inflaron los valores de 
nuestros inmuebles a montos que mltiplican los de mercado y nos emitieron 

impuestos confiscatorios, que nos dejan en similar situación a la que 
atravesaron los españoles en la crisis inmobiliaria en que se remataron sus 
inmuebles y pese a ello se quedaron con la deuda por el saldo. 

3. Varios barrios y urbanizaciones, de nuestra parroquia recopilaron 
información sobre el incremento de avalúos e impuestos prediales que se 
enviaron al Municipio para su pedir su corrección. Estos pedidos tuvieron 
una respuesta general del Alcalde indicando que el Municipio había 
cometido un error en la determinación de avalúos y que se iban a revisar de 
manera extensiva para todo el Distrito Metropolitano. Por ello no se 
atendieron nuestros pedidos puntuales. 

4. En el reavalúo masivo ofrecido por el Alcalde, que solo se podía solicitar por 
internet, y que se limitó a promediar los AIVAs de las Ordenanzas 093 y 196, 
sin aplicación de los factores de variación, se emitieron a los pobladores que 
optaron por ese método, Resoluciones Administrativas para los arios 2018 
y 2019; y para el caso de personas con valores catastrales imponibles más 
elevados, las rebajas en impuestos solo fueron de 2 dólares. Ante ello 
muchos pobladores y propietarios de predios en Nayón decidimos no optar 
por ese camino que no nos soluciona los impuestos confiscatorios. 

5. Dado que múltiples Gremios y Asociaciones de Pichincha se manifestaron 
en contra de las referidas Ordenanzas, acudimos a la Cámara de Comercio 
de Quito donde sus Asesores nos explicaron que desde el ario 2015 se nos 
viene cobrando tributos sobre Activos Fijos y no impuestos prediales y 
además nos presentaron casos alarmantes de impuestos confiscatorios. 

6. Con estos antecedentes nos comenzarnos reunir con las autoridades de la 
Junta Parroquial de Nayón, con representantes de barrios y urbanizaciones, 
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con moradores de la parroquia, con propietarios de inmuebles en Nayón y 
con abogados que son parte de nuestro colectivo. 

• el contenido de las Ordenanzas y detectamos la alarmante vulneración de 

• 7. En reuniones casi diarias con moradores de nuestra parroquia, estudiamos 

9 	 nuestros derechos de propiedad, a una vida digna, al trabajo, al debido 

9 	 proceso, la vulneración de principios tributarios, etc. conforme lo exponemos 

• en la fundamentación de este petitorio. 

e 
8. De la comparación de Los AIVAS del plano de Aivas de la Ordenanza 196 con 

alarma constatamos que a nuestra parroquia se la valora como si fuera igual 
a los mejores sectores de Quito. Ese tipo de valoración y sus impuestos 
derivados amenazan con desplazarnos forzosamente de Nayón. 

• 
9. Con este conocimiento acudimos al Municipio Móvil que se desarrolló en 

e Nayón y a reuniones en el Catastro en las que se comprometieron a regresar 

• con personeros de la EPMMOP y del Catastro para rectificar los avalúos, sin 
que se hayan concretado ni las reuniones ni los reavalúos. 

• 10.Además, acudimos a una Sesión de la Comisión de Uso de Suelo, donde se 
• iban a aprobar trazados viales en el Barrio Tacuri, informes al diseño 
• definitivo de la Perimetral Metropolitana y cambios de uso de suelo en 

nuestra parroquia apenas a dos arios del último cambio. Con nuestra 
intervención demostramos que nada de ello se había socializado y esas 

• 
aprobaciones se suspendieron. 

11, 	
11. Sin más instancias a las que acudir para que el Municipio de Quito deje de 

e vulnerar nuestros derechos, convocamos a una Asamblea General que se 
• celebró el lunes 12 de marzo del 2018, y que estuvo presidida por las 
• autoridades de nuestra Junta Parroquial y contó con el respaldo del Comité 

• de Gestión de Cumbayá y Tumbaco. Como resultado decidimos presentar 

e esta iniciativa popular normativa derogatoria de las Ordenanzas 196, 197 y 

• 
198 y de elaboración de Ordenanzas no confiscatorias, y además nos 
declaramos en rebeldía tributaria. 

• 

e 	12. Este acto popular fue cubierto por la prensa y se publicó en "El Comercio" 
• con fechas 12 y 15 de marzo de 2018 bajo los titulares "Moradores de Nayón 

e rechazan incremento de impuestos prediales; piden cambios" y "Moradores 

• de Nayón se organizan en rechazo al reavalúo en Quito" 45. 

1 

• 
13.Los días 25 de marzo y 1 de abril de 2018 instalamos computadoras en 

nuestro Parque Central para que todas las personas puedan comparar el 
• alarmante crecimiento de sus avalúos e impuestos y procedimos a la 
• 

• 45  http: / / www. el c omercio. com  / actualidad/ morad ore s-nayo n-rech azan-inc rem e n to-imp u e stopredial. html 
http: / /www. elcomercio. com  / actualidad / moradore s-nayon -rechazo-reavaluo-ciu ito. html 
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COMISIÓN DE CIUDADANOS DE NAYÓN Y ADHERENTES 
SOLICITANTES DE LA DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS 196, 197 Y 198 

CONDECID DE CIUDANCIS DE NAVON 
Y ADHERENTES SOLICITANTES DE 

DEROGATORIA 
ORDENANZAS 196, 197 Y 198 

  

delogatoriaordenanzas@gmail.carn 
	

099-972-1754 Sra. Sandro Jarcia 	Pag. 1 30  
Junta Porroquiai de Nayón, calles Calero y Sucre, ¡unto ala Iglesia 	099-466-9407 Ing. Paulina Simbaña 

recolección de las firmas que estamos adjuntando a este petitorio en que 
damos cumplimiento a los requisitos exigidos por el articulo 8 de la Ley de 
Participación Ciudadana. 

14. El día 9 de abril de 2018 invitamos a varias autoridades al GAD Nayón para 
exponer el fundamento a nuestra iniciativa normativa derogatoria de las 
Ordenanzas 196, 197, 198 y anunciamos al 12 de abril como fecha para su 
entrega al Municipio. Este evento también fue cubierto por la prensa. 

5. MIEMBROS DE LA COMISION POPULAR PROMOTORA 

1. Dra. Lourdes Quijia representante de la Junta Parroquial de Nayón, en 
calidad de Miembro de la Comisión 

2. Sra. Sandra Jarrín, representante de la Junta Parroquial de Nayón, en 
calidad de Miembro de la Comisión 

3. Sra. Lucía Gualoto, representante de la Junta Parroquial de Nayón, en 
calidad de Miembro de la Comisión 

4. Arq. Zulma Madrid, Miembro de la Comisión 
5. Ing. Paulina Jaramillo, Miembro de la Comisión 
6. Dra. Margarita de la Cueva, Miembro de la Comisión 
7. Dr. Fernando Endara, Miembro de la Comisión 
8. Lcdo. Juan León, Miembro de la Comisión 
9. Ing. Paulina Simbaña, Miembro de la Comisión 
10.Sr. Edwin Sango, Miembro de la Comisión 
11. Sr. Darwin Juiña, Miembro de la Comisión 
12.Dr. Carlos Males, Miembro de la Comisión 

Actuamos a nombre de habitantes de Nayón, propietarios de predios en Nayón, 
y como portavoces de otras agrupaciones que respaldan nuestra iniciativa como 
el Comité de Gestión de Cumbayá y Tumbaco. Las Mesas ciudadanas que 
solicitamos que se formen contarán además con la participación de otros 
pobladores de la parroquia y/o propietarios de predios en nuestra parroquia y/o 
adherentes, a quienes designaremos de conformidad a la experticia, experiencia 
y conocimiento que las actividades a desempeñar requieran. 

6. FIRMAS DE RESPALDO 

Las adjuntamos al oficio entregado al señor Alcalde el 12 de abril de 2018. 
Estamos prestos a entregar las firmas originales cuando la Autoridad disponga. 
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Quito, 19 de enero del 2018 
Oficio No. P-PMV-022-2018 

Señor Doctor 
Mauricio Radas Espinel 
Alcalde 
Municipio del Distrito Metropolitano de Quito 
Presente.- 

Señor Alcalde: 

Como es de su conocimiento, en las últimas semanas se han producido reclamos ciudadanos 
derivados del incremento de los impuestos prediales para el bienio 2018-2019, resuelto por el 
Concejo Metropolitano del D.M. de Quito. Ante esta circunstancia, y con el afán de contar con 
elementos de juicio, el Colegio de Arquitectos del Ecuador Provincial de Pichincha, CAE-P, realizó el 
10 de enero pasado un "Diálogo Participatívo" con la intervención de expertos en la materia y 
representantes ciudadanos, en el que se debatió la situación presentada. En dicho evento se conoció 
que Usted, con sensibilidad, había resuelto que se proceda en el plazo de un mes a revisar los 
avalúos y los impuestos prediales. Asimismo, el Director de Catastros, que intervino en este evento, 
nos invitó para que representantes del CAE-P se integraran a la comisión que efectuaría los trabajos 
de revisión dispuestos por Usted. Siendo así, con fecha 11 de enero de 2018, nuestros 
representantes participaron en una reunión de trabajo en la Dirección de Catastro en la que 
estuvieron presentes algunos representantes del sector inmobiliario y funcionarios de la 
municipalidad. 

Con estos antecedentes, señor Alcalde, y luego de análisis rigurosos efectuados por un equipo 
técnico multidisciplinario, el CAE-P, en el afán de colaborar con la municipalidad y con la ciudadanía 
quiteña en un tema tan importante, ha considerado pertinente presentar a usted nuestros 
planteamientos: 

ASPECTOS GENERALES:  

En atención a los reclamos sobre el incremento del impuesto predial aprobado a finales del 2017, el 
Municipio del DMQ ha respondido que este ajuste tributario se debe a la necesidad de cumplir con las 
disposiciones contenidas en el Código Orgánico de Ordenamiento Territorial (COOTAD), que obliga a 
los GADs municipales a revisar cada dos años el valor catastral de los predios urbanos y rurales, 
procurando que se acerquen al valor comercial de los mismos. 

Al respecto debe señalarse que hasta el bienio 2016-2017, en que rigieron las ordenanzas N° 093 y 
N° 094 de avalúos e impuestos a la propiedad inmobiliaria, se estima que el valor catastral de los 
predios estaba en el orden del 50% de su valor comercial y, por datos de prensa que el Municipio ha 
dado a conocer, que los avalúos catastrales para el bienio 2018-2019 llegarían al 80% de los valores 
comerciales o de mercado. Sin embargo, se ha evidenciado que la revalorización catastral efectuada 
en muchos sectores ha establecido valores catastrales que superan la valoración comercial o de 
mercado, lo cual contraría las disposiciones legales. Esta situación se agrava aún más si se 
considera la coyuntura actual de la economía nacional que ha impactado en las finanzas particulares 
de los contribuyentes, cuya manifestación evidente es el decrecimiento continuo del sector de la 
construcción en, por lo menos, los dos últimos años. 

Así, los impuestos prediales establecidos en aplicación de la Ordenanza 197, basados en los nuevos 
avalúos catastrales aprobados mediante Ordenanza N° 196, evidencian incrementos del 100, 200, 
300 y hasta 400% con relación a los impuestos prediales del período anterior, lo que ha afectado la 
economía de importantes grupos de población de bajos ingresos, localizados, por ejemplo, en las 
parroquias de Pomasquí, Nayón, Cumbayá, Tumbaco, San Rafael, Conocoto, Carcelén, Cotocollao, 
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Calderón y Quitumbe, entre otros sectores. Del mismo modo, sectores vinculados al área productiva 
como el hotelero y el inmobiliario, han manifestado su seria preocupación por el incremento del 
impuesto predial por considerar que ocasiona un desencaje negativo en sus costos de producción. 

En la reunión efectuada el 11 de enero de 2018 en la Dirección de Catastros mencionada 
anteriormente, se pudo comprobar lo antes señalado. De la revisión de los avalúos catastrales de 
algunas Áreas de Intervención Valorativas, AIVAS, se encontró que, en determinados sectores se 
producía una diferencia sustancial entre los valores reales de mercado conocidos por transacciones 
concretas investigadas y los valores catastrales del suelo de las AIVAS correspondientes, que 
hablan establecido los funcionarios municipales. Por ejemplo, en uno de esos sectores se encontró 
que el valor de una transacción concreta era de USD 70 por m2 y otra transacción en el mismo sector 
era de USD 75 por m2. Sin embargo, en la valoración catastral, esta AIVA tenía un valor de USD 235 
por m2. Es decir un desfase mayor al 300% sobre el valor comercial o de mercado. 

Estos problemas evidentes en la valoración catastral afectan no solo en el incremento injustificado de 
la carga tributaria del impuesto predial, sino a otros tributos y a otras actividades municipales y extra 
municipales, como e! impuesto de alcabalas, el impuesto a la plusvalía o utilidad, la tasa de 
bomberos, la contribución de mejoras, los créditos hipotecarios y el valor de expropiación de los 
bienes inmuebles, entre los principales. 

Por otra parte. la  Ordenanza N° 197 de aplicación tributaria tiene preocupantes contradicciones en su 
forma y contenido. Una muestra de ellas es que en su artículo N° 15 se establecen exenciones no 
contempladas en el COOTAD, concebidas como "beneficios tributarios para viviendas de interés 
social y de interés público" de hasta USD 70 mil, los que, en virtud de las tarifas impositivas descritas 
en las tablas de los artículos N° 11 y N° 12, son inaplicables, pues, las tablas determinan que todos 
los inmuebles situados entre USD 40 mil y USD 70 mil, pagarán un impuesto entre el USD 0,25 y 
USD 0,27 por mil del valor catastral. En el COOTAD, de su parte, se establece que únicamente 
estarán exentos del pago del impuesto predial los bienes inmuebles cuyo valor sea inferior a 25 
remuneraciones básicas unificadas, es decir, a USD 9.375. No encontramos la justificación legal ni 
técnica para que bienes inmuebles mayores a USD 9.375,00 e inferiores a USD 70 mil estén exentos 
del pago del impuesto predial. 

Por lo hasta aquí expuesto, este gremio que agrupa y representa a una buena parte de los 
profesionales de la arquitectura de la ciudad, resuelve poner a consideración de usted y del Municipio 
del DM de Quito algunas recomendaciones: 

RECOMENDACIONES:  

Recomendación general  

1. Si bien el catastro inmobiliario y sus procesos de valoración sustentan el cálculo de los 
impuestos prediales, que representan una importante fuente de ingresos propios de los GADs 
municipales, en la actualidad, ese enfoque tradicional ha sido superado y el catastro debe 
considerar otros criterios que van más allá de su función estrictamente tributaria y recaudatoria. 
Así, el catastro debe ser uno de los principales instrumentos de gestión y planificación urbana, 
por lo que debe estar en concordancia con la visión de ciudad que se defina democráticamente 
para el mediano y largo plazo. El catastro así concebido será la fuente de generación de datos 
e información urbana que dé sustento a los diagnósticos y a las decisiones de política de 
ordenamiento y desarrollo del territorio metropolitano. Por ello resulta indispensable realizar un 
estudio y una actualización integral y de largo plazo del catastro inmobiliario del Municipio del 
DM de Quito, con la participación de técnicos nacionales_ El CAE-P puede acompañar 
técnicamente el proceso con la finalidad de contar con información idónea y confiable. 
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Recomendaciones sobre los avalúos catastrales 

1. Si bien la valoración catastral es de carácter masivo y no puede tener los niveles de precisión 
que se tiene cuando se efectúa la tasación de un inmueble en particular, la valoración catastral 
debe tener un adecuado nivel de aproximación a los valores de mercado, y, sobre estos, el 
Municipio del DM de Quito podría adoptar los avalúos catastrales con el 70 % del avalúo 
comercial con base en e. artículo N° 3 de la "Ley Orgánica para evitar la especulación sobre el 
valor de las tierras y fijación de tributos", que agrega al COOTAD el artículo N° 526.1, que 
obliga a los gobiernos municipales y metropolitanos a "actualizar los avalúos de los predios a 
su cargo, a un valor comprendido entre el setenta por ciento (70%) y el cien por ciento (100%) 
del avalúo comercial....". 

2. Se recomienda revisar el sistema de actualización de valoración catastral del stock (banco) 
inmobiliario del DM de Quito con el objetivó de que funcione enlazado con la variación de los 
indicadores e índices del entorno económico local y nacional. No es eficiente que cada dos 
años se vuelvan a investigar, partiendo, en muchos casos de cero, los valores y los precios de 
los predios, que en varias ocasiones han sido definidos sin sustento técnico. Es decir, se deben 
implementar mecanismos de mantenimiento y conservación catastral. 

3. La actualización de los avalúos tiene que ser progresiva en el tiempo y , en ese sentido, no 
parece coherente que en un corto lapso de dos años se hayan producido revalorizaciones que 
no guardan relación con la evolución de la economía del país y del DM de Quito, donde 
sabemos, se ha generado un estancamiento e incluso una disminución de los valores de 
muchos inmuebles. Esto evidencia que los métodos o sistemas técnicos de cálculo de los 
avalúos no están captando de manera eficiente el comportamiento del mercado y, 
probablemente, no solo deban ser revisados, sino modificados estructuralmente. Es 
fundamental contar con mecanismos de actualización periódica de los valores catastrales y 
realizar análisis continuos de la dinámica urbana que afecta la variación de los precios en los 
bienes inmuebles. Por lo señalado, se recomienda crear un Observatorio de Valoración 
Inmobiliaria Permanente, que monitoree permanentemente las dinámicas del mercado 
inmobiliario en el territorio del DM de Quito. 

Recomendaciones sobre los impuestos prediales 

1. El Municipio del DM de Quito debería revisar íntegramente la Ordenanza de aplicación 
tributaria y la tabla de tarifas tributarias para eliminar las contradicciones con el COOTAD. 
Estas incoherencias normativas perjudican seriamente a la ciudadanía y afectan la credibilidad 
legal y técnica de lo establecido por el MDMQ. 

2. La tabla de tarifas tributarias aplicada por la municipalidad no está definida adecuadamente. 
Es insuficiente que los cerca de 912.000 predios catastrados en Quito se clasifiquen en tan 
solo 19 grupos. Eso está produciendo saltos abruptos entre los rangos. Es recomendable que 
se amplie el número de intervalos (grupos) y la gradualidad de los intervalos. 

3. En relación con la banda impositiva, debe señalarse que si bien el artículo 504 del Código 
Orgánico de Ordenamiento Territorial, COOTAD, contempla una banda que oscila entre USD 
0,25 por mil y USD 5 por mil del valor de la propiedad, ello no implica que para el cálculo del 
impuesto predial el municipio deba adoptar necesariamente todo el rango de banda. El propio 
artículo mencionado estipula la facultad de los municipios para analizar el tipo de tarifas a 
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aplicar, en función de la realidad socioeconómica de su territorio. Por ello, se recomienda 
evaluar la utilización de una banda impositiva acorde con los principios de equidad. 
proporcionalidad y progresividad que sustentan una correcta política tributaria, sin que se 

perjudique la economía particular del propietario ni se convierta en un factor que desincentke 

la dinámica económica local, en especial, de la actividad inmobiliaria. 

4. Consideramos que es inconveniente menoscabar la incipiente cultura tributaría que se ha ido 
generando en la ciudadanía. La política tributaria no debería excluir a ningún propietario de su 

responsabilidad de contribuir tributariamente con la ciudad. Aún los propietarios de inmuebles 
de menor valor deben pagar un impuesto, aunque sea mínimo. Esto permite involucrar al 
propietario con la ciudad. El que se incentive la exclusión de la responsabilidad tributaria 
propicia, a su vez. que el propietario se desentienda de su responsabilidad con la ciudad_ En 
este sentido, creemos que aunque la carga impositiva sea mínima, ésta contribuye a que la 

ciudadanía se apropie de su predio o bien inmueble, de su barrio y de su ciudad. 

Finalmente, Señor Alcalde, debemos señalar que nos parece acertada su decisión de disponer que 
se realice una revisión general del catastro con el objetivo de corregir el cobro excesivo de los 
tributos. Sin embargo. el CAE-P considera que el mecanismo y los procedimientos escogidos para 
realizar estos correctivos no apuntan a una reforma estructural y de fondo del sistema de valoración 
predial, ni a la definición de una política tributaria de largo plazo para la ciudad. 

Por esta razón, el CAE-P ha decidido no acompañar más el proceso definido por usted para resolver 
en el corto plazo los impactos provocados por el ajuste al impuesto predial, sin embargo, quedamos 
prestos para colaborar de forma sostenida y a más largo plazo; y, a aclarar cualquier inquietud sobre 

las recomendaciones mencionadas en este documento. 

Esperamos que el Municipio del DM de Quito realice los cambios y correctivos necesarios, 
procurando arribar a resultados que sean convenientes para la ciudad y para los sectores sociales 

que se han sentido afectados. 

Con la seguridad, señor Alcalde, de que el aporte realizado por el Colegio de Arquitectos de 
Pichincha será tomado en cuenta en beneficio de la ciudadanía, suscribo de usted. 

Atentamente, 

Arq. Pablo Moreira Viteri 
PRESIDENTE DEL CAE-P 

Ing. Francisco Pachano, Director Metropolitano de Catastros. 
Colaboradores: Arq. Juan Romero, Arq. Gualberto Vega, Arq. Juan Ordoñez y Arq. Natalia 

Corral 
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ALCAL DIA 

ACTA RESOLUTIVA DE LA SESIÓN ORDINARIA DE LA 
COMISIÓN DE USO DE SUELO 

15 DE  ÑERO DE 2018 

• En el Distrito Metropolitano de Quito, a los quince días del Inés de enero del año dos mil dieciocho, 

411 	
siendo las 10h12, se instalan en sesión ordinaria, en la sala de sesiones No. 2 de la Secretaría 
General del Concejo Metropolitano de Quito, los miembros de la Comisión de Uso de Suelo, 

• concejales: Sr. Jorge Albán, MSc, Patricio Ubidia y Abg. Sergio Garnica Ortiz, quien preside la 

• sesión. 

411 
Se registra de preserida del concejal Carlos Páez Pérez,. 

• Además, se registra la presencia de los siguientes funcionarios Dr. Edison Yépez, Subprocurador 

• Metropolitano (E); Arq. Jacobo Herdoiza, Secretario de Territorio, Hábitat y Vivienda; Arqs, María 
González, Paulina Cubillo, Pablo Ortega, Pablo Macanchi, Donny Aldeán, y Paúl Apilar, 
funcionarios de la Secretaria de Territorio, Hábitat y Vivienda; Ing. Francisco Pachano, Director 

• Metropolitano de Catastro; Arg. Juan Gallo, funcionario de la Dirección Metropolitana de Catastro; 
Ing. Santiago Betancourt, Director Metropolitano Tributario; Lic. Christian Rivera, Director 

Secretaría General de Seguridad y Gobernabilidad; Abg. Johana Aguirre, Supervisora de la 
lvletropolitano de Gestión de Riesgos; Abg. María Colina e Ing. 	Jiménez, funcionarios de la 

Agencia Metropolitana de Control; Abgs. Sebastián Cornejo y Bruno Andrade, funcionarios de la 

• Agencia Metropolitana de Control; Irigs. María Teresa `l'ayo, Mónica Guzmán y Sra. Lorena 

01111 	Ledesina, funcionarias de la Empresa Pública Metropolitana de Movilidad y Obras Públicas 
EPM1VICT; Abg. José Aucancela, Registrador de la Propiedad (E); Srs. Ricardo Suárez López y 

• Andrés Eguiguren, funcionarios del Registro de la Propiedad; Arq. Lady Rodríguez, funcionaria de 
• la Administración Zonal Norte "Eugenio Espejo";. Dr. :Alvaro Fiallos, funcionario del despacho del 

concejal Sergio Garnica Ortiz; Arq, Lorena Veiástegui, funcionaria del despacho del concejal Marco 
Ponce; lng. Jorge Caicedo, funcionario del despacho del concejal Patricio Ubidia; y, Sr. Carlos 

• Jaramillo e Ing. Bladimir Ibarra, funcionarios del despacho del concejal Carlos Páez Pérez. 

011
Secretaría constata que existe el quórum legal y reglamentario; y, da lectura al orden del día el cual 
es aprobado con el pedido del concejal Jorge Albán de que se incluya como punto 8 resolución 
sobre la forma en la que se va a proceder con el análisis de la Ordenanza Reformatoria del PUOS; 
y, el pedido del concejal Sergio Garnica Ortiz de que se incluya como punto 9 la Ordenanza que 

é Establece los Estudio de Impacto en la Movilidad, como punto 10 el PUAE Holiday Inn; y, corno 

b punto 11e1 informe de Procuraduría Metropolitana No. 1892-2019. 

• ORDEN

1.  

	DEL DIA: 

• 
Conocimiento y resolución de las actas de la Comisión realizadas en las siguientes fechas: 

• - 11 de diciembre de 2017; y, 

• - 13 de diciembre de 2017, 

• Concejal Sergio Garnica Ortiz, Presidente de la Cómilión1 In ice que al no haber observaciones 
• al acta. del 11 de diciembre de 2017 se someta a votación, 

• 
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Secretaría: Procede a tornar votaciatz 

Concejal Jorge Albán: A favor. 

Concejal Patricio 	A favor., 

Cort~ Sergio Garnica Ortiz: A favor. 

Cdn 110-4121101. a fa'llroTseaptueba el aete de11.1 diadkierribte de: • ; 

Concejal Sergio Garnica Ortiz, Presidente de la Comisión: intifosno41~1~61‘etvationits 
al acta del 13 de diciembre de 2017 se someta a votación. 

Secretaria: %rolde a tornar votación: 

ConcejaliforgeAlb A favor. 

Concejal Pi do Ubidia: A favor. 

'Concejal Sergio Garnica Ortiz: A favor. 

Con tres votos a favor~rueba el acta del 13 de diciembre de 2017. 

Comisiones Generlek 

'Jo hay ron~nes: geri~ para tratar en este punto. 

3. Conos 	y resolución del oficio No. 0055 de 3 de enero de 2018, emitido por Secretaria 
General del Concejo Metropolitano con el cual solicita la autorización para proceder a la fe 
de erratas en la Ordenanza Metropolitana No„ 1% sanciong4d 22 de diciembre de 2017. (se 
adjunta -copia del oficio No. 0055 como anexo 1). 

Concejal Jorge Albán: 	que se explique: Sobre el Vaintn .1101 de la fe de ~tal 
correspondiente a la fórm^ 

ing. Francisco Pachano, Director Metropolitano de Catastro: Indica que el primer caso, en una de 
las tablas del texto enviado no estaba constando el detalle de a que rubro se aplicaba; en el segundo 
reladortado con la fórmula fue discutido en el Concejo sobre un error en la misma, básicamente no 
se estaba poniendo debidamente los factores con los que se tenía que dividir en lugar de 
multiplicar,. eso es lo que se clarificó. 

Manifiesta w el error estaba identificado y se podría hacer la correcqión en el texto final, ya que 
no influye erda forma de caculo. 

Concejal Sergio Galli/U:Ortiz—, Presidente de la Comisión: Propone que se solicite a la Secretaria 
General del Concejo qpe~ta todo lo tratado por el Concejo Metropolitano sobre este tema, a fin 
de tener argumento 	~orizar el segundo punto de la fe de erratas. 
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urge Albán y Patrido Ubidia acogen l propuesta presentada 	el concejal 
Garnica y resuelven: solicitar a la Secretaria General del Concejo, se remita el .audio y la 
transcripción puente de la sesiÓn de Concejo Metropolitano de 20 de diciembre de 2017, donde 
haga referencia al proyecto Ordenanza de apreffiar»n del Plano del Valor de la Tierra de los 
Predios Urbanos y Rurales del Distrito Metropolitanó de Quito, mediante la apileadón de los 
Elementos de Valor del Suelo y Valor de Edificaciones y Valor de Reposición y que regirá para el 
Bienio 2018.2011 a fin de tener los argumentos necesario para autorizar el segundo punto de esta 
fe de erratas soltada. 

Irifo 	errores y distorsiones, en la determinación del impuestas merla y 41e la 
contribución 'especial por mejoras, a cargo de la. Ditección Metropolitana Tiibutarla y 
Dirección Metropolitana 40 Catastro. 

'Ojuelo' $ergio Garnica Ortiz, Presidente de la Con is & Solicita se explique sobre estas 
distorsiones en el cálculo del impuesto predial y corno se va a, realizar le revelorizadón 
manifestada 	el.señor Alcalde. 

e 

	

1110 	Co cejal,SerginGamica Ortiz, Presidente de:la Comisión: Manifiesta que hay pingporig entre  
• lo ..manifelado por ..el Director Metropolitano Tributario, y el oficio enviado y suscrito por el 

• 
Director. Metropolitano de Catastro, en el cual indica que no es competencia de la Dirección 
Metropolitana de Catastro la determinación de impuesto. predial y contribución especial por 

• mejoras, sin embargo en lo referente a la valoración de la dudad pone a consideración un cuadro 
• comparativo de los AIVAs del año anterior y del año actual; se debe dejar claro quién va a 

• responder frentea la distorsión gigantesca' en el pago del impuesto predial, solicita se indique por 

• 
qué sale esa distorsión en los ejemplos y en la que están desarrollando y por qué asumen 
publicamente que hubo el error. (Se adjunta copia del oficio suscrito por el Director Metropolitano 

	

i 1 	de Catastro como anexo 2). 

I 0 

	

111 	
Concejal Jorge Albáre Indica que le queda claro que en el impuesto predial no hubo un 

erftellt04 hubci-Una baja en algunos rangos, además tiene claro que la contribución por mejoras 

	

fla 	es un incremento cuestionado por algunos-Concejales, ya que la contribución por mejoras por la 

	

0 	Ruta VIVA debía ser cancelada por los usuarios de la misma y no por el conjunto de ciudadanos, 

• 
sin embargo se llegó al acuerdo para quessta contribución sea por un año y para el próximo año se 
lo haga a trae/4 de peaje; pero hay un factor de Incremento que se debe saber de cuanto es ese 

	

9 	incremento: 
e 

• 
También tiene claro que hay un incremento importante enn la Valotización del 	y en la 
valorización del costo de construcciones, lo cual es una norma legal que se debe cumplir, pero se 

• requiere una explicación de cómo se lo hizo, por lo que sugiere que se realice una explicación de 
• 

 
cuales son las modificaciones de la valoración del AIVA y del costo de construcción, a fin de ver el -cceerAnia GENERAL DEL 

CONCEJO 

1111/ 

 

• LoS señores con' 

•ida,  

• 

• • 
• 4, 

• 

• 

• 
Ing. Santiago Betancourt, Director Metropolitano Tributario: Indica que el impuesto predial se 
define en funciOnde avalúo catastral, corno Dirección han aplicado las Ordenanzas aprobadas; en 
la contrffiuti6n de Mejoras se incluye el cobro de la inversión de la Ruta VIVA que genera tin 
incremento de 14 millones de dólares, ,aplicando la regle de que no, paguen los predios de 70 Mil 
dólares siempre que no sean solares ner edificados, descontando los predios municipales y los 
límites previstos de acuerdo a los rangos para el cobro de la contribución de nieJaral de obras 
nuevas, en el impuesto predial no hay ningún límite y es lo que está emitido. 

5 
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impacto que puede tener y luego sea sistematizad o ror la aptkacitn del impuesto predial y la 
contribución por mejoras para esta año que financia la Ruta vrvA, y se explique cómo se va a 
proceder en la revalorización propuesta hasta el 8 de febrero y que va a pasa mientras se hace ese 
ajuste; y, si se cievuelveCen internes. 

Concejal Patricio Ubidia: Indica que las Ordenanza las aprueba eleConcejo en fdricióri de los 
informes técnicos y legales-  preserttados, a su criterio sí hay problema/no cree que se soindoznen en 
UF mes, se debe indicar a la ciudadanía sobre los plazos y de quien depende estos errores, sugiere 
que por resolución se establezca los plazos en que se va a dar soluciones ala ciudadanía 

Concejal Carlos Páez Pérez: Manifiesta que a su parecer en la Ordenanza de Impuesto Predial las 
tarifas se bajaron, ya que de la información que recibieron, el promedio del avalúo de tos predios 
subía en un 40% y para evitar que ese 	influencie en una subida desmedida del impuesto 
predial aceptaron la sugerencia planteada desde la administración municipal respecto al rango 
interinedio, a su criterio en la aplicaeitIn del Ordenanza de Avalúo del Catastro es donde existen 
las distorsiones, particularmente en los predios de parroquias rurales; solicita sé indique con qué 
criterio se va a realizar el re avalúo de los valores catastrales, si va a ser el 100% de los casos o 
solamente de quienes reclama 

Ing. francisco Pachano, Director Metropolitano de Catastro: Indica que la valoración de la 'ciudad 
se hace cada 2 años lo cual se ha estado manteniendo, con relación a los incrementos que se han 
dado en algunos casos, se han percatado que hay cierta. áreas y zonas en las que los AIVAs pueden 
ser revisados, sobre todo en las áreas de expansión, ya que en un momento dado puede haber una 
afectación frente a liet que se estaba aplicando; las normes y la :forma como se estaba revisando el 
terna son las mismat no han cambiado la forma de valoración en los últimos 10 años, lo que están 
haciendo es tratar de roantereeequalga valores 	dei le lo_:queexigg. la normativa, respecto 
a quelosvalores estén kilt4 42110 	'.11.:01VabártiAlttlfOliCión o:vakts. cçmerctL 

La Vatáración-Seliace a travls,deMIcitiarldorrnadÓn de 'Iastransferenclas dedórnino, ventas que 
se dan en la zona, levantando información en sitio y eregabinete, s haciendo uso délos factores de 
cálculo. que sellan estado aplicando en las distintas ordenantas, se hace unastuvla-clevaltims. 

Cürteefal Seighl,Garedea Ortiz, Presidente de la Comisión : Solicita que se remita de manera oficial 
los cuadros de cada uno de los sectores con las AIVAs para determinar tanto el valor de tierra en el 
área rural y el metrocuadrado de construcción, se explique por qué se tiene una valoración distinta 
a 101 parámetros estan~clos como ~de los peritos y agentes de crédito. 

ni.g. francisco Pachano, Director Metropolitano de Catastro: Indica que la forma para hacer una 
revisión es en base a loa.reclan"eviendo. la zona donde tflayor Volumen de reclamos hay, al 
momento hay 900 reclamos, que esta ubicados principalmente en las zonas de expansiónelo cual se 
está tratando de graficar para identificar las zonasdonde pueden existir este tipo de cambios en la 
valoración, la forint:0a para el metro cuadrado de construcción se ha mantenido, se ha realizado 
varios ajustes para las distintas escalas.de tipos de viviendas que tiene la ciudad; se han detectado 
casos espedales como el terna hotellny ya que existe un factor de uso donde se rmaltiplidtprir dos, 
e.s decir sise tiene un valor de-~Mb de $1500 dólares de construceión, eivelleirta hotelero se 
pide que se multiplique por 22 por lo que existe una vadat.* mayor de lo que debía haberse 
dado, casOspuntuales„coliarkestosse debe reldear. 
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119 	Concejal Sérgiti Garnica Ortiz, Presidente de la Comisión: Solicita se indiqué: bajo qué 

O competencia el señor Alcalde hizo el anuncio de la revalorización, ya que es un tema de orden 

0
legislativo, le preocupa que el ámbito administrativo este asumiendo más allá de lo que le 
corresponde, en la parte administrativa hay un margen de revisión de hasta el 30% del avalúo, 

0 	pero que va a pasar si el porcentaje de revisión es mayor, se indique en base a que se ha indicado 
O 	que un 85% requiere revisión. 

é 

• 
Ing. Francisco Pactarlo, Director Metropolitano de Catastro: Indica que el señor Alcalde ha 
solicitado una revisión de la valoración de la ciudad, sobre todo en los casos que haya habido un 

• incremento. 

10  

•
Irtg.. Santiago Betancourt, Director Metropolitano Tributario: Manifiesta que el 85% el el número 
de predios. que suben el avalúo, de los 930 >mil predios que existen actualmente loe predios que 

O subieron él avalúo en relación con el ario anterior son 787.747 predios, hay 54.029 predios que bajan 

• el avalúo en relación al año anterior; y, hay 1108 predios que mantienen el avalúo, este es el 

• 
número de predios comparables; la diferencia entre 844.884-y los 930.000 que es el total existen, son 

• 
los predios tanto nuevos corno los que se han trasformado o son de personascliferente.s. 

En términos del impuesto, que es lo que la gente percibe, se incrementa los impuestos crm relación 
al año anterior; todos los predios que son comparables son 605.613 predios, son los que tienen 
incremento desde 1 centavo hasta un millón de dólares, de los cuales el 45% de los casos, que 

• corresponde a 182.820 predios, son incrementos que van desde 1 centavo y 10 dólares; los 
• incrementos de $100 dólares en adelante son 45.461 predios. Estos datos están comparados con el 

• valor apagar, si se está tomando en cuenta el descuento. 

• I a contribución de mejoras se logra mitigar con la tabla de limites propuesta, pero si el avalúo baja 
• de 200 mil a 150 mil también ve a bajar el valor a pagar por contribución de mejoras, ya que a todos 

• los predios de más de 70 mil se les está cobrando el valor adidonal incorporado en este ario_ 

• administración tributaria, una vez que se va a hacer una devolución incluir el mismo interés que 
• cobra cuando se cobra una deuda. 

110 
Ing. Francisco Pac.hano, Director Metropolitano de Catastro: Manifiesta que $e está realizando la 
revisión de manera masiva, pero la persona que se sienta afectada puede hacer el reclamo en la 

111 	
página web, en casos puntuales como centros comerciales, hoteles, donde puede haber 
distorsiones, se ha solicitado que sustenten que el valor del metro cuadrado que ellos tienen es 
mayor al planteado por Catastro. Ademas se está haciendo la revisión en las zonas rurales, donde 
el valor adquisitivo puede ser el problema de la subida. 

• Concejal Jorge Albán: Indica que como conclusiones se tiene; primero, que el impuesto predial no 

• 
justifica el incremento que algunos sectores de la ciudadanía reclama; segundo, la contribución por 
mejoras es un tema administrativo y se aplica por el tema de la Ruta VIVA, el cual fue aprobado 

• por un año; tercero, el problema radica en el re avalúo, en el cuál hay un proceso legal que al 

• parecer no tiene que ser revisado con ordenanza pero si la resolución administrativa de las 

• 
fórmulas o de la metodología que se aplicó para poder llegar a la revalorización tanto del costo 
como del AIVA; cuarto, le parece importante que en un corto plazo se remita una explicación 
metodótógica tanto de la revalorización del AIVA como de la revalorización de costos de 

• SEC:rit. IARIA GENERAL DEL 

• CONCEJO 
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Construcción, a fin de tener elementos de juicio más 	respecto a lo que pudo haber sido las 
causas:de la distorsión. 

Siendo las 11h49 irtgresa en la sala de sesiones del 	Marco Ponce.  

Concela1 Sergio Garnica Ortiz,greiddente de la Concisión: Propone quese solidte a la Dlrecdón 
Metropolitana de Catastro qué en Conjunto con la Dirección Metropolitana Trffiutaria y La 
Secretaría de Territorio, Hábitat y Vivienda, remita un informe sobre la metodología de 
revalorización de A1VAs; y la revalorizadón de volúmenes de construcción; además que se cordine 
con Procuraduría Metropolitana para que se informe si al revalorización podría realizarse a través 
de gestiones administrativa o por reforma de la Ordenanza. 

Los sealóret aincejales Jore.Albárt, Patricio Ubidia y Mareó POitee acogen la propuesta presentada 
por el concejal Garnica rresuelven: sdlintar a la Dirección Metropolitana de Catastro que.-en 
coordinación con la Dirección Metropolitana Tributaria y la Secretaría de Territorio, Hábitat y 
Vivienda, remita hasta el viernes 19 de enero, un informe sobre la metodología de revalorización 
de AA/As; y, la revalorización de volúmenes de construcción que sirvieron de fundamento para la 
emisión de la Ordenanza Metropolitana No. 196, a fin de objetivízar los escenarios que producen 
distorsiones y también sobre cuál será el procedimiento de reval~dón de inmuebles. 

Adicion~te se coordinará con Procuraduría Metropolifona para que se informe si la 

revalorización podría realiza se: a través de gestiones administrativas o por reforma de Ja.,  

0-rdertanza, con los respectivollimdamentos jurídicos que corresponda. 

Informe por parte del Registrador de la Propiedad (E) del Cantón Quito, respecto del 
proceso de modernización integral de dicha Unidad Administrativa: digitalización, 
desmaterialización, protocolos de seguridad y estado actual de atención al público. 

Concejal Sergio Garnica Ortiz, Presidente de la Comisión: Indica que la preocupación es porque 
hay documentos que se están emitiendo sin firma de responsabilidad, sin sellos de seguridad, lo 
cual genera alarma al usuario, por lo que solicita se explique sobre el tema. 

Abg. José Luis Aucancela, Registrador de la PrOpiedad (E): Indica que este producto es parte de 
un proyecto que viene llevando a cabo el Registro de la Propiedad desde el arlo 2014, implica la 
modernización integral de todos los procesos, dentro del cual se han trabajado alguno ejes 
estratégicos tanto internamente como losamos del prochwto. 

Con respecto a las imágenes digitalizadas, han venido 3.thando doeumentos electrónicos para 
elaborar el docunitento registral, tenían un acervo de libros tegistrales de alrededor de 1011111 libros, 
los cuales se han ido deteriorando con el manejo, por lo que se generó el proceso de 
desinaterializacion de la información registra'. 

[ Siendo las 11h54 sale de la sala de sesiones el concejal Ma.rco Ponce. 

Uña -Vez-queel proyecto fue aventando, la Ley del Sisterhá Nacional de Datos Públicos, manda a 
que se cambien la forma de administrar la información registral bajo el modelo de follo real, 
personal y cronológico, lo que implica que la información ya no esté regada y dispersa -en libros, 

1,41116~ 
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sino que se empieza a construir una nueva data, dentro de esta proceso se ha coordinado con la 
Dirección Metropolitana de Catastro, a fin que se una la información registra' y la catastral bajo 
este modelo de folio real, lo que va a permitir que, una vez que la información esta enlazada con 
Catastro se pueda ir generando procesos de actualizadón permanente con el titulo de propiedad y 
la situación física del inmueble. 

En el proceso de implementación se ha generado una nueva herramienta registral, que permite 
administrar la información, este proceso de implementación ha demandado que se vaya ejecutando 
por fases, a efectos de que el ciudadano no tenga un gran impacto, ya que todos los productos van 
a ser emitidos de manera electrónica y con firma digital. La base legal para poder emitir productos 
electrónicos y con firma digital la da la Ley de Comercio Electrónico y Firmas Digitales, la cual 
indica que un docinnento al sor firmado eledrónicarnente tiene la misma validez que un original, 
la firma electrónica es la que le da seguridad al documento. 

Concejal Sergio Garnica Ortiz, Presides te de la Contilión: COM:alta có n 	ingresa  
documento con firma electrónica en un trámite en una Notaifa. 

Abg. fosé Luis Aucancela, Registrador de la Propiedad (Eh Indica que se ha realizado un proceso 
de socialización con los órganos que van a recibir estos productos, estos son Notarías, Colegio de 
Abogados, Consejo de la. Judicatura, a fin de que se empiece a manejar el expediente electrónico. 

Concejal Serle Garnica Ortiz, Presidente de la. Contiti4n: Consulta el por qué ,se hace la 
socialización solo con las entidades mencionadas y no con el ciudadano. 

Abg. José Luis Aucancela„ Registrador de la Propiedad (E): Indica que se hace cuatro meses han 
abierto un área virtual para capacitar al ciudadano de como se van a ser los productos electrónicos, 
han dado charlas a grupo localizados. Actualmente se han entregado 8-mil certificados en los 8 
primeros días de gestión de implementación de la herramienta; el documento físico le sirve por el 
número de trámite con el cual puede ingresar a la página web y recuperar el certificado. 

El documento ya vuelve más seguro ya que el ciudadano puede ver si el certificado fue emitido por 
el Registro ingresando con su perfil y recuperar el documento, esto lo están realizando en las 
Notarías, en el Consejo de la Judicatura, para ver si el documentó es el mismo, 

Sr. Carlos Jaramillo, funcionario del despacho del concejal Carlos Páez: Consulta si con la puesta 
en vigencia de este producto el contrato con archivos digitales está terminado. 

Abg, José lois Aucancela, Re&i.strador de la Propiedad (E): Manifiesta que el contrato de 
modernización implica la entrega de algunos componentes, son alrededor de 80 productos que 
demanda el proyecto, está pendiente la entrega de los últimos 19 y el cierre del contrato, previo al 
cierre, se ha indicado al Consorcio que debe entregar el, sistema estabilizado y funcionando; está 
corriendo multas sobre los productos que no hayan entregado. 

Concejal Sergio Garnica Ortiz, Presidente de la Comisión: Solicita se rerníta opia del contrato, 
ron todo el, proceso precclntracEual, contractual y plazos, 
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Sr. Carlos Jaramillo, funcionario del despacho del concejal Calas Páez: Consulta si el costo del 
certificado de gravámenes o documentos que se están generando de manera electrónica se han 
IttOdificado, ya que en las Notarias están oobrandopor la desmaterializa~ 411.40Cuntento. 

Ah& José Luis Aucancela, Registrador de la Propiedad (E): Indica Rue los Notarios querían 
realizar el cobro, por lo que tuvieron una reunión con el Consejo de la Judicatura para que 
disponga a los Notarios que cierren únicamente citando el código del eertificado de escritura 
pública. 

Concejal Sergio Garnica Ortiz, Presidente de la Comisión: Propone que se solicite 
Alcalde que este tema sea conocido en el seno del Concejo Metropolitano. 

Los señores concejales Jorge Allakty Patricio Ubidia acogen la propuesta presentada por el concejal 
Garnica y-  resuelven: solicitar alzSeflor Alcalde Metropolitano se incorpore en la próxima se~ del 
Concejo Metropolitano la presentación de informe en referencia por parte del señor Registrador de 
la Propiedad (E), así como un informe sobre la situación contractual del proceso de modernización 
integral del Registro de la Propiedad: digitalización,clesmaterialización, protocolos de seguridad; 
y, estado actual de atención al público. 

Siendo las 12hI7 sale de la sala de sesiones el 	Patricia Ubidia. 

Siendo las 121119, se clausura la sesión por falta de quorum. Firman para constancia de lo actuado 
los señores Presidentes de la Comisión y el señor Secretario General del Concejo Metropolitano de 
Quito, 

Abg.. Sergio Garnica Ortiz 
	 Abg. Diego Cevallos Salgada 

Presidente de la Comisión de 
	 Secretario General del Concejo 

Uso de Suelo 
	 Metropolitano de Quito 
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ALCALDÍA 

Resolución N°: C- 058 

Quito D.M., 28 MAR 2018 

Ticket GDOC: 

Doctor 
Mauricio Rodas Espinel 
Alcalde del Distrito Metropolitano de Quito 

Doctor 
Gianni Frixone Enríquez 
Procurador Metropolitano (E) 

Abogada 
Daniela Chacón Arias 
Concejala. Metropolitana 

Señor 
Jorge Albán Gómez 
Concejal Metropolitano 

Presentes 

De mi consideración: 

El Concejo Metropolitano de Quito, en sesión extraordinaria realizada el 28 de marzo de 
2018, una vez conocida la presentación del informe actualizado sobre la recaudación 
tributaria correspondiente al año 2018, con énfasis en la recaudación del impuesto predial; 
las solicitudes de revisión de avalúos recibidas, con su respectivo estado; los justificativos 
legales sobre el procedimiento adoptado; de conformidad con lo previsto en los artículos 
57, literal d), 87, literal d), y 323 del Código Orgánico de Organización Territorial, 
Autonomía y Descentralización - COOTAD, resolvió: disponer al señor Alcalde 
Metropolitano eleve una consulta a la Procuraduría General del Estado sobre la legalidad 
del procedimiento adoptado por la Dirección Metropolitana de Catastro para la corrección 
de los avalúos catastrales, sobre la base de una propuesta preparada por los Concejales 
Daniela Chacón Arias y Jorge Albán Gómez. 

Atentamente, 

------7. 	
\ 

• 
, ego-C 

SECRETAFIA GEN CAETARIO GENERAL DEL CONCEJO METROPOLITANO DE QUITO 

e CONCEJO 
e • 
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Aceinxe. Responsable: Unidad: 	 Fe a; 

Eleboradopor 	%3. Cevallos Secretaría 2 -03-28 

Ejemplar 1: 	Destinatarios 

Ejemplar 2: 	Archivo numérico 

Ejemplar 3: 	Archivo de antecedentes 

Ejemplar 4.: 	Secretaría General del Concejo Metropolitano de Quito 

Copia para conocimiento: 

Ejemplar 5; 	Concejalas y Concejales Metropolitanos 
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lego Cevallos Salgado 

autro 
ALCALDÍA 

CONVOCATORIA A SESIÓN EXTRAORDINARCZDEL 
CONCEJO METROPOLITANO DE QUITO 

• Quito, 27 de marzo de 2018. • 
Por disposición del Señor Alcalde, Dr. Mauricio Rodas Espinel, y de conformidad a los artículos 60 
literal • c), 90, literal c) y 319 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 
Descentralización, convoco a usted a la Sesión Extraordinaria del Concejo Metropolitano de Quito, 

.41 	que se llevará a cabo el. MIÉRCOLES 28 DE MARZO DE 2018, a las 14h00, con el siguiente 
• 

ORDEN DEL DÍA 

.41 

Atentamente, 

Secretario General del Concejo Metropolitano de Quito 

ap SECRETARÍA GENERAL DEL 

CONCEJO 

• 
Venezuela y Chile - Palacio Municipal 
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Presentación de un informe actualizado sobre la recaudad:én tributaría correspondiente al año 
2018, con énfasis en la recaudación del impuesto predial; las solicitudes de revisión de avalúos 
recibidas, con su respectivo estado; los justificativos legales sobre el procedimiento adoptado; 
y, resolución al respecto. 

• • 
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REGISTRO VOTACIONES - SESIÓN 

EXTRAORDINARIA 2018-03-28 

Disponer al. señor Alcalde 

Metropolitano eleve una 

consulta a la Procuraduría 

General del Esta do sobre la 

legalidad del proce dimiento 

adoptado por la Dirección 

Metropolitana de Catastro para 

la corrección de los avalúos 

catastrales, sobre la base de 

una propuesta preparada por 

los Concejales Daniela Chacón 

Arias y Jorge Albán. Gómez. 

Moción Concejal Carlos Páez 

Pérez. 

Sr/a Concejal / Sr. Alcalde Metrolitano 
a 

favor 

en . 

contra 

en 

blanco 
ausente 

Sr. Jorge Albán 1 

MSc. Soledad Benítez 1. 

Sra.. Fátima Bonilla 1 

Lic. Susana Castañeda 1. 

Inter. Carla Cevallos 

Abg. Daniela Chacón Arias 1 

Abg. Eduardo Del. Pozo 1. 

Sra. Alexandra Espinosa 

Dr. Pedro Freire López 

Dr. Mario Granda 

Sr. Mario Guayasamin 

Ing. Anabel Hermosa 1 

Sra. Alicia Ledesma. 1 

Prof. Luisa Maldonado 

Dra. Renata Moreno 1. 
Ing. Carlos Páez Pérez 1 

Sr. Marco Ponce 1 

Sra. Marina Quevedo 

Eco. Luis Reina -I 

Sra. Karen Sánchez 

MSc. Patricio Ubidia 1 

Dr. Mauricio Rodas Espinel - Alcalde 

Metropolitano 
1 

TOTAL 
— 12 1 0 9 
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Oficio No. ,2 	11„,„:1., 2M1 

Quito,  O 0 O C 4 1; 7 

Abogado 
Diego. Cevallos Salgado 
SECRETARIO GENERAL DEL CONCEJO METROPOLITANO 
Presente... 

De mi consideración.- 

Por medio del presente, me permito remitir información solicitada en la sesión de Concejo 
Metropolitano de Quito del día jueves 22 de marzo del año en curso, en referencia al proceso 
de revalori7ación de predios. 

En relación a los pedidos de revisión de avalúo presentados mediante la plataforma 
habilitada en la página web, hasta el 26 de marzo del 2018 han solicitado un total de 25.437 
predios, y se han generado 8.919 resoluciones atendiendo estos pedidos, siendo el 2.7% del 
universo de predios del distrito. 

Hasta el 26 de marzo del 2018 se han ingresado 800 solicitudes por escrito que 
corresponden a 1.215 predios es decir el 0.13% del total de predios, las que se encuentran en 
proceso de análisis y emisión de informes. 

Con relación a la recaudación obtenida en el periodo enero — marzo de los años 2015, 2016, 
2017 y 2018, correspondientes al impuesto predial y rubros asociados al mismo la 
información se puede observar en el cuadro adjunto a continuación. 

0 . r, 	- . 
30.922.031,62 

y  , 	1 	, ' • , - 32.347.219,15 35,713,127,62 41.960.288,08  
1.871.959,09 . 	.  . • :-. 1.328.850,91 1.123.255,09 1.325.593,01 

1. 	;, 4'7.1. . 	0 4,400.232,47 4.422.70418 4.518.910,04 4.152.900,13 
4.927.958,82 

14 767.670,11 14.767.670,11 
7- 

4.683.037,43 4.845.182,09 4.981.404,61 ,L, - gil 
o -- 	. 	, 

9,453.239,34 
4 	141.,1 1:, 	_ 

8.708 465,27 9.227.123,20 
- 	,-;11» "'-'4; t5--,._ 	1749. 

Fuente: DMF 
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80.673,14 
41.959,95 

Fuente: DivIF 
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GENERAL 
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Producto de las solicitudes de devolución recibidas, desde el 19 de enero hasta el 18 de 
marzo se ha procedido a devolver la suma de $163.323,64. 

-(NnrAr7 
1./vjtJLI-J 

• 
• • 
• 
• 
e 
• 
• 
• 
• 

• 
e 
• 

• 
• 
e 
• 

• 
• 
e 

• 

• 
e 
• 
• 
• 



Oficio No. 
GDOC No. 

!4» 
e • 
e • 
ye 

l• 

e 

i. 

e • • 
e • e  
• 

e • 
• 
e 

1 

0 
e 

e 

e 

e 

1 

0 

0 

PROCURADURIA 
METROPOLITANA 

0000071 

•20/Z-  Qy6JT9 

2 7  MAR 2ff'J 

Abogado 
Diego Cevallos Salgada 
SECRETARIO GENERAL DEL CONCEJO METROPOLITANO DE QUITO 
Presente 

De mi consideración: 

La emisión del presente informe se realiza de conformidad con el artículo 11 de lalLey de 
Régimen para el Distrito Metropolitano de Quito y la Resolución A 004 de 12 de febrero de 
2015. 

SOLICITUD: 

En atención a lo solicitado en sesión extraordinaria de Concejo Metropolitano realizada el 
día viernes 02 de marzo de 2018, relacionada con el informe de la Administración General 
y la Procuraduría Metropolitana sobre la determinación de avalúos para el pago del 
impuesto predial en el Distrito Metropolitano de Quito, me permito presentar el siguiente 
informe jurídico, dentro del ámbito de competencia de esta asesoría legal: 

1.- ATRIBUCIONES DE LA ADMINISTRACIÓN 

BASE LEGAL: 

CONSTITUCIÓN DE LA REPÚBLICA DEL ECUADOR 

"Art. 66,- Se reconoce y garantizará a las personas: 
23, El derecho a dirigir quejas y peticiones individuales y colectivas a las autoridades y a 
recibir atención o respuestas motivadas« 

"Art. 75.- Toda persona tiene derecho al acceso gratuito a lajusticia y a la tidela efectiva, 
imparcial y expedita de sus derechos e intereses, con sujeción a los principios de 
inmediación y celeridad en ningún caso quedará en indefensión. El incumplimiento de las 
resoluciones judiciales será sancionado por la ley." 

"Art. 76.- En todo proceso en el que se determinen derechos y obligaciones de cualquier 
orden, se asegurará el derecho al debido proceso que incluirá las siguientes garantías 
básicas: 
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Corresponde a toda autoridad administrativa o judicial, garantizar el cumplimiento de 
las normas y los derechos de las partes.(._)- 

"Art. 173.- Los actos administrativos de cualquier autoridad' del Estado podrán ser 
impugnados, tanto en la Vía administrativa como ante los correspondientes órganos de la 
Función Judicial. (...)" 

LEY ORGÁNICA DE RÉGIMEN PARA EL DISTRITO METROPOLITANO DE 
QUITO 

"Art. 18.- competencia general.- Corresponde al respectivo Director en cada rallia de la 
administración distrital el conocimiento y la resolución de las solicitudes y peticiones de 
los ciudadanos, así como las cuestiones que hayan sido objeto de delegación del Alcalde. 

(Concordancia Artículo 383 del COOTAD) 

CÓDIGO ORGÁNICO DE ORGANIZACIÓN TERRITORIAL, AUTONOMÍA Y 
DESCENTRALIZACIÓN: 

"Art. 382.- Principios.- Los procedimientos administrativos que se ejecuten: en los 
gobiernos autónomos descentralizados observarán los principios de legalidad, celeridad 
cooperación, eficiencia, eficacig transparencia, participación, libre acceso al expediente, 
infOrtnálidad, inmediación, buena fe y confianza legítima. 

Los procedimientos administrativos no regulados expresamente en este Código restaran.  
regulados por acto normativo expedido por el correspondiente gobierna autónomo 
descentralizado de conformidad con este Código.  (...)" 

"(...) En los gobiernos autónomos descentralizados en cuya circunscripción, territorial 
se pueda acceder fácilmente a medios informáticos y digitales, se deberán receptar 
solicitudes escritos por dichas medios, con igual validez que los presentados en edios 
impresos (.—)" 

"Art. 383.- Potestad resolutoria.- Corresponde a los directores.epartamentales o quienes 
hagan .sus veces en la C,5117,10117'a QtgalliZadOrld de los gobiernos autónomos 
descentralizados, en cada área de la administración, conocer, sustanciar y resolver 
solicitudes, peticiones. reclamos y recursos de los administrados, excepto en las materias 
que por normativa jurídica expresa le. corresponda a la máxima autoridad administrativa. 

Los funcionarios de los gobiernos autónomos descentralizados que estén encargados de la 
sustanciaciárt de los procedimientos administrativos serán responsables directos de su 
tramitación y adoptarán las medidas 	para remover los obstáculos que impidan, 
dificulten o retrasen el ejercicio pleno de los derechos de los interesados o el respeto asus 
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• Respecto a la competencia para resolver la revisión de la valoración de los predios, esta 

• 
está dada a través del artículo 383 del COOTAD en concordancia con el Artículo 18 de la 
Ley Orgánica de Régimen para el Distrito Metropolitano de Quito, que establece que 

Ó 	corresponde a los directores departamentales o quienes hagan sus veces en la estructura 

e 	organizacional de los gobiernos autónomos descentralizados, en cada área de la 

• 
administración, conocer, sustanciar y resolver solicitudes, peticiones, reclamos y recursos 
de los administrados, excepto en las materias que por normativa jurídica expresa le 

40 	corresponda a la máxima autoridad administrativa. Lo cual además concuerda con lo 

• establecido en la Disposición General Tercera de la Ordenanza Metropolitana No. 196. 

Mediante el mecanismo adoptado, conforme determina la Dirección Metropolitana de 
• Catastro, no cambia las Al VAS que fueron aprobadas por el Concejo. Metropolitano. 

• 

e 
2. DEL PROCEDIMIENTO ADOPTADO POR LA ADMINISTRACIÓN 
MUNICIPAL 

BASE LEGAL: 

CÓDIGO ORGÁNICO DE ORGANIZACIÓN TERRITORIAL,.AUTOND. AY 
DESCENTRALIZACIÓN 

"Art. 139, inciso primero.- Ejercicio de la competencia de formar y administrar catastros 
inmobiliarios,- La formación y administración de los catastros inmobiliarios urbanos y 
rurales corresponde a los gobiernos autónomos descentralizados municipales, los que con 
la finalidad de unificar la metodología de manejo y acceso a la información deberán 
seguir los lineamientos y parámetros metodológicos que establezca la ley Es obligación 
de dichos gobiernos actualizar cada dos años los catastros y la valoración de lo propiedad 
urbana y rural. Sin perjuicio de realizar la actualización cuando solicite el propietario, a 
s'u costa. (...)" 

"Art. 494.- Actualización del catastro.- Las municipalidades y distritos metropolitanos 
~tendrán actualizados en forma permanente, los catastros de predios urbanos y 
rurales. Los bienes inmuebles constarán en el catastro con el valor de la propiedad 
actualizado, en los términos establecidos en este Código. 

"Art, 496.- Actualización del avalúo y de los. catastros.- Las municipalidades y distritos 
metropolitanos realizarán, en forma obligatoria, actualizaciones generales de catastros y 
de la valoración de la propiedad urbana y rural cada bienio. A este efecto, la dirección 
financiera o quien haga sus veces notificara por la prensa alas propietarias, haciéndoles 
conocer la realización del avalúo. (...)" 

40 
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"Art. 502.- inciso primero,- Normativa para la determinación del valor de los predios.-
Los predios urbanos serán valorados mediante la aplicación de los elementos de valor del 
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suelo, valor de las edificaciones y valor de reposición previstos en este Código; con este 
propósito; el concejo aprobará mediante ordenanza, el plano del valor de la tierra, los 

« factores de aumento o reducción del valor del terreno por b aspectos geométricos, 
topográficos, accesibilidad a deteiminados servicios, como agua potable, alcantarillado 
y otros servicios, así como los factores para la valoración de las edificaciones. (...)" 

"Art. 516.- inciso primero.  - Valoración de los predios rurales,- Los predios rurales serán 
valorados mediante la aplicación de los elementos de valor del suelo, valor de las 
edificaciones),  valor de reposición previstos en este Código; con es/apropósito, el concejo 
respectivo áprohará, mediante ordenanza, el plano del valor de la tierra, los factores de 
aumento o reducción del valor del terreno por aspectos geométricos, topogrdficos, 
accesibilidad al riego, accesos y vías de comunicación, calidad del suelo, agua potable, 
alcantarillado y otros eletnentos semejantes, así como los factores para la valoración de 
las edificaciones. (....)" 

ORDENANZA METROPOLITANA No. 0222 

"Art, inmarterado segundo del Capítulo E, Sección I sehala que: "la formación, el 
mantenimiento y la. conservación del catastro inmobiliario, así como la difusión de la 
información catastral, es de competencia exclusiva de la municipalidad del Distrito 
Mopolitano de Quito, por medio de la dirección de avalúos y catastros. (...)." 

Dentro de las funciones de la Dirección Metmpoinana de Catastro, en la ordenanza. del 
catastro ininobiliarío del MDMQ antes citada, entre otras se establecen las siguientes: a) 
construir y administrar el catastro urbano y rural de los bienes inmuebles del distrito 
metropolitano de quito, con sujeción a las disposiciones legoles vigentes; b) emitir 
las normas técnicas, especificaciones y 	principios homogéneos referentes a la 
localización, identificación, registro, cartografía y demás actividades catastrales de bienes 
inmuebles, y remitirlos para su aplicación a las jefaturas de avalúos y catastros de las 
administraciones zonales y demás direcciones, metropolitanas relacionadas con el catastro 
inmobiliario; y, e) establecer mecanismos de coordinación con el registro de la propiedad y 
notadas, para la identificación de los propietarios y de los bienes inmuebles urbanos y 
ntrales 

En el Capítulo V de la citada Ordenanza se establece la obligatoriedad de la incorporación 
y tipos de procedimientos, al tenor del siguiente texto; 9a incorporación de los bienes 
inmuebles en el catastro inmobiliario, así como do las alteraciones de sus características, 
que conllevará, en su caso, la asignaciórz del valor catastral, es obligatória, y podrá 
extenderse a la modificación de cuantos datos sean necesarios par que la descripción 
catastral de los inmuebles afectados  concuerde con la realidad" 
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intereses legítimos, disponiendo lo necesario para evitar y eliminar toda anormalidad o 
retraso en la tramitación de procedimientos". 

"Art. 386.- inciso primero.- Obligación de resolver.- La administración está obligada a 
dictar resolución expresa y motivada en todos los procedimientos y a notificarla 
cualquiera que, sea su forma y contenido. (...)" 

"Art. 496.- Actualización del avalúo y de los catastros.- Las municipalidades y distritos 
metropolitanos realizarán, en forma oblig,atoria, actualizaciones generales de catastros y 
de la valoración de la propiedad urbana y rural cada bienio. A este efecto, la dirección 
financiera o quien haga sus veces notij lcará por la prensa a los propietarios, haciéndoles 
conocer la realización del avalúa. 

Concluido este proceso, notificará por la prensa a la ciudadanía, para que los interesados 
puedan acercarse ala entidad o acceder por medios digitales al conocimiento de la nueva 
valorización: procedimiento ame deberán implementar 	reglamentar las 

municipalidades. (...?" 

ORDENANZA METROPOLITANA No. 196 

"Art. (....41), inciso primero.- Del avalúo.- En los casos en que el avalúo constante en el 
catastro no refleje la, situación real del bien inmueble, la Dirección Metropolitana de 
Catastro, a través de sus unidades deseoncentradas en las Administraciones Zonales, 
realizará la actualización de la información catastral, de ser necesario y bajo petición de 
parte u oficio.(...)" 

"Art. (...42).- Del Valor Base del AIVA, Valor Base de la Construcción y Valores de 
Adicionales Constructivos e Instalaciones Especiales.- La información registrada -en esta 
Ordenanza sobre valores de AIVA's, valores en tipologías constructivas, valores de 
adicionales constructivos e instalaciones especiales, pesos en acabados exteriores e 
información de otras tablas; se generarán y/o actualizarán a petición de parte o de oficio, 
con base a los estudios e investigaciones que actualicen el sistema valorativo urbano. 
producto de los cambios físicos espaciales, legales y económicos que se dan en las Áreas 
Urbanas o Urbanas Parroquiales del Distrito Metropolitano de. Quito. Dicha actualización 
estará a cargo la Unidad correspondiente de la Dirección Metropolitana de Catastro. (...)" 

"Art. 	Del Valor Base del. AlVAR, Valor Base de la Construcción y Valores de 
Adicionales Constructivos e Instalaciones Especiales.- La información registrada en esta 
Ordenanza sobre valores en AIVA's, valores en tipologías constructivas, valores de 
adicionales constructivos e instalaciones especiales, pesos en acabados exteriores e 
información de otras tablas; se generarán y/o actualizarán a petición de parte o de oficio, 
con base a los estudios e investigaciones que actualicen el sistema valorativo urbano, 
producto de los cambios físicos espaciales, legales y económicos que se dan en Ias Áreas 
Urbanas t Urbanas Parroquiales del Distrito Metropolitano de Quito. Dicha actualización 
estará a cargo la Unidad correspondiente de Ia Dirección Metropolitana de Catastro. (...)" 9/9  
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"DISPOSICIÓN GENERAL TERCERA.- Aquellas personas que se sientan aperadas 
respecto de la valoración de sus inmuebles como consecuencia de la implementación de la 
presente ordenanza, podrán solicitar la revisión de dicha valoración ante la Dirección  
Metropolitana de Catastro, para lo cual dicha dependencia deberá coordinar la  
Eohlicación de moceditniento correspondiente en la pátina web institucional. (...)" 

CONSIDERACIONES JURIDICAS: 

En todo proceso en el que se determinen derechos y obligaciones de eu quier orden so 
asegurará el derecho al debido proceso_ 

En el presente caso, la aplicación de la Ordenanza Metropolitana Ni. 96, sancionada el 22 
de diciembre de 2017, que aprueba el plano del valor de la tierra de los predios urbanos y 
rurales del Distrito MetrcTolitano de Quito, genera, como consecuencia directa, 
obligaciones de carácter tributario, debiendo, en estricto cumplimiento de la norma 
constitucional, uarantlzar  el derecho al dibid proceso - de los ciudadanos, 
estableciendo mecanismos que permitan, a quienes se sientan afectados respecto a la 
valoración de sus predios, solicitar  revisiones de su avalúos: 

En este sentido, la Ordenanza Metropolitana No. 196, recoge esta garantía constitucional al 
establecer en su Disposición General Tercera, la posibilidad de solicitar a través del 
procedimiento establecido por el Departamento responsable la revisión de la valoración, 
incorporado en la pagina web institucional del Municipio. Procedimiento que a más de 
garantizar el derecho de los ciudadanos, cumple con los principios de legalidad, 
inmediación, celeridad eficiencia, y eficacia. 

El procedimiento administrativo para la revisión de los avalúos no se encuentra 
expresamente regulado por el COO'EAD, por lo que en cumplimiento de lo dispuesto por el 
articulo 382, inciso segundo del COOTAD, la disposición General Tercera de la 
Ordenanza No. 196, estableció y autorizó un procedimiento para garantizar el derecho de 
los ciudadanos para que puedan solicitar la revisión de su avalúo, el cual ha sido 
implementado por la Dirección Metropolitana de Catastro . 

La validez y legalidad del mecanismo establecido encuentra fundamento en el articulo 
382 del COOT.AD, que establece que para facilitar la formulación de solicitudes, recursos 
o reclamos, las administraciones de los gobiernos autónomos descentralizados deberán 
implementar mecanismos de fácil comprensión y cumplimiento, por áreas de servicio de 
cada dependencia, En tos gobiernos autónomos descentralizados en cuya circunscripción 
territorial se pueda acceder fácilmente a medios informáticos y digitales, se deberán 
receptor solicitudes y escritos por dichos medios, con igual validez que los 
presentados en medios impresos,  
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CONSIDERACIONES JURÍDICAS: 

La competencia del Concejo Metropolitano respecto a la valoración de la propiedad, se 
circunscribe a emitir la normativa pertinente (Ordenanza) en los términos previstos en los 
artículos 502 y 516 del COOTAD: 

'Art, 502, inciso primero.- Normativa para la determinación del valor de los 
predios.- Los predios urbanos serán valorados mediante la aplicación de lo' 
elementos cle valor de/rucio, valor de las edificaciones y valor de reposición previstós 
en este Código: con este propósito, el concejo aprobará mediante ordenanza, el 
plano del valor de la tierra, los factores de aumento o reducción del valor del 
terreno por los aspectos geométricos, topográficos, accesibilidad a determinados 
servicios, como agua potable, alcantarillado y otros servicios, así como los fado res 
para la valoración de las edificaciones.(..„)" 

"Art. 516,- inciso primero.- Valoración de los predios rurales.- Los predios rurales 
serán valorados mediante la aplicación de los elementos de valor de/suelo, valor de 
las edificaciones i valor de reposición previstos en este Código: con este propósito, el 
concejo respectivo aprobará, mediante ordenanza, d plano del valor de la tierra, los 
[adores de aumento o reducción del valor del terreno por aspectos geométricos, 
topográficos, accesibilidad al riego, accesos y vías de comunicación, calidad del 
suelo, agua potable, alcantarillado y otros elementos semejantes, así como los 
factores para la valoración de las edificaciones,(...)" 

El valor de la propiedad de los predios individuales que constan en el catastro, se 
conforma con elementos de valoración individual de cada predio, en relación al suelo, 
edificaciones y características propias de cada uno de ellos, por lo que la revisión del 
avalúo en uso de ser necesaria cuando el administrado así lo considere, debe 
individualizarse a la realidad de cada predio y en consecuencia debe sustentarse en la 
solicitud de cada propietario, por los efectos particulares que produce. 

Es por esto que en la Ordenanza Metropolitana No. 196, en su Disposición General 
Tercera, establece la posibilidad, de revisión de la valoración cuando el administrado no 
estuviere de acuerdo con la misma y así lo solicitare a la Administración (Dirección 
Metropolitana de Catastro). 

En este contexto, la metodología técnica aplicada por la Dirección Metropolitana de 
Catastros, para el proceso de revisión individual de los predios, encuentra sustento legal en 
el marco regulatorio de. la Ordenanza Metropolitana No. 0196, en la aplicación de las 
normas técnicas de valoración dadas para el Municipio de Quito a través de la Ordenanza 
Metropolitana No. 222, en concordancia con las normas técnicas nacionales de valoración, 
y en aplicación del criterio técnico emitido por el MIDUVI mediante el cual establece las 
normas y metodología técnica de valoración predial considerando los valores de mercado. 
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PROCURADURI 
METROPOLITANA 

3.- DETE~ACIÓN DEL AVALÚO POR PARTE DEL ADMINISTRADO 

La determinación del valor de la propiedad es competencia exclusiva de la Administración 
del Municipio Metropolitano de Quito, de conformidad con el Artículo 496. del COOTAD. 

El administrado, en ejercicio de su legítimo derecho de petición puede solicitar la revisión 
de la valoración de su propiedad constante en el catastro; y, la Administración a través de 
acto motivado, de conceder o no la revisión del valor planteada.  

El administrado en consecuencia, no determina su avalúo, lo que puede plantear son 
solicitudes para revisión del avalúo. 

Recalcando que por competencia constitucional y legal, únicamente al Municipio de Quito 
le corresponde la administración, formación y actualización del catastro. 

4.- POSIBILIDAD DE REFORMA DE LAi ORDENANZAS METROPOLITANAS 
196 Y 197 

La aprobación de nuevas AIVAS o su modificatoria, implicarían una reforma ala 
Ordenanza Metropolitana No. 196, que a su vez incidiría en cambios en la Ordenanza 
Metropolitana No. 197, que regula el impuesto a los predios urbanos y rurales y adicionales 
en el Div1Q, cuyos efectos entrarían en vigencia para el ejercicio económico del año 
siguiente (2019), razón por la cual y a fin de evitar dejar en la indefensión al ciudadano yen 
garantía a su derecho de presentar reclamos, solicitudes e impugnaciones, la Ordenanza 
No. 196, previó mecanismos de carácter administrativo que permiten revisar la valoración 
de los predios de forma individual a solicitud del administrado, con efectos inmediatos. 

"Código Tributario: Art. 11,- Vigencia de la ley.- Las leyes tributarias, sus 
reglamentos y las circulares de carácter general, regirán en todo el ten-:torio 
nacional, en sus aguas y espacio aéreo jurisdiccional o en una parte de ellos, desde el 
día siguiente al de su publicación en el Registro Oficial, salvo que establezcan fechas 
especiales de vigencia posteriores a esa publicación. 

Sin embargo, las normas que se refieran a tributos cuya determinación o liquidación 
deban realisarse por períodos anuales, como acto meramente declarativo, se 
aplicarán desde el primer día del siguiente año calendario. (...)" 

Todo esto, sin perjuicio de que además la Ordenanza 196 fue aprobada con un período 
bianual. 

Además, toda reforma a las Ordenanzas citadas, regirá para futura 
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PROCURADURiA 
METROPOLITANA 

5.- LOS PORCENTAJES QUE ESTABLECÍA LA LEY DE PLUSVALÍA PARA EL 
VALOR DE LA PROPIEDAD, SE REFIEREN A CASOS INDIVIDUALES 
EXPRESAMENTE PREVISTOS EN DICHA NORMATIVA 

REFORMA AL CÓDIGO ORGÁNICO DE ORGANIZACIÓN 
TERRITORIAL, AUTONOMÍA Y DESCENTRALZIACIÓN, 
INTRODUCIDA POR LA LEY PARA EVITAR LA ESPECULACIÓN 
SOBRE EL VALOR DE LAS TIERRAS Y FIJACIÓN DE TRIBUTOS 

"Art. 526.1.- Obligación de actualización.- (Agregado por el Art. 3 de la Ley 
sln, R.O. 913-78, 30-X1I-2016).- Sin perjuicio de las demás obligaciones de 
actualización, los gobiernos autónomos descentralizados municipales y 
metropolitanos tienen la obligación de actualizar los avalúos de los predios a 
su cargo, a un valor comprendido entre el setenta por ciento (70%) y el cien 
por cietito (100%) del valor del avalúo comercial solicitado por la institución  
financiera para el otorgamiento del crédito o al precio real de venta ene 
consta en la escritura cuando se hubiere producido una hipoteca o venta de 
un bien inmueble, según el caso, siempre y cuando dicho valor sea mayor al 
avalúo registrado en su catastro. (...)" 

Como se puede observar la disposición que introdujo la reforma al COOTAD, estableció la 
obligación de actualización de los avalúos respecto a un porcentaje que se aplicaba 
exclusivamente cuando existía solicitud por parte de la institución financiera para d 
otorgamiento del crédito o al precio real de venta que constaba en la escritura cuando se 
hubiere producido una hipoteca o venta de un bien inmueble, según el caso., siempre y 
cuando dicho valor sea imyor al avalúo registrado en su catastro. 

Además, es necesario precisar que con fecha 21 de marzo de 2018, la Asamblea Nacional, 
expidió la "Ley Orgánica Derogatoria de la Ley Orgánica para evitar la especulación sobre 
el valor de las tierras y fijación de tributos, de conformidad con la consulta popular del 4 de 
febrero de 2018", publicada en el Registro Oficial Suplemento 206 de 22 de marzo de 
2018, que en su artículo 1 establece: 

"Deróguese la Ley Orgánica para Evitar la Especulación sobre et Vakr de las 
Tierras y Fijación de Tributos, publicada en el Tercer Registro Oficial 
Suplemento No. 913 de fecha 30 de diciembre de 2016". 

Con lo cual la precitada reforma al COOTAD, actualmente no surtiría .ningún efecto 
jurídico. 

El pronunciamiento de éste Despacho no se refiere a los aspectos técnicos, los cuales son, 
en razón de 1 competencia, de exclusiva responsabilidad del organismo técnico que los 
generen. 
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PROCURADURIA 
METROPOLITANA 

La oportunidad, mérito y conveniencia sobre las decisiones que se tomen en este caso son 
de competencia de las autoridades responsables del Municipio del Distrito Metropolitano 
de. Quito. 

Çofl SelltiMientOS d consideración y estima. 

:EY 

Ejemplar I: Secretario General del Concejo Metropolitano 
Ejemplar 2: Alcalde del Municipio del DiJtrito Metropolitano de Quito, 
I-Jernplar 3: Archivo de Pmeuraduria 
Ejemplar 4: Respalde Unidad de Suelo 
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Quito, 1 de marzo de 2018. 

: 0  

• 

0 
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CONVOCATORIA A SESIÓN EXTRAORDINARIA DEL 
CONCEJO METROPOLITANO DE QUITO 

QUITO 
ALCALDÍA 

Por disposición del Señor Alcalde, Dr. Mauricio Radas Espinel, y de conformidad a los artículos 60 

literal c), 90, literal c) y 319 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 

Descentralización, convoco a usted a la Sesión Extraordinaria del Concejo Metropolitano de Quito, 

que se llevará a cabo el VIERNES 2 DE MARZO DE 2018, a las 161100, con el siguiente 

ORDEN DEL DÍA 

Informe de la Administración General y la Procuraduría Metropolitana sobre la determinación 

de avalúos para el pago del impuesto predial en el Distrito Metropolitano de Quito. 

Atentamente, 

GENERAL 

e CO cEje 
e 
• Venezuela y Chile - Palacio Municipal 

• 

- • 

• 

Página 1. de 1 

PBX: 3952300 - 	12231 -12244 - 12247 www„aulto.gcb.ec  067 



.11 r1ito no determina el precio de venta del predio El Comercio 	littp://www.eleomercio.com/actualidad 	uo-precio-venta-predio-qui... 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

*PRODUCTOS SERVICIOS 

• 

• • 

ctualldad - QUITO 
d'  e e:lem de 2018 00:00 

avalú o no determina el precio de venta del predio 

I En San Antonio de Pichincha se experimentaron alzas en los avalúos de predios. roto: Diego Pollero / EL COMERCIO 

Daniel Romero 
&Redactor (1) 
iwdrornero@elcomercio.com  

*Un predio puede ser vendido a menor precio que el valor del nuevo avalúo fijado tras eta revalorización de bienes, aprobada mediante ordenanza, en diciembre pasado. 

*Según el Municipio de Quito, el valor dél avalúo que para este año se actualizó, 
"como establece el Código Orgánico de Ordenamiento Territorial se toma en 

• 
7euenta para la fijación de impuestos como el predial. 

Santiago Betancourt, director tributario metropolitano, señaló que no hay normativa que impida que la fijación del valor para la 

O 
venta de un predio sea inferior al avalúo. 

tiro embargo, para el cálculo de los impuestos a cancelar por la transferencia de dominio (venta de un predio) se toma en 
cuenta el valor mayor entre el avalúo y el precio en el que efectivamente se vende. 

11 	 , Ti,Sr gli:n Sergio Garnica, concejal independiente y presidente de la. Comisión de Uso del Suelo del Concejo Metropolitano, no hay 
na disposición que limite el. precio en el cual se fija una transacción a la hora de vender un predio. "Este es un acuerdo entre 

Ti privados. 

• 
No obstante, al polarizar se fija el valor máximo entre el. precio de venta y el avalúo catastral con la finalidad del cobro de 

IN i mp u es t o s", dijo. 
A.„, 
up 	 066 
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avalúo io determina el precio de venta del predio El Comercio 	http://www.elcomerciocorniactualidadiavaluo-precio-venta-predio-qu  

Esto lo establece el Código Orgánico de Ordenamiento Territorial (Cootad). En su artículo 532 en donde habla sobre la 
determinación de la base imponible y la cuantía gravada, dice: "la base del impuesto será el valor contractual, si este fuere inferior 
al avalúo de la propiedad que conste en el catastro, regirá este último". 

Según Jaime Rumbea, vocero de la Asociación de Promotores Inmobiliarios del Ecuador, la fijación de impuestos como el predial 
con base en los nuevos avalúos encarecerá el acceso y mantenimiento de las viviendas. 

Rumbea indicó que, actualmente, una persona interesada en adquirir una vivienda paga cerca de 12 impuestos. "Cada 
incremento en los impuestos aumenta las barreras para el acceso a una vivienda propia. Además, esos incrementos inciden en 
mantener una vivienda", comentó. 

En lo que se refiere a la oferta desde los promotores inmobiliarios, RuMbea indicó que un proyecto inmobiliario tarda, como 
mínimo, tres años hasta concretar la venta. Durante ese tiempo, es el promotor el que asume el costo de los impuestos a pagar. Si 
estos suben, el precio en el que se comerció el proyecto también se elevará. 

Mónica lieller es presidenta de MHeller Group, una consultora inmobiliaria. Durante diciembre del 2017 concretó la venta de tres 
departamentos en La Carolina, en el norte de Quito. Con el nuevo avalúo, las propiedades vendidas no pueden ser registradas 
en el Registro de la Propiedad del Municipio porque la ley impide este trámite si el valor en el que se vendió es menor al 
avalúo tras la revalorización. 

"En mi caso, el actual avalúo está entre el 30 y el 4096 más del costo real en el que se vendieron los departamentos y no se pueden 
registrar", dijo. 

Para I 'eller, el no cumplir con el registro dela propiedad también genera otro problema: "El no contar con el registro impide, 
por ejemplo, el desembolso del dinero de los créditos hipotecarios", señaló. 

Para Alberto Andino, promotor de proyectos inmobiliarios y expresidente del Colegio de Arquitectos de Pichincha, los altos 
costos en los que se valoran los terrenos incidirán en el desincentivo del sector de la construcción. 

"Si una persona tiene el dinero o acceso a un crédito y desea concretar la compra de un predio o terreno y el avalúo subió, el 
dueño, obviamente fijará un nuevo precio con base en lo que dice el Municipio", señaló. 

Para Andino, la forma en que se calcula el nuevo avalúo es incorrecta. "Lo que se ha hecho es preguntar en cuánto se comercia el 
predio para establecer el nuevo valor", dijo. 

Sin embargo, el Municipio explicó que para el proceso de revalorización de predios tuvo como base la recopilación de 
información en las transferencias de dominio, la vista en campo y el cruce de información con los dueños de los predios. 

Otros problemas 

Para Heller, el fijar un avalúo con base en el calor promedio de compraventa en un sector no toma en cuenta que no todos los 
predios tienen el mismo nivel de acabado o el mismo tiempo de antigüedad. 

leller también mencionó que el avalúo se considera para otros impuestos. "El 1,5 x 1 000 del impuesto al patrimonio subirá con 
el nuevo avalúo", comentó. 

Las primas de los seguros subirían para esta promotora inmobiliaria. Esto porque para la contratación de un seguro se debe 
registrar el valor del avalúo actual. 

TAXIS . QUITO - MUNICIPIO • IMPUESTOS - VENTA - PREDIOS • SiNTESIS NOTICIOSA: AVALÚO QUITO 

¿Te sirvió esta noticia?: 	Si (13) 	 No (4) 
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Finalizó la revisión de avalúos 
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domingo, marzo 25, 2018 

Noticias recientes: 	Quito inició la celebración de La Hora de! Planeta 

f 	abi 
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Buscar 
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AMBIENTE CULTURA SEGURIDAD 

e n 8 febrero, 2018 & o> 1356 Views • O Comments 41 9096, baja, ciudad, 

• Impuesto, Predial, predios, registran 

e 
Este jueves 8 de febrero terminó el plazo para la revisión de los avalúos 

prediales en el Distrito Metropolitano. El Administrador General, Miguel 

Dávila, anunció que se realizó la revisión en 930 mil predios que se 

encuentran en la ciudad, y aproximadamente el 90% registran 

disminuciones considerables. 

• 
1.4 

Noticias recientes 

Quito apagó sus luces en la 

Hora del Planeta 24 marzo, 

2018 

Alcalde Rodas entregó el nuevo 

anillo vial en Collaquí 24 marzo, 

2018 

Quito inició la celebración de La 

Hora del Planeta 24 marzo, 

2018 
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On-de-a'. 

El Administrador General informó que tradicionalmente los avalúos 

catastrales no eran cercanos al valor de mercado de los inmuebles. "Hace 

algunos años se iniciaron los esfuerzos para acercar el valor del avaluó 

catastral con el valor comercial. Este proceso puede generar mayores 

problemas en periodos en que los mercados son inestables 

especialmente en determinadas zonas los precios suben y caen 

aceleradamente", explicó. 

"Entre el proceso del Municipio de acercarse al valor del mercado y un 

mercado muy fluctuante, se generan variaciones que es lo que ocurrió 

con nuestra primera emisión predial", señaló Dávila. El Municipio de 

Quito informó que a partir del 19 de febrero los dueños de los predios:  

pueden ingresar a la página wArw,quito.gob.ec  y completar los datos 

requeridos. De inmediato recibirán una respuesta con el nuevo valor. 

Si los ciudadanos ya pagaron el impuesto predial y existe una 

disminución del valor del avalúo tras el proceso correspondiente, esta 

diferencia podrá ser usada como crédito tributario para el pago de 

impuestos del 2019 o podrá solicitar la transferencia a la cuenta del 

ciudadano dueño del predio. 

El análisis se realizó sobre todos los inmuebles, mediante un estudio de 

zonas y de predios individuales. En general, las zonas que mayores 

cambios presentan son las que están en expansión por la fluctuación del 

mercado, entre ellas el Triángulo de San Rafael, Quitumbe, San Antonio 

de Pichincha y Tumbaco, por ejemplo. 

Además, el Municipio de Quito está trabajando en conjunto con 

diferentes sectores de la ciudad, como es el rubro hotelero, hospitalario, 

comercial y de la construcción, De esta forma, por primera vez en la 

ciudad, el análisis de los avalúos catastrales se lo hace de forma 

sectorizada para buscar un mecanismo que se ajuste a la realidad de 

cada sector, explicó el Administrador Miguel Dávila. 

Comparte esto: 

Tweet 
	whatsApp... 	Telegram 	Imprimir 	Correo electrónico 

Administración General 	Dirección Metropolitana Financiera Tributaria 	Portada 

Moradores del Centro se benefician con adoquinados 

Más apoyo a Centros Comerciales Populares con operativos 

de control en el Centro Histórico 

Ganadores del Premio Nuevo 
Mariano Aguilera realizan su 
primera presentación en "sala 
de proyectos" 24 marzo, 2018 

Los Guardianes del Patrimonio 

respaldan los controles 
municipales 24 marzo, 2018 

Quiteños disfrutaron de una 
hermosa velada en la Plaza de 
San Francisco 24 marzo, 2018 

Santa Anita recibirá el 

adoquinado de su calle principal 
24 marzo, 2018 

¡Amplíe su hoja de vida 
gratuitamente' 24 marzo, 2018 

Todo listo para Procesión Jesús 
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Plan operativo: "Carrera Atlética 
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Ideatón "Reinventa y 
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ei 22 marzo, 2018 1111 
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Actualidad • QUITO 
21 de febrero de 2018 00:00 

       

Revisión de avalúos se tardará dos meses más, en tres 
sectores de Quito 

 

 

Ciudadanos acuden a los balcones de servicios para averiguar sobre los impuestos. Foto: Alfredo Lagla 1 EL COMERCIO 

Ana Maria Carvajal 

1,a revisión del avalúo catastral de los predios en Quito tardará, al menos, dos meses más en completarse. El Municipio 
anunció que se mantendrán nuevos talleres de trabajo con' los sectores de la salud, la educación y el turismo para 
definir valores definitivos. 

        

o 
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-,.."-visión de avalúos se tardará dos meses más, en tres sectores de Quito... http://www.elcomercio.com/actualidadlrevision-avaluos-quito-impuest...  

PASO A PASO 
PARA EL RECLAMO DEL AVALÚO 

Siguiente 

Representantes del sector hotelero de la ciudad confirmaron que el Municipio los convocó a una primera reunión para 

este miércoles, 21 de febrero del 2018, en donde se tratará el incremento drástico en el impuesto predial que este 
tipo de establecimientos encontró a. inicios de Mío. 

Norman Boek, presidente ejecutivo de Hoteles Quito Metropolitano, explicó que el sector hotelero fue uno de los más 
afectados por el incremento. Por ello, sus representantes mantuvieron diálogos con personeros municipales desde el 8 de 
enero, cuando el alcalde Mauricio Rodas dispuso la revisión del catastro. 

Según Bock, en esas reuniones, el gremio presentó elementos técnicos que esperaban sean considerados dentro del 
proceso. "Eran ternas que al Municipio le parecían lógicos y válidos. Desafortunadamente, después de este mes de 
conversaciones no hubo aplicación y no nos redujeron nada en el predial", afirma. Ahora, durante dos meses más, este 
sector permanecerá en la incertidumbre sobre cuál será el valor definitivo a pagar. 

2, of 5 
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• 

¿Pedirá la revisión de su avalúo predial? 

; • 

• si 

• VOTAR 

• 

• 
192 votos 	 92.8% 

• No 

	

41) 	 VOTAR 

• 

• 
15 votos 	 7.2% 

• 

• 
Si hubiese pagado en exceso su impuesto predial: 

: 411 
¿Pedirá el reembolso de ese dinero? 

VOTAR 

104 votos 	 75.9% 

• 
¿Utilizará ese dinero para pagar el predial del 2019? 

VOTAR 
1 4,  

33 votos 	 24.1% 

,1111 ¿Usted cree que es preferible acceder al descuento que corre 
41111 hasta junio o mejor esperar a que se aclaren las cosas con los 
:• avalúos? 

e 

	

.111 	
Esperar hasta junio 

• 
VOTAR 

	

140 	60 votos 	 51.3% 

Esperar a que se aclare el tema del avalúo 

• VOTAR 

	

!e 	57 votos 	 48.7% 

• • 
Hoteles Quito Metropolitano agremia a 30 establechnientos. Bock explica que el 100% de hoteles de lujo y el 	) de 
hoteles (le cuatro estrellas han sufrido un alto impacto en la revalorización de predios y en el monto del predial. 

:• 
Afirma que hay casos de hoteles que pasaron de un avalúo de USD 30 millones, en el 2017, a 90 millones este año. En 
cuanto al predial, el monto a cancelar varió de USD 100 000 a 400 000 0 de USD 50 000 a 150 000, por ejemplo. 

11/ 
• las reuniones con los sectores de salud, educación y turismo tienen el objetivo d.c estructurar un esque • de 

valoración específico para estas áreas, según el administrador general del. Municipio, Miguel Dávila. "Podríamos 
aplicarles a ellos la misma metodología que al resto y sería sencillo, pero más bien estamos atendiendo las 

10 particularidades de esos sectores". La idea es generar una especie de catastro sectorial, en conjunto. 

• 06L3 

1 

	

31‘1,5 	 3/11/2018, :1:48 'NI 



http://wsvw.elcomereio.com/actualidadirevision-avalttos-quito-impuest.. • • 
• 

evisión de avalúos se tardará dos meses más, en tres sectores de Quito... 

Patricio Alarcón, presidente de la Cámara de Comercio, critica que se trabaje "a discrecionalidad con ciertos sectores". 
Agrega que "no se puede cobrar el 500% a ciertos sectores y no subirles a otros. Eso es lo que nosotros advertimos desde 	

w r 
el primer día, esta tiene que ser una revisión integral". 	 • 

" 
Mientras tanto, el resto de contribuyentes deberán realizar un trámite en la web del Municipio y aquellos que ya pagaron 	111,  
y requieran la devolución inmediata del excedente deberán descargar formularios y llevarlos a uno de los 1.0 balcones 
de servicio habilitados en el Palacio Municipal y en las nueve administraciones zonales. 	

• 
41 

El Cabildo había anunciado que la revalorización de predios se realizaría por oficio, pero al ser consultado por 
• 

este Diario, Dávila confirmó que había un impedimento legal para activar los cambios inmediatamente en el 90% de • 

predios que presentan una reducción en sus avalúos luego de la reciente revisión. 

Dávila explicó que la ordenanza de valoración de la ciudad, que fue aprobada en diciembre pasado, ya contempla el 	
• 

valor de las AIVA (Áreas de Intervención Valorativa). "Eso es algo que no se puede cambiar, aunque fuera en el Concejo 	• 
Metropolitano, porque esa ordenanza tiene que ser emitida cada dos años". 	 41 
Por esa disposición legal, el Cabildo debió encontrar un mecanismo que desde el punto legal faculte la revalorización 	• 
y se definió que lo procedente era que cada ciudadano solicite el cambio para su propiedad. Pero Dávila aclara que los • 
contribuyentes que apliquen a esta revisión no deberán hacer un procedimiento similar el próximo año porque la 
resolución que se emita tendrá una vigencia por el mismo lapso que rige la ordenanza. 	 • 

• 
La Comisión de Uso de Suelo del Cabildo convocó en enero a directores del área financiera y catastral para informar • 

sobre la revisión y estaba prevista una segunda comparecencia, que no se concretó. • 
El presidente de la Comisión, Sergio Garnica, dijo que los llamarán nuevamente para que el lunes reporten 
detalladamente él proceso. Considera que hay una contradicción si solo se obtiene una rebaja para un lote de un sector y 	• 

el resto no, por no realizar un trámite. 	 • 

• 

• 

4/ 
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Quito(/contenido/categoria/1/quito) 

"La mitad de avalúos bajaría entre 1 y 10%" 

Redacción Ecuador Regional(icontenido/autor/1/7784/redaccionecuadorregional) - 26 de febrero de 

2018 - 00:00 

Umedia/k2/items/cache/64240d822af1fb9a2acCiea71579034c4_XL.Jpg) 

Miguel Dávila, Administrador General del Municipio de Quito. 

Foto: John Guevara / et 

e 

• 
• • • • 
te 

Molesta que un nuevo avalúo que permita una eventual rebaja sea posible con un pedido individual y no 

por una corrección integral. 

El Administrador General del Municipio defiende el proceso realizado. 

La gente se queja por el alza de las avalúos y la subida de los impuestos prediales... 

Los prediales en Quito son mucho más bajos que en las otras capitales de Sudamérica. Los hemos 

comparado con Bogotá, con Lima y, aquí, viviendas avaluadas en lo mismo pagan muchísimo menos. 

,• 
• 

• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 

• 
• 
l•, 
 

Según la Alcaldía capitalina, la valoración de predios presentada en 
enero superó en ciertos casos los precios comerciales por condiciones 
del mercado. 

En Quito, persiste el malestar por el aumento de los avalúos de los predios y la consecuente alza del 

impuesto que se paga anualmente. 

La revisión de las valoraciones catastrales realizada pcir la Alcaldía entre enero y mediados de este mes no 

satisface a muchos. 
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• 

Hablamos de la cuarta, quinta parte. 	 • 

¿Hay quejas de alzas del orden del 300%, 400%? 	 • 

Si., hay casos, fruto de la normativa anterior. Yo, por ejemplo, vivo en una calle con cuatro casas. Y por • alguna razón, el vecino de al lado ha venido pagando $ 9 de impuesto. Y yo pago unos $ 400, Pero ese 

vecino ahora, también, va a pagar cerca de $ 400. 	 41 
Está furioso, molesto. Pero si viene a quejarse, le tengo que explicar que antes pagaba muy poco. 	

• 
40 

Un 35%, 40%. La misma proporción del aumento del valor total de los alrededor de 950.000 predios de 
• Quito, que pasó de $ 78.355 millones a $ 108.000 millones. 

• 
¿Qué efecto tiene la revalorización en el presupuesto del Municipio? 

Es totalmente marginal. El presupuesto (redondeando cifras)está en $ 1.500 millones (incluido el Metro). Y 	 • 
por impuesto predial, la recupeeación estará en alrededor del 6% o 7%. 	 • 
Pero esto tiene que ir cambiando. Creo que todos vamos a estar de acuerdo con que los municipios deben 

ir reduciendo su dependencia respecto del presupuesto general del Estado y basarse, más bien, en sus 	 • 
ingresos propios. Y los ingresos claramente más importantes deberían ser el impuesto predial y la 	 • 
Contribución Especial por Mejoras (CEM), ligada también con la valoración de los bienes. • 
Pero al inicio de esta Alcaldía si bien se revalorizaron los predios, ¿no se incrementaron los prediales? 	 • 

Al establecer los impuestos prediales hay que tomar en consideración algunos elementos. Por ejemplo, 	 •  

cuando se revalorizó la ciudad hace dos años, la situación económica del país era absolutamente crítica. 	 • 

Entonces, ir en una subida de impuestos era muy complejo. Y eso es lo que llevó al Alcalde y al Concejo 	 • 
Metropolitano a no subirlos. 

• 

¿Por qué se revisaron los avalúos entre enero y febrero, cuando hubo un trabajo previo de 	 40 
revalorización? 	 • 

41 El proceso inicial de avalúo chocó con una dinámica compleja del mercado inmobiliario: subió, bajó, se 

estancó. No ha habido estabilidad. Entonces, si usted trata de ajustar el avalúo municipal al valor comercial 	 • ; 

y se le cae el mercado inmobiliario, pasa lo ocurrido: quedamos por encima del avalúo comercial. 	 • 

• ¿Qué hicieron, entonces, durante la revisión? 

• 
Vimos cómo recoger mejor el valor de mercado. Y acudimos a la autoridad técnica en el tema avalúos, el 

• 
Ministerio de Desarrollo Urbano y Vivienda. Y allí nos dijeron "por qué no utilizan más información 

histórica". Y es lo que estamos reflejando en nuestra nueva valoración. Hemos tomado información de 	 • 

2015, 2016, 2017 y 2018. 	 • 

• 
No, porque finalmente el catastro emitido en enero determina que estábamos por encima del mercado. 

• 
Entonces, ahora solo hay dos posibilidades. O el predio mantiene su valor o disminuye. 

• 

¿La sensación ciudadana es que no hubo grandes cambios? 	 • 

• 

• 

¿A qué se debían esos casos? 	 • 
Hay muchas razones. Puede ser que antes el propietario era una persona de la tercera edad y tenía 

exenciones. Al nuevo dueño le duplicamos, le triplicamos. Entonces, no se trata de que como hay subidas 	 41 
del 300%, 400% está mal hecho el catastro. 

• 

¿Cuánto se elevaron, en promedio, tos avalúos en Quito? 	 • 
• 

• ¿La revisión se hizo hacia arriba y hacia abajo? 

2.ol 
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• 
• 
• Sí hay cambios importantes en algunos casos. Más o menos la mitad de los avalúos bajarían, si el 

• ciudadano lo pidiera, entre 1% y 10%. Y para alrededor del 2% o 3%, las rebajas serían de más del 50%. 

• Hay la posibilidad de pedir una revisión individual. ¿Qué factores incidirían para una reducción del 

• 
avalúo? 

• Las dimensiones, por ejemplo. Nosotros teníamos registrado que su casa era de 300 metros cuadrados 

• 
(m2), pero en realidad son 200 m2. O su casa tiene 50 años y está en mal estado; se necesita una inversión 

	

011/ 	
fuerte para renovarla. Su casa, a lo mejor, no es de concreto sino de madera. Entonces, si estuvimos 

• equivocados en algo, le bajamos. 

• 
Se critica que el reavalúo no fue realizado técnicamente. ¿Cómo se realizó el proceso? 

• Hay dos elementos que se valoran: el suelo (el de más peso) y la construcción. Y el suelo se valora 

• dividiendo la ciudad en zonas homogéneas llamadas aivas (áreas de intervención valorativa), Entonces 

• 
determinamos el valor de un terreno tipo en cada aiva. 

	

41 	¿Y cómo llegan a ello? 

	

!• 	 Tomamos información del Registro de la Propiedad de a cuánto se han vendido los terrenos en un área. 

• Tomamos, también, información de inmobiliarias, que dice: "en la Jipijapa se vende este terreno a tanto y 

• esta casa a tanto". Revisamos los periódicos. Y eso nos sirve, junto con otros elementos técnicos, para 

• 
decir el terreno tipo vale esto. 

• ¿Y en el caso de la construcción? 

,41 
• 

Usamos modelos de viviendas: lujo, mediana, de madera, etc. Y con la información de fotos aéreas, 

• 
visitas, se dice: "su casa es de concreto, con ventanas aluminio, etc., entonces vale tanto' (I) 

411 
• 
• 
• 
• 
• 
111 
1'41 
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• 
• 
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• 

• 

• 
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Quito, Miguel Dávila, el Procurador Metropolitano, Gianni Frixone, y el 

Director de Avalúos y Catastros, Francisco Pachano, informaron sobre 

la determinación de avalúos para el pago del impuesto predial en el 

Distrito. 

El Administrador General, indicó que el 8 de enero se dispuso una 

revisión integral de la valoración, contando con los aportes de los 

colegios de profesionales y de las cámaras de la producción. Allí se 

identificó diferencias entre el valor comercial de los predios y su 

valoración catastral. Se recabó y se obtuvo el criterio de la autoridad 

nacional en materia catastral (MIDUVI), en el sentido que debía 

profundizarse el factor de mercado en la valoración 

Se analizaron por separado los factores de construcción y de terreno; y, 

se determinó que los primeros se encontraban acorde a la realidad de 

mercado y, por tanto, que las distorsiones podrían encontrarse en la 

valoración de los terrenos. Para minimizar las distorsiones se consideró 

establecer una metodología de revisión que considere el valor de las 

~AS de los 2 años previos al de a realización del estudio (2017). 

Se consideró también ampliar estudios en predios con usos especiales 

(salud, educación y turismo). El proceso de revisión se efectúa al tenor de 

la normativa vigente, es decir, cuando el ciudadano lo pide. Se mantiene 

abierta la posibilidad que el ciudadano recurra de esta revisión. 

Indicó que en enero se recaudó 56.572.672,99 dólares, en 

febrero 18.200.961, 88 con un total de 74.773.634,87 dólares. 

La recaudación predial con descuento en el 2018, en enero fue 

de 32.948.416,81 dólares, en febrero 4.917.235,23 dólares, con un total 

de 37.865.652,04 dólares. 

La atención se cumple a través de los Balcones de Servicio de las 

Administraciones Zonales, Municipio Móvil, Casa Somos, Cali Center, 

canales virtuales. También: www.quito.gob.ec:  guía de procedimiento. 

https:pam.quito.gob.ec: guía de procedimiento y video tutorial. 

En todos los puntos de atención hay personal y computadores 

disponibles para apoyar a los ciudadanos. 

Por su parte el Procurador Metropolitano, presentó un Informe Jurídico 

sobre la valoración de inmuebles. Se refirió a las atribuciones que tiene 

la Administración según lo señala la Constitución de la República, la Ley 

Orgánica de Régimen para el Distrito Metropolitano de Quito, el Código 

Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización y la 

legalidad del procedimiento adoptado por la Administración Municipal 

En cuanto a la actualización del avalúo y de los catastros, la ley señala 

que las Municipalidades y Distritos Metropolitanos realizarán, en forma 

obligatoria, actualizaciones generales de catastros y de la valoración de la 
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• 

• propiedad urbana y rural cada bienio. A este efecto, la Dirección 

• Financiera o quien haga sus veces notificará por la prensa a los 

• propietarios, haciéndoles conocer la realización del avalúo. 

• 
"Concluido este proceso, notificará por la prensa a :la ciudadanía, para 

• que los interesados puedan acercarse a la entidad o acceder por medios 

digitales al conocimiento de la nueva valorización; procedimiento que 

I• 	
deberán implementar y reglamentar las municipalidades. 

Recordó que la Ordenanza Metropolitana No. 196, en la Disposición 

• General tercera, dispone que "Aquellas personas que se sientan 

e afectadas respecto de la valoración de sus inmuebles como consecuencia 

• de la implementación de la presente ordenanza, podrán solicitar la 

, • 	
revisión de dicha valoración ante la Dirección Metropolitana de Catastro, 

• para lo cual dicha dependencia deberá coordinar la publicación de 

• 
procedimiento correspondiente en la página web institucional". 

• Así mismo, el Director de Avalúos y Catastros, recordó que mediante 

Ordenanza Metropolitana No. 196, sancionada el 22 de diciembre de 

2017, El Concejo Metropolitano de Quito aprobó la Ordenanza 

Metropolitana de Aprobación del Plano del Valor de la Tierra de los 

Predios Urbanos y Rurales del Distrito Metropolitano de Quito, mediante 

la aplicación de los elementos de Valor de suelo, Valor de las 

edificaciones y Valor de Reposición y que regirán para el bienio 

• 2018-2019. • 
• El 15 de febrero de 2018, emitió el procedimiento para atender aquellas 

peticiones que formulen los ciudadanos, encaminados a obtener la 

11/ 	
revisión de 

• 
los avalúos de sus propiedades, proceso que ha sido publicado y puesto 

en 

• ejecución a partir del 19 de febrero del presente año, el cual está a 

• consideración y disposición de toda la ciudadanía que requiera realizar el 

• proceso de revisión de su avalúo, en cumplimiento de los dispuesto por 

el 

Concejo Metropolitano de Quito. 

• 

• 
Se realizó una revisión del avaluó y un análisis técnico en base a: 

• Identificación del universo: construcción, suelo, 

Verificación de los factores valoratívos 

Verificación factores de la construcción 

e Factores de la construcción: 

• Costos unitarios, estado de conservación 

• Corrección por uso, categorización 

• Factores del suelo: frente, fondo, tamaño, lote tipo 

• Se cumplieron talleres de difusión y convalidación: Mesas de trabajo con 

• sectores que efectúan actividades socioeconómicas en el Distrito, toma 

de 

• 

• ,;  
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información certificada de avalúos de propiedades de los sectores 

(instituciones educativas, salud, centros comerciales, cementerios, 

inmobiliarios, industrias). Confrontación y análisis de estudios externos 

para 

definir modelos valorativos especiales. Ajustar valores en caso de 

requerirse. 

Se realizó talleres de difusión y validación con técnicos de Cámaras y 

gremios 

Resultados de los talleres y análisis de suelo 

El avalúo calculado se encuentra dentro de lo ofertado pero es necesario 

manejar un valor de negociación, y contemplar que la demanda es menor 

a 

la oferta. La inflación afecta la demanda en el mercado inmobiliario en 

los 

ultimos meses del 2017. Los costos unitarios son los adecuados. La tabla 

de 

usos de los predios influyen excesivamente en su valoración 

Implementación Canal de revisión: Formulario, en línea, receptar y 

ma pea r 

el requerimiento, distribuir al equipo de trabajo de acuerdo a la zonas 

con 

mayor concentración de reclamos 

Verificación de: información ingresada por web, dato catastral, valor 

asignado 

en terreno y construcción. 

Generación de informe para revisión de Valores: 

Revisión específica 

Formulario web Receptados: 9905 Validos:8866 Correos validos: 3932 

Formulario físico: Receptados: 1216 Validos:1117 

Recorrido de Verificación 

Predios Rurales : Tumbaco, Puembo, Nayon, Cumbaya, Tababela. 

Receptados:398 total: 33419 
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Presente. - 

• Ref: Pedido de Reparación del Municipio a la parroquia rural de Nayón y a los ciudadanos afectados • 
• 

Lada. Lenin Moreno 	Presidente Constitucional de la República 
ECO. Elizabeth Cabezas 	Presidenta de la Asamblea Nacional 
Dr. Napoleón Santamaría Peticionario de la aplicación de la Amnistía Tributaria e 

Quito, 28 de agosto che 2018 

Señor Doctor 	 No TRM11-ti: „._, 2.-late.1.....,,  

F5r',HA r1::: '''' - 	1:"(-:''""1"'"...": ' 	

..:.-.:..;.........«. 

Mauricio Radas  21111, 

ALCALDE  DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO 	,HL,:i, 	gi.4,J.5.,,,4  :..., 	.1.:- 

INF J.:1.1;2 s',•:‘- 

2. Ante los múltiples reclamos por los reavalúos e impuestos descomunales, y 
para evitar la reforma de las Ordenanzas que dejarían en indefensión a la 
ciudad de Quito durante el presente año, el Municipio creó una forma de 
recivcilúo en línea que no es aplicable para personas que tienen más de 5 
números prediales -incluyendo entre ellos a los duplicados-. Para dichos 
ciudadanos la respuesta automática del sistema es que no se puede tramitar 
el pedido porque supuestamente "NO TIENE BIENES": 

SriSra ur,+1i/11, 411 ,rtfolMilfrOl CM. 
~no Wad* rerarra/ e# pacallP11. 
reieido 13 awain psr calecer ao bíine 
bombea a au acaba. 

deroqatoriaordenonzas@arnall,com 
Junta Parroquial de Nayón, calles Calero y Sucre, junto a la Iglesia 

099-972-175.4 Sra. Sandra Jarrin 
099-990-4482 Ing. Paulina Jaramillo ' 
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COMISIÓN DE CIUDADANOS DE NAYÓN Y ADHERENTES 

011 	
SOLICITANTES DE LA DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS 196, 197 Y 198 
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De nuestra consideración: 

• La Comisión Promotora de la Iniciativa Popular de Derogatoria de las 
Ordenanzas 196, 197 y 198 y Elaboración de nuevas Ordenanzas Justas, 

• respetuosamente se dirige a Usted para manifestarle lo siguiente: 
ó 
411 	ANTECEDENTES.- 

1. Las. Ordenanzas 196, 197 y 198 vulneran el derecho a la propiedad, a la 
• prohibición de, confiscación, al debido proceso y a la seguridad jurídica 

tributaria, y quebrantan los principios de legalidad y de solidaridad, 
• subsidiaridad y equidad interterritoriaL y además incurren en la aplicación 
• errónea de la derogada ley de plusvalía. 

• 

é e • e 

• 

• 

• 
• 

• 

• 

• • 
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3. El 12 de abril de 2018, ejerciendo nuestro derecho de participación 
ciudadana contemplado en el Código de la Democracia, ingresamos a la 
Alcaldía nuestra Iniciativa de Derogatoria con No. de trámite 2116. 

El Municipio ha guardado silencio ante este petitorio poniéndonos en una 
nueva situación de desigualdad frente al poder de la Administración Pública. 

4. Con Resolución No. C-058 de 28 de marzo de 2018, el Concejo Metropolitano 
dispuso que se eleve una consulta ala Procuraduría General del Estado 
sobre la legalidad del procedimiento para la corrección de avalúos 
catastrales adoptado por la Dirección Metropolitana de Catastros. 

La Procuraduría nos ha informado con oficio No. 1188 de 8 de mayo de 2018, 
que la referida consulta no ha sido elevada, por lo que la legalidad de dicho 
procedimiento sigue en estado de incertidumbre. 

5. El mismo 12 de abril de 2018, luego de exponerle los fundamentos de nuestra 
iniciativa de derogatoria, el señor Alcalde con una actitud de apertura que 
agradecemos públicamente, dispuso a la Dirección Metropolitana de 
Catastros que actualice el catastro de la parroquia Nayón por las 
monstruosas distorsiones tanto en la información catastral como en la 
desatinada aplicación de los métodos de avalúos. Además, dispuso que se 
suspendan las coactivas en contra de los predios de nuestra parroquia. 

6. La actualización catastral sigue en proceso y como nos informaron los 
funcionarios de la Dirección de Catastros, esta actualización es el requisito 
previo para que podamos realizar la revisión de los avalúos. Pese a ello, en 
contra de la disposición expresa del Alcalde, las COACTIVAS NO FUERON 
DETENIDAS dejándonos en una posición de vulneración de nuestro derecho 
a la defensa. 

7. El 24 de agosto de 2018 con No. de trámite 3855, el Dr. Napoleón Santamaría 
Coral, experto tributarista, ingresó a la Alcaldía, el pedido para que el 
Concejo Metropolitano emita una Ordenanza aplicando la Amnistía 
Tributaria contemplada en la Ley para el Fomento Productivo. 

8. Existe un antecedente con respecto a la aplicación de las amnistías 
tributarías por parte del Municipio. El martes 5 de mayo de 2015 se publicó 
en el Registro Oficial No. 493 la Ley Orgánica de Remisión de Intereses, Multas 
y Recargos, y dos meses después, esto es el 2 de julio de 2015, el Municipio 
emitió la Ordenanza 0068 que regía a partir del día siguiente a su publicación 
(al contrario de la política con se aplican las Ordenanzas 196, 197 y 198 que 
entraron en rigor desde su sanción, sin el requisito de la publicación). 

derogatorioardenanzas@gmailcom 	 099.972-1754 Sra, Sandra Jarrin 
Junta Parroquial de Nayórl, calles Calero y Sucre, junto c !o lgiesia 	099-990-4482 Ing, Poulína Jaramillo 
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COMISIÓN DE CIUDADANOS DE NAYÓN Y ADHERENTES 
SOLICITANTES DE LA DEROGATORIA C}E LAS ORDENANZAS 196, 197 Y 198 

La Ordenanza 0068 fue publicada en el Segundo Suplemento del Registro 
Oficial No. 537 de 6 de Julio de 2015 y empezó a regir desde el martes 7 de 
julio de 2015 estableciendo solo dos plazos para el beneficio de los 
contribuyentes: hasta el 28 de julio de 2015 para la remisión del 100% y hasta 
el 9 de septiembre de 2015 para la remisión del 50%, dejando en la 
incertidumbre a los quiteños, desde el 5 de mayo al 7 de julio de 2015. 

• PETICIONES.-
• 
• 1. Que nuevamente se disponga al Director de Coactivas, con copia a esta 

• 
Comisión Ciudadana, que suspenda los juicios de coactivas en contra de 
los propietarios de predios en la parroquia de Nayón pues ni la actualización 
catastral ni los reavalúos han concluido por lo que ninguno de los tributos 

• repartidos a cada número predial es una obligación líquida ni determinada. 
• 
• 2. Como forma de REPARACIÓN por las violaciones tributarias cometidas en 

• contra de los propietarios de predios en Nayón, que nos han sumido en un 
estado de desesperación e incertidumbre, y por no haberse dado hasta el 
momento el trámite legal a nuestra iniciativa ciudadana, solicitamos que 

• mediante Ordenanza se otorgue de manera inmediata a nuestra parroquia 
• la AMNISTIA TRIBUTARIA TOTAL POR LOS IMPUESTOS PREDIALES, OBRAS, 
• SOLARES NO EDIFICADOS, RECARGOS, MULTAS E INTERESES emitidos hasta el 
• momento en base al catastro desactualizado, a los ~AS irreales y a la 

• aplicación de métodos de avalúos masivos a predios designados en las 
ordenanzas como "casos especiales". • 

3. Acarreamos con las vulneraciones a nuestros derechos desde el año 2009 en 
• que el Municipio nos designó como parroquia urbana pese a no tener ni los 
• servicios básicos ni el equipamiento de las parroquias urbanas de Quito y 

desde entonces se nos han ido acumulando valores impagables de 

é
impuestos. Con el fin de poder VENDER LAS PROPIEDADES y poder pagar los 
impuestos "prediales" por el DERECHO A TENER PROPI EDADES, solicitamos que 

• en esa Ordenanza además se nos otorgue una MORATORIA DE AL MENOS UN 
• AÑO es decir hasta el año 2020, para poder capitalizarnos y no sumirnos 
• nuevamente en la desesperación y desaliento de no poder cumplir con las 

futuras obligaciones tributarias. 

Debidamente autorizada por la Comisión de Ciudadanos de Nayón. 

At ame te, 

(1/Va 

• • • 
• 
• 
• 

• 
• 

Sra. So dra Jarrin 
MIEMBRO DE LA COMISION PROMOTORA 
VICEPRESIDENTA DEL GAD NAYÓN 

J56 

• : deragatoriaordenanzas@gmall.com 	 099-972-1754 Sra, Sandra Janin 
Junta Parroquial de Noyein, calles Calero y Sucre, junto a la Iglesia 	099-990-4482 ing. Paulina Jaramillo 
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Señor Doctor 
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sestor Aleakle: 

-
rf Napoleón Sahumarla Coral, ecuatr riano. may r de edad, casacici,, abogado, portador tk: Ea cédula de ciudatlida x41

1, rltn112981, con dirección okctrónica trs«robt-igados- tributar istas.‘"out, ante usted comparezco y presento la siguiente 
`IÓN ADMINISTRATIVA: 

 de tributos y otras deudas vencidas basta el 2 de abril de 2018 con las • 
N.111,0kifies itsuitteiones; Servicio de Rentas Internas, Servicio Nacional de Aduanas del Ecuador, Instituto Ecuatoriano 

• ,le Seguridad Social, Superintendencia de Compallfas. empresas públicas, Instituto de Fomento al Talento limitan°. 
r.'ontraloria General del Estado, Autoridad ünka del Agua y Ajteneh de Regulación y Control del Agua, • 

milenio 20 de la 
citada Ley dispone que los GobiernoS Autónomos Descentralizados (GAD's)podrán acogerse 

a la ...luision de intereses, multas y recargos de obligaciones tributarias municipales — impuesto predial, 1,5 x mil sobre los 1111 	Jetivor, plusvalía,. alcabala. patente, entre otros—, en favor de los 
contribuyentes, Para que se concrete este beneficio • favor de los ciudadanos ecuatorianos, los GAD's deben emitir la Ordenaum Municipal correspondiente. 

• i.et estricta justicia. el Concejo Municipal está obligado a valorar imito 
el principio de generalidad tributarlst pie que los tributos. exoneraciones y remisiones tiento que beneficiar o todos las eintindoo" sin ditiv•iininovicW 31.1211no. itsi como el principio de equidad tributarinque ordena que e/ CORtribuyoue debe aponnr en .vti folia medida tyrdendiendn una adecuada distribución de la riqueza. 

trompeo. si el liolitento Nacional 1111 concedido el beneficio tribus ter tk la amnistía para los actores económicos y 
lo-andes contribuyentes en impuestos fiscales nacionales y otms ribligackines tributarias. VS pertinente que los GAD- % 
toma:edito el mismo beneficio a los ciudadanos de cada Cantón, en relación a los impuestos nundeipakl, no sólo 

parque la /c>!tYPcnnite. Sino tímtbiln porque cl municipalhono debe 
estar inspirado en el principio de solidaridad establecido <1.1 

el Art. 3 del Código Orgánico de Organi/aciéo Territorial AtnntinnYin y IkIcernralintrión. _  

eNputAto, solicito a su Autoridad convoque lo más pronto posible al Concejo Munkipalparti que dicho cuerpo 
oiegiatin proceda a emitir la conspoodiente Ordenan/a que conceda el beneficio de la onunstla o remisión de 

Intereses, multas y recargos de todas las nicligaciones municipales que los ciudadanos del Cantón estuvieren adeudando 
d 2 de abril de 2018. 

•..t.t petición la realizo en ei 
'onNtiinción de la República riel Llena( 

' ,:otilicaeione, que Ole correspondan tn Melbírt en tos e( 
viliblin4M1»,01119.1tglattarbibSet» 

vi Kamil.‘int 
',.1; 	tia 53:'.4C.A.1> 

• 

• lecha 21 de agosto de 2018, se ha publicado en el Suplemento del Registro Oficial No. 309. la ley (3rIánica pant 
cl l'omento 

Productivo Atracción de triversionel, Generación de Empleo,. Estabilidad -. Equilibrio Fiscal, que disponeJa 
• 4emisión de intereses, multas y recargos 

• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
0111  
• 
• 
• 
• 

►nItittit.i00:11 C0034 nido en vi 06 numeral 23 de la 

r11/"‘"' IMI11191»,>•il'obialatiNias.k ola ', 

OS 

1.,110: Azuay E2-16 eTaft.' 	 y Ilvrt 	 '"20 CO2 • FaNz'01  `  921 

GUAYAQUit.:Av. lzrancim:o de Orellana • 	 , 	P"O 	if- 120g•TM:. 0'1 2631 4-1/ 



Es \ ) 

P;›,j.• 

_,;V"'"" • 

VIC,4211C/Mtiltarf A DEL GOBIERNO AUTÓNOMO 
tmecurntAuzADO 

PAR,119QCIAL DE NATOS 14#11 
 

Vtit 

14' 	 '.44.5c10  / ri de 2 de malo de 1015 ..r:gresado a esta Procuraduría el 4 del "rnim-r., ~ft afio. rr.,edzar,re et cual forr,-,uLa i say.:tente Petición: 

-
Solicitsintos que para la consulta vinculante elevada por el Alcalde de Quito 
a la Procuraduría General del Estado sobre la 'legalidad del procedimiento 
adoptado por la Dirección Metropolitana, de Catastro para la corrección de 

avaltos catastraJes, sobre La base de una propuesta preparada por los 
concejales Daniela Chacón Arias y Jorge Albán Gómez' (...), se tome en 
cuenta el criterio jeuídico contenido en los fundamentos de hecho y de 
derecho del documento que adjuntamos 1.,.)". 

A e j 2915::1'5 ar tata 	
No. C-058 de 28 de marzo de 2018, suscrita Sine  e 	Corr, 	Ccejo Metropolitano de Quito. en la cual se señala que, 

	

VelVi¿Jr. 	;. ' " 	rta.1.2a a e 2$ de marzo de 2018. el Concejo Metropolitano 
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a señor Alcalde Metropolitano eleve una consulta a la 
Procuraduria Generai del Estado sobre la legalidad del procedimiento adoptado 

	

pór 	Direcrt5n Metrolitana de Catastro para la corrección de 
los avalúos 

catastrales, sobre ia base de una propuesta preparada por tos Concejales 
Daniela Cacen Arias Jorge Albar: Gómez'. 

Aj. nwspcto, debo marufestarle que, revisados los archivos de este Organismo, hasta La ristre fecha no se ha recibido ninguna consulta del Alcalde Metropolitano de Quito 
relaclonada con el procedimiento adoptado por la Dirección Metropolitana de Catastro 

ra la corrección de los avalúos catastrales. 

.4.di -ionalmente, debo indicarle que conforme a lo dispuesto en el articulo 2 de la 
Rewlución  No. 17 publicada en el Registro Oficial No, 102 de 11 de junio de 2007, 
,...orreaponde a este Organismo pronunciarse. úni~te sobre las consultas que se. 
refieran a asuntos de competencia de la rnsUçbi 	ormula, a .traves de su máxima autoridad, 	 • ./T 

l)r ka el Parreño Navas 
PROCURADOR GENERAL DEL ESTADO, suttRocArrive 
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ORDENANZA No. 0068 

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS 

A partir de la expedición de la Constitución de la República del Ecuador del año 

2008, se establecen como deberes y responsabilidades de los habitantes, cumplir con la ley 

y las decisiones legítimas de autoridad competente; cooperar con el Estado y el pago de los 

tributos establecidos por ley; 

El Código Orgánico Tributario en su artículo 37, establece que son modos de 
extinguir las obligaciones tributarias en todo o en parte, por remisión y prescripción de la 
acción de cobro, modos que se encuentran definidos en los artículos 54 y 55 del referido 
cuerpo legal, en donde en lo referente a la remisión, dispone que ésta solamente puede 
darse en virtud de ley, en la cuantía y con loá requisitos que en la misma se determinen. 

El 5 de mayo de 2015 se publicó en el Registro Oficial No. 493 la Ley Orgánica de 

Remisión de Intereses, Multas y Recargos, cuyo fin es establecer un proceso transitorio en 

beneficio de la seguridad jurídica de los contribuyentes y la liquidez del Estado, otorgando 

a los gobiernos autónomos descentralizados la facultad privativa de acoger y aplicar este 

proceso de remisión sobre obligaciones tributarias a su cargo, así como de sus empresas 

públicas. 

Así como el fomento del empleo y el incremento de la inversión y el 
emprendírniento, forman parte de la política económica del gobierno seccional, se debe 
propender también, como parte de la política fiscal, alivianar el pasivo de las empresas así 
como de los pequeños contribuyentes y ciudadanos de Quito, bajo el principio de equidad, 
haciendo prevalecer el factor humano antes que el capital, 

En consecuencia, no solamente se debe buscar la formalización del contribuyente y 
el debido cumplimiento de sus deberes formales, sino también incorporar los incentivos 
necesarios a fin de fomentar el pago de las obligaciones tributarias que permitan al mismo 
tiempo, regularizar el máximo número de contribuyentes, sin perjudicar el control que el 
gobierno seccional debe tener y ejercer para el normal desarrollo de su gestión. 

Con la aplicación de la Ley de Remisión de Intereses, Multas y Recargos derivados 
de obligaciones tributarias, se busca realizar un reordenamiento de estas obligaciones 
vencidas y pendientes de pago, que en apego a los principios de eficiencia y simplicidad 
administrativa, y con el objetivo de fomentar el cumplimiento voluntario, la 
municipalidad esperar una recaudación aproximada de 148 MM (millones de dólares). ir  
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ORDENANZA No. 0068 

La depuración de la cartera vencida incluye aquellas obligaciones tributarias que a 

la fecha de publicación de la Ley de Remisión en el Registro Oficial, cumplieron las 

condiciones del artículo 55 del Código Tributario, esto es que por el transcurso de los 

plazos legales para ejercer la acción de cobro, se hallan prescritas, y por lo tanto, no son 

exigibles. Por lo que, mediante la aplicación de la referida Ley, el Municipio del Distrito 

Metropolitano de Quito podrá no sólo alcanzar una cartera actualizada, gestionable y 

exigible, mediante la baja masiva de obligaciones tributarias prescritas por un monto 

aproximado de 111 MM (millones de dólares), sino que también permitirá optimizar sus 

recursos al disminuir significativamente el ingreso de peticiones administrativas por parte 

de los sujetos pasivos. 

De esta manera, el Municipio del Distrito Metropolitano de Quito, en aplicación de 

los principios de generalidad, equidad, eficiencia y simplicidad administrativa, no solo 

implementará un incentivo para promover el cumplimiento voluntario sino que también 

dispondrá del instrumento idóneo para depUrar la cartera vencida de la Municipalidad, 

implementando una recuperación de cartera más eficiente, incrementando su recaudación 

y generando una mayor liquidez para cumplir con sus fines, en beneficio de la ciudad. 



ORDENANZA No. 0 0 6 8 

EL CONCEJO METROPOLITANO DE QUITO 

Visto el informe No. IC-O-2015-130 e IC-O-2015-137, de 18 de junio y 1 de julio de 2015, 

respectivamente, expedidos por la Comisión de Presupuesto, Finanzas y Tributación. 

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 227 de la Constitución de la República del Ecuador (en adelante 

"Constitución)" establece que la Administración Pública constituye un servicio a la 

colectividad que se rige, entre otros, por los principios de eficacia, eficiencia, calidad y 

coordinación; 
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Que, el Concejo Metropolitano es el órgano de legislación y fiscalización del Municipio del 

Distrito Metropolitano de Quito, de conformidad con el artículo 240 de la 

Constitución y el artículo 86 del Código Orgánico de Organización Territorial, 

Autonomía y Descentralización (en adelante "COOTAD"); 

Que, el artículo 300 de la Constitución señala: "El régimen tributario se regirá por los principios 

de generalidad, progresividad, eficiencia, simplicidad administrativa, irretroactividad, equidad, 

transparencia y suficiencia recaudatoria. Se priorizarán los impuestos directos y progresivos. 

La política tributaria promoverá la redistribución y estimulará el empleo, la producción de 

bienes y servicios, y conductas ecolágicas,,sociales y económicas responsables."; 

Que, el artículo 7 del COOTAD reconoce la facultad normativa a los consejos regionales y 

provinciales, concejos metropolitanos y municipales para dictar normas de carácter 

general, a través de ordenanzas, acuerdos y resoluciones, aplicables dentro de su 

circunscripción territorial; 

Que, el artículo 492 del COOTAD, establece que las municipalidades y distritos 

metropolitanos reglamentarán por medio de ordenanzas el cobro de sus tributos; 

Que, los artículos 7 y 8 del Código Orgánico Tributario (en adelante "COT") en 

concordancia con el literal b) del artículo 87 del COOTAD, establecen la facultad de 

los municipios, para dictar disposiciones normativas para la aplicación de los tributos 

previstos en ley a su favor; 
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ORDENANZA No. 0 0 6 8 

Que, el artículo 54 del COT dispone que las deudas tributarias sólo podrán condonarse o 

remitirse en virtud de ley, en la cuantía y con los requisitos que en la misma se 

determinen; 

Que, el artículo 55 ibídem, establece las condiciones y plazos para que opere la 

prescripción de obligaciones y acciones de cobro de los créditos tributarios, aplicable 

de conformidad con el literal g) del artículo 2 de la Ley Orgánica de Remisión de 

Intereses, Multas y Recargos publicada en el Registro Oficial No. 493 de 05 de mayo 

de 2015; 

Que, el artículo 4 de la Ley Orgánica de Remisión de Intereses, Multas y Recargos 

publicada en el Registro Oficial No. 493 de 05 de mayo de 2015, dispone que los 

gobiernos autónomos descentralizados, dentro de los plazos y términos previstos en 

la presente ley, mediante ordenanza, podrán condonar intereses, multas y recargos 

derivados de obligaciones tributarías de su competencia, originadas en la Ley o en 

sus respectivas ordenanzas, incluyendo a sus empresas públicas; 

En ejercicio de sus atribuciones constantes en los artículos 7, 57 y 87 literales a) del Código 

Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización; y, 8 de la Ley 

Orgánica de Régimen pan. el Distrito Metropolitano de Quito. 

EXPIDE LA SIGUIENTE: 

ORDENANZA PARA LA APLICACIÓN DE LA LEY ORGÁNICA DE REMISIÓN DE 

INTERESES, MULTAS Y RECARGOS SOBRE TRIBUTOS ADMINISTRADOS POR EL 

GOBIERNO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO Y SUS EMPRESAS 

PÚBLICAS 

Artículo 1.- Objeto.- La presente Ordenanza tiene por objeto establecer las normas para la 

aplicación de la Ley Orgánica de Remisión de Intereses, Multas y Recargos, sobre impuestos, 

tasas tributarias y contribuciones especiales de mejoras, cuya administración y recaudación 

le corresponde al Municipio del Distrito Metropolitano de Quito, así como las tasas cuya 

administración y recaudación le corresponda a sus empresas públicas. 

Artículo 2.- Remisión de intereses, multas y recargos.- Se condonan los intereses de mora, 

multas y recargos, causados por obligaciones tributarias contenidos en títulos de crédito, 
actas de determinación, resoluciones administrativas, órdenes de pago, liquidaciones, sea añ 
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ORDENANZA No. 0 0 6 8 

base de catastros, registros o hechos preestablecidos legalmente por parte del Municipio del 
Distrito Metropolitano de Quito, así como los que se generen por declaraciones originales o 
sustitutivas, que se encuentren vencidas o pendientes de pago hasta el 31 de marzo de 2015, 
inclusive, de conformidad con la Disposición General Primera de la Ley Orgánica de 

Remisión de Intereses, Multas y Recargos. 

Artículo 3.- Principios generales.- La aplicación de la presente Ordenanza se guiará por los 

principios de legalidad, equidad, generalidad, eficiencia, simplicidad administrativa, 

irretroactividad, transparencia y suficiencia recaudatoria. 

Artículo 4.- Plazos de remisión.- Los plazos y porcentajes aplicables a la remisión que rigen 

a partir de la publicación en el Registro Oficial de la Ley Orgánica de Remisión de Intereses, 

Multas y Recargos, serán los siguientes: 

a) Remisión del cien por ciento (100%) de intereses, multas y recargos, si el pago de la 

totalidad de la obligación tributaria es realizado desde el día miércoles 6 de mayo de 2015 

hasta el día martes 28 de julio de 2015. 

b) Remisión del cincuenta por ciento (50%) de intereses, multas y recargos, en el periodo 

comprendido desde el día miércoles 29 de julio de 2015 hasta el día miércoles 9 de 

septiembre de 2015, siempre que se realice el pago total del principal de la obligación 

tributaria, y de los intereses, multas y recargos no remitidos. 

Artículo 5.- Comunicación formal del pago.- Para beneficiarse de la Remisión de Intereses, 

Multas y Recargos, en los plazos y porcentajes establecidos en esta ordenanza, los 

contribuyentes deberán realizar el pago total del principal de la obligación tributaria más los 

intereses, multas y recargos no remitidos si el pago se realiza en el plazo establecido en el 

literal b) del artículo precedente, entendiéndose con ello, cumplida la obligación de 

comunicar al Municipio del Distrito Metropolitano de Quito o a las Empresas Públicas 

Metropolitanas cuando corresponda, excepto en los siguientes casos : 

a) Cuando existan reclamos o recursos administrativos sobre obligaciones tributarias 

pendientes de resolución, deberán dar cumplimiento al desistimiento establecido en 

el literal c) del artículo 2 de la Ley Orgánica de Remisión de Intereses, Multas y 

Recargos, deberá comunicar mediante oficio dirigido a la autoridad metropolitana 

competente que conoce del reclamo o recurso presentado, el pago efectuado 

acogiéndose a la remisión prevista en esta ordenanza, quien a su vez dispondrá el 
Página 3 de 7 
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ORDENANZA No. 0068  

archivo del mismo, sin que sea necesaria la emisión de un acto administrativo en 

contestación, para tales efectos. 

b) Cuando existan obligaciones tributarias impugnadas judicialmente pendientes de 

resolución o sentencia, de conformidad con lo establecido en el literal e) del articulo 

2 de la Ley Orgánica de Remisión de Intereses, Multas y Recargos. 

c) Cuando existan procedimientos de ejecución coactiva de obligaciones tributarias 

iniciados, el sujeto pasivo deberá realizar el pago total del tributo, y cuando 

corresponda, de los intereses, multas y recargos, más las costas judiciales generadas y 

comunicar al funcionario ejecutor o juez de coactivas a cargo del procedimiento para 

que proceda con el archivo del mismo, sin que sea necesaria la emisión de un acto 

administrativo en contestación, para tales efectos. 

En caso que dentro del periodo de remisión se realicen embargos de cuentas, subastas 

y/o remates, el sujeto pasivo que pretenda beneficiarse de la remisión, deberá solicitar 

que los valores recaudados sean imputados al impuesto, siempre y cuando cubran su 

valor; para el efecto, los porcentajes sobre los cuales se aplique la remisión 

dependerán de la fecha de la que se contabilicen los valores correspondientes a dichas 

diligencias. De no existir la solicitud formal del coactivado, se procederá con la 

imputación, conforme lo establece el articulo 47 del Código Tributario. 

d) Cuando los sujetos pasivos mantengan convenios de facilidades de pago vigentes y 

que se encuentren al día en las cuotas correspondientes, podrán acogerse a la 

remisión establecida en la presente ordenanza, sobre el saldo de la obligación 

tributaria a pagar que quede luego de imputar al capital, la totalidad de los pagos 

efectuados, incluso los realizados antes de la publicación de la Ley Orgánica de 

Remisión de Intereses, Multas y Recargos, cancelando el ciento por ciento del 

impuesto adeudado, y los valores no remitidos cuando corresponda, para lo cual 

deberán presentar una comunicación dirigida a la autoridad competente que resolvió 

otorgar las facilidades de pago, a fin de dar cumplimiento a las condiciones 

establecidas en esta disposición. 
r?ri 

No constituirá pago indebido los montos pagados previamente que hubieren 

superado el valor de la obligación tributaria principal. 
Página 4 de 7 
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Articulo 6.- Cumplimiento de obligaciones por compensación.- Si el sujeto pasivo deseare 

acogerse a la remisión mediante compensación, debido a que tiene valores a su favor 

reconocidos por la autoridad municipal o por el órgano jurisdiccional competente, deberá 

ingresar por escrito una solicitud dirigida a la Dirección Metropolitana Financiera del 

Municipio del Distrito Metropolitano de Quito, o a la Empresa Pública Metropolitana 

cuando corresponda, justificando el valor reconocido a su favor y señalando las obligaciones 

que desea sean compensadas, además de los pagos parciales que haya realizado para cubrir 
la totalidad de la obligación no remitida. 

Artículo 7.- Pagos parciales.- Los pagos realizados que no cubran la totalidad del tributo, 

serán considerados como pagos parciales de las obligaciones pendientes y se imputará el 

valor de conformidad a lo estipulado en el artículo 47 del Código Tributario. 

Artículo 8.- Prescripción de oficio.- En los casos en los que a la fecha de publicación de la 

Ley Orgánica de Remisión de Intereses, Multas y Recargos haya transcurrido el plazo y 

cumplido las condiciones establecidas en el artículo 55 del Código Tributario, las 

obligaciones tributarias quedarán extinguidas de oficio, para lo cual la Dirección 

Metropolitana Tributaria o los Gerentes Generales de las Empresas Públicas Metropolitanas 

emitirán los lineamientos correspondientes para hacer efectiva ésta disposición. 

Artículo 9.- Fondos de terceros.- Las obligaciones tributarias generadas por concepto de 

tasas o impuestos y que sean retenidos a favor de terceros que no formen parte del sistema 

municipal, no estarán sujetas a la remisión de intereses de mora, multas y recargos de 
acuerdo al artículo 3 de la -Ley Orgánica de Remisión de Intereses, Multas y Recargos. 

Disposiciones Generales.- 

Primera.- El pago total del principal de la obligación tributaria más los intereses, multas y 

recargos no remitidos adeudados cuando corresponda, realizados por los sujetos pasivos 

en aplicación de la remisión prevista en el artículo 3 de ésta ordenanza, las extinguen, por lo 

que bajo ninguna circunstancia se podrán presentar solicitudes, reclamos o impugnaciones 

de pago indebido o en exceso por este concepto, ni podrá iniciarse en el futuro cualquier tipo 

de acción o recurso ordinario o extraordinario, ya sea administrativo, judicial o arbitraje 

nacional o extranjero, conforme lo dispuesto en el literal f) del artículo 2 de la referida ley. 
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SECRETARIO GENERA 

El infrascrito Secretario General del Concejo Metropolitano de Quito, certifica que la presente 
ordenanza fue discutida y aprobada en dos debates, en sesiones de 30 de junio y 2 de julio de 
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Segunda.- Quienes hubieren efectuado el pago del total de la obligación tributaria principal, 
entre el 6 de mayo de 2015 y la fecha de publicación de esta Ordenanza en el Registro Oficial, 

podrán acogerse a la remisión de Intereses, Multas y Recargos. 

Los sujetos pasivos que hubieren pagado intereses, multas y recargos en las fechas señaladas 
en el párrafo precedente, y conforme las condiciones establecidas en Ley Orgánica de 
Remisión de Intereses, Multas y Recargos y esta ordenanza, podrán solicitar la devolución de 
esos intereses, multas y recargos, mediante solicitud dirigida a la autoridad metropolitana 

competente. 

Tercera.- No se concederá facilidades de pago sobre la obligación tributaria principal 

adeudada, sus intereses, multas y recargos, cuando corresponda, aplicable a la remisión. 

Cuarta.- En todo lo que no se encuentre establecido en la presente ordenanza, se estará a lo 

dispuesto en la Ley Orgánica de Remisión de Intereses, Multas y Recargos. 

Disposición final.- La presente ordenanza entrará en vigencia partir del día siguiente de su 

publicación en el Registro Oficial. 

Dada, en la Sala de Sesiones del Concejo Metropolitano de Quito, el 2 de julio de 2015. 

__ ..... , 
T (---- C-_- 

t.. 	c--:-.:7"f 	''',:-....--, 	,--n 
/ 

Abg. Dance a Chacal Arias 	/ 
Primera Vicepresidenta del Concejo Metropolitkio de p  Quito f .< 

CERTIFICADO DE DISCUSIÓN 
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CERTIFICO, que la presente ordenanza fue sancionada por el Dr. Mauricio Radas Espinel, 
Alcalde del Distrito Metropolitano de Quito, el 0 2 ni_ 2 0 15 

ALCALDÍA DEL DISTRITO METROPOLITANO.- Distrito Metropolitano de Quito, 

02 JUL 2015 

Dr. Mauricio Rodas Espinel 
ALCALDE DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUIT)6 
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Los moradores de la Parroquia Rural de Nayón Abajo firmantes, considerando que la 
planificación Municipal no está de acuerdo a la realidad de nuestro territorio, como se 
refleja en las Ordenanzas Metropolitanas 196 de Valoración del Suelo, 029 y 197 de 
Impuestos a los Activos Fijos llamados "Impuestos Prediales" y 198 de Contribución 

Especial de Mejoras; que nos IMPONEN TRIBUTOS DESCOMUNALES E IRRACIONALES EN 

CONTRA DE NUESTROS ACTIVOS FIJOS y amenazan con despojarnos de nuestras 

propiedades y expulsarnos de nuestra parroquia, violando así nuestro derecho 
constitucional a la propiedad e Irrespetando la Derogatoria de la Ley de Plusvalía; 
acordamos al amparo de la Constitución, el Código de la Democracia y el COOTAD 

solicitar la DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS 196, 197 y 198 y ejercer nuestro derecho 

suspendiendo el pago de los impuestos confiscatorios. Además, expresamos nuestro 
respaldo a las demás iniciativas de ciudadanos, comisiones, parroquias y gremios, 
realizadas en contra de las referidas Ordenanzas. 
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Los moradores de lo Parroquia Rural de Nayón abajo firmantes, considerando que la 
planificación Municipal no está de acuerdo a la realidad de nuestro territorio, como se 
refleja en las Ordenanzas Metropolitanas 196 de Valoración del Suelo, 029 y 197 de 
impuestos a los Activos Fijos llamados "Impuestos Prediales" y 198 de Contribución 
Especial de Mejoras; que nos IMPONEN TRIBUTOS DESCOMUNALES E IRRACIONALES EN 

CONTRA DE NUESTROS ACTIVOS FIJOS y amenazan con despojamos de nuestras 
propiedades y expulsarnos de nuestra parroquia, violando así nuestro derecho 
constitucional a la propiedad e Irrespetando la Derogatoria de la Ley de Plusvalía; 
acordamos al amparo de la Constitución, el Código de la Democracia y el COOTAD 
solicitar la DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS 196, 197 y 198 y ejercer nuestro derecho 
suspendiendo el pago de los impuestos conflscatorios. Además, expresamos nuestro 
respaldo a las demás iniciativas de ciudadanos, comisiones, parroquias y gremios, 
realizadas en contra de las referidas Ordenanzas. 
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Los moradores de la Parroquia Rural de Nayón abajo firmantes, considerando que la 
planificación Municipal no está de acuerdo a la realidad de nuestro territorio, como se 
refleja en las Ordenanzas Metropolitanas 196 de Valoración del Suelo, 029 y 197 de 
Impuestos a los Activos Fijos llamados "Impuestos Prediales" y 198 de Contribución 

Especial de Mejoras; que nos IMPONEN TRIBUTOS DESCOMUNALES E IRRACIONALES EN 

CONTRA DE NUESTROS ACTIVOS FIJOS y amenazan con despojarnos de nuestras 
propiedades y expulsarnos de nuestra parroquia, violando así nuestro derecho 
constitucional a la propiedad e irrespetando la Derogatoria de la Ley de Plusvalía; 
acordamos al amparo de la Constitución, el Código de la Democracia y el COOTAD 

solicitar la DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS 196, 197 y 198 y ejercer nuestro derecho 

suspendiendo el pago de los Impuestos confiscatorios. Además, expresamos nuestro 
respaldo d las demás iniciativas de ciudadanos, comisiones, parroquias y gremios, 

realizadas en contra de las referidas Ordenanzas. 
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Los moradores de la Parroquia Rural de Nayón abajo firmant 
1. considerando que la 

planificación Municipal no está de acuerdo a la realidad de nuestro territorio, como se 
refleja en las Ordenanzas Metropolitanas 196 de Valoración del SOelo;- 029 y 197 de 

Impuestos a los Activos Fijos llamados "Impuestos Prediales" y 198 de ContrIbucIón 

Especial de Mejoras; que nos 
IMPONEN TRIBUTOS DESCOMUNALES E IRRACIONALES EN 

CONTRA DE NUESTROS ACTIVOS FIJOS 
y amenazan con despojarnos de nuestras 

propiedades y expulsarnos de nuestra parroquia, violando así nuestro derecho 
constitucional a la propiedad e irrespetando la Derogatoria de la Ley de Plusvalía; 
acordamos al amparo de la Constitución, el Código de la Democracia y el COOTAD 

solicitar la DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS 196, 197 y 198 y ejercer nuestro derecho 

suspendiendo el pago de los impuestos confiscatorios. Además, expresamos nuestro 
respaldo a las demás iniciativas de ciudadanos, comisiones, parroquias y gremios, 

realizadas en contra de las referidas Ordenanzas. 
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Los moradores de la Parroquia Rural de Nayón abajo firmantes, considerando que la 
planificación Municipal no está de acuerdo a la realidad de nuestra territorio, como se 
refleja en las Ordenanzas Metropolitanas 196 de Valoración del Suelo, 029 y 197 de 
Impuestos a los Activos Fijos llamados "impuestos Prediales" y 198, de Contribución 

Especial de Mejoras; que nos IMPONEN TRIBUTOS DESCOMUNALES E •IRRACIONALES EN 

CONTRA DE NUESTROS ACTIVOS FIJOS y amenazan con despojarnos de nuestras 

' propiedades y expulsarnos de nuestra parroquia, violando así. nuestro derecho 
constitucional a la propiedad e irrespetando la Derogatoria de la Ley de Plusvalía; 
acordamos al amparo de la Constitución, el Código de la Democracia y el COOTAD 

solicitar la DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS 196, 197 y 198 y ejercer nuestro derecho 

suspendiendo el pago de los impuestos confiscatoríos. Además, expresamos nuestro 
respaldo a las demás iniciativas de ciudadanos, comisiones, parroquias y gremios, 

realizadas en contra de las referidas Ordenanzas. 
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Los moradores de la Parroquia Rural de Nayón abajo firmantes, considerando que la 
planificación Municipal no está de acuerdo a la realidad de nuestro territorio, como se 
refleja en las Ordenanzas Metropolitanas 19ó de Valoración del Suelo, 029 y 197 de 
Impuestos a los Activos Fijos llamados 'Impuestos Prediales" y 198 de Contribución 
Especial de Mejoras; que nos IMPONEN TRIBUTOS DESCOMUNALES E IRRACIONALES EN 
CONTRA DE NUESTROS ACTIVOS FIJOS y amenazan pon despojarnos de nuestras 
propiedades y expulsarnos de nuestra parroquia, violando así nuestro derecho 
constitucional a la propiedad e irrespetando la Derogatoria de la. Ley de Plusvalía; 
acordamos al amparo de la Constitución, el Código de la Democracia y el COOTAD 
solicitar la DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS 196, 197 y 198 y ejercer nuestro derecho 

suspendiendo el pago de los impuestos confiscatorios. Además, expresamos nuestro 
respaldo a las demás iniciativas de ciudadanos, comisiones, parroquias y gremios, 

realizadas en contra de las referidas Ordenanzas. 
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Los moradores de la Parroquia Rural de Nayón abajo firmantes, considerando que la 
planificación Municipal no está de acuerdo a la realidad de nuestro territorio, como se 

refleja en las Ordenanzas Metropolitanas 196 de Valoración del Suelo, 029 y 197 de 
Impuestos a los Activos Fijos llamados "Impuestos Prediales" y 198 de Contribución 

Especial de Mejoras; que nos IMPONEN TRIBUTOS DESCOMUNALES E IRRACIONALES EN 

CONTRA DE NUESTROS ACTIVOS FIJOS y amenazan con despojarnos de nuestras 

propiedades y expulsarnos de nuestra parroquia, violando así nuestro derecho 
constitucional a la propiedad e irrespetando la Derogatoria de la Ley de Plusvalía; 
acordamos al amparo de la Constitución, el Código de la Democracia y el COOTAD 

solicitar la DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS 196, 197 y 198 y ejercer nuestro derecho 

suspendiendo el pago de los impuestos confiscatorios. Además, expresamos nuestro 

respaldo a las demás iniciativas de ciudadanos, comisiones, parroquias y gremios, 

realizadas en contra de las referidas Ordenanzas, 
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Los moradores de lo Parroquia Rural. de Ncyón abajo firmantes, considerando que la 
planificación Municipal no está de acuerdo a la realidad de nuestro territorio, como se 
refleja en las Ordenanzas .Metropolitanas 196 de Valoración del Suelo, 029 y 197 de 
Impuestos.  o los Activos Fijos llamados "impuestos 'Prediales" y 198 de .Contribución 
Especial de Mejoras; que nos IMPONEN TRIBUTOS DESCOMUNALES IRRACIONALES-EN 
CONTRA DE NUESTROS ACTIVOS FIJOS y amenazan con despojarnos de nueltras 
propiedades y expulsarnos. de nuestra parroquia; violando así nuestro derecho 
constitucional a. la. propiedad • e irrespetando la Derogatoria de la. Ley de Plusvalía; 
acordarnos. d amparo de la Constitución., el. Código de la Democracicry el COOTAD 
so citor la DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS 196, 197 y 198 y ejercer nuestro derecho 
suspendiendo el pago dé los impuestos confiscatorlos. Además, expresamos nuestro 
respaldo a las demás iniciativas de ciudadanos,. comisiones, parroquias y gremios, 
realzadas en contra de las referidas Ordenanzas-. 

No. 
¡ 

NOMBRES Y APENINOS 

00Und 

• 
• 
• 
• 
• 

e 
e 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 

• 
• 
• 
• 
• 
e 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
e 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 

CEDULA. DE CIUDADANIA FIRMA 

2 C'd c-10/  
o _ 
\il 
	 1\0 

4 

AY1173 
	

rtzl,717,71--Y4 

7 
	

/a 9-z  45* Ve 	 Un  

c_I e N ) y 	no 	C)Q rt 0 	1.1- J 3213Pn' 6- `--  

5rtZif 	(14./1 (II ,711 	 -79-py c y:2 5*- -/ 
1-°  . I 	1-k...+172._ 	5_)cm-k e 	J-4-1S(':`--5 -.4  

_ .. 
ir- 	1, , skic7,.; 	sit:"Ai :Al, 

_ ey V-1 	1 s 	. 	oa 1 	4  3 	S r" rffit 
2  Y 1 sc-IL itASumal-e1  t 7,.5CIS•2L-2,-..1_ PI, Li.1,—.1 

13  . 	_,,c/c2r1 Z 	:i , 1. 	 441 o .719 -2- r, , „Y '--(A-1,--2,-• _ 
14 ,-;Z-kit_) 4)Dcj'(1(-"Q 	i 7( IP  ce-z3 
15  dk. • 0 	ia, 	. , 9  , 2. ro 	( ' o C ' 2 :9  9 	ck pi,,11n, f 

Y 	4:144,7 _,././ 	 1 	11•,,a...,,,2„.".,.,,, 
). ..Al -1,N, 	• 	, , 	_-) A 1 1 l 00   	1, 	) 

15  I' 	I 	b 	A. 	r 	)i-- rrin i .2- oJ .940 
19 a AffillIa. \ 	"- 1..-,m.i-ok  ••1•1 23304CLiG ~Nal. a 

2D sauce [rAtu,IIJA atj„111.4 su.1-ifY i  .:"q 1 (q2za é  .10,411 
41.11w 

22  ir ,,?1, .. , , 	A 70‘, ' ,5-2-,7- • 	iffitIT 
23 ' 	' )71/2:9-qP72 	g I i i siD5.71 
24  & 	/ t-i-xciv_.,-1, ycw) 14  JP7r7(27:7";   

1 25  L.Dcznnaf),5 aan-e s  •Y 14-115910gY-s-  -p.ry• 	?j 'o - 	& 

1 

t9 ES  

7'-r g 63a :3 9  

1 

• 

• 

ii 

• 
• 
• 
e 
• 
• 



0—• 

.1,/k 	172_ 121 • 

t..)1  1).9 

Pf/Y 333/7 
"V24*/ 3 	- 

h_c 535 (J  

a 	O Ii 

Los moradores de la. Parroquia Rural-  de Nayón abajo tirmcintes, considerando que la 
planificación Municipal no. estácle acuerdo a la realidad de nuestro territorio,. como se 
reflejo en las Ordenanzas Metropolitanas 196 de Valoración del-  Suelo, 029 y 1q7.  de Impuestos a fos Activos Fijos llamados Impuestos .Prediales' y 198 de .Contribución 
Especial de Mejoras: que nos IMPONEN TRIBUTOS. DESCOMUNALES E. .IRRACIONALES EN COMA DE NUESTROS ACTIVOS 'RIOS. y amenazan con- despojarnos de nuestras 
propiedades y expulsarnos. de nuestra- parroquia; violando así.  nuestro derecho 
constitucional a. la. propiedad e- irresp.etanda lar Derogatoria de la. Ley de 'Plusvalía; 
acordamos al amparo de la. Constitución;  el: Código de la Democracia y el COMAL) solicitar la DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS 196, 197 y 198 y ejercer nuestro derecho 
suspendiendo ei pag.o de los impuestos confiscatorias. Además, expresamos nuestro 
respaldo a las demás iniciativas de ciudadanos,. comisiones, parroquias y gremios, 
reatz.adas en contra de las .referidas. Ordenanzas, 

No. NOMBRES Y APELLIDOS CEDtiLA. DE C1UDADANIA 
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Los moradores de la Parroquia Rural de Nayón abajo firmantes, considerando que la 
planificación Municipal no está de acuerdo a la realidad de nuestro territorio, como se 
refleja en las Ordenanzas Metropolitanas 196 de Valoración del Suelo, 029 y 197 de 
Impuestos a los Activos Fijos llamados "Impuestos Prediales" y 198 de Contribución 

Especial de Mejoras; que nos IMPONEN TRIBUTOS DESCOMUNALES E IRRACIONALES EN 

CONTRA DE NUESTROS ACTIVOS FIJOS y amenazan con despojarnos de nuestras 
propiedades y expulsarnos de nuestra parroquia, violando así nuestro derecho 
constitucional a la propiedad e irrespetando la Derogatoria de la Ley de Plusvalía; 
acordamos al amparo de la Constitución, el Código de la Democracia y el COOTAD 

solicitar la DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS 196, 197 y 198 y ejercer nuestro derecho 
suspendiendo el pago de los impuestos confiscatorios. Además, expresamos nuestro 
respaldo a las demás iniciativas de ciudadanos, comisiones, parroquias y gremios, 
realizadas en contra de las referidas Ordenanzas. 

No. NOMBRES Y APELLIDOS CEDULA DE CIUDADANIA FIRMA 
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Los moradores de la Parroquia Rural de Nayón abajo firmantes, considerando que la 
planificación Municipal no está de acuerdo a la realidad de nuestro territorio, como se 

refleja en las Ordenanzas Metropolitanas 196 de Valoración del Suelo, 029 y 197 de 

Impuestos a los Activos Fijos llamados "Impuestos Prediales" y 198 de Contribución 

Especial de Mejoras; que nos IMPONEN TRIBUTOS DESCOMUNALES E IRRACIONALES EN 

CONTRA DE NUESTROS ACTIVOS FIJOS y amenazan con despojarnos de nuestras 

propiedades y expulsarnos de nuestra parroquia, violando así nuestro derecho 

constitucional a la propiedad e irrespetando la Derogatoria de la Ley de Plusvalía; 

acordamos al amparo de la Constitución, el Código de la Democracia y el COOTAD 

solicitar la DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS 196, 197 y 198 y ejercer nuestro derecho 

suspendiendo el pago de los Impuestos confiscatorios, Además, expresamos nuestro 
respaldo a las demás Iniciativas de ciudadanos, comisiones, parroquias y gremios, 

realizadas en contra de las referidas Ordenanzas. 
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Los moradores de la Parroquia Rural de Nayón abajo firmantes, considerando que la 
planificación Municipal no está de acuerdo a la realidad de nuestro territorio, como se 
refleja en las Ordenanzas Metropolitanas 196 de Valoración del Suelo, 029 y 197 de 
Impuestos a los Activos Fijos llamados "Impuestos Prediales" y 198 de Contribución 

Especial de Mejoras; que nos 
IMPONEN TRIBUTOS DESCOMUNALES E IRRACIONALES EN 

CONTRA DE NUESTROS ACTIVOS FIJOS 
y amenazan con despojarnos de nuestras 

propiedades y expulsarnos de nuestra parroquia, violando así nuestro derecho 
constitucional ala propiedad e irrespetando la Derogatoria de la Ley de Plusvalía; 
acordarnos al amparo de la Constitución, el Código de la Democracia y el COOTAD 

solicitar la DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS 196, 197 y 198 y ejercer nuestro derecho 

suspendiendo el pago de los Impuestos confiscatorios. Además, expresamos nuestro 
respaldo a las demás iniciativas de ciudadanos, comisiones, parroquias y gremios, 
realizadas en contra de las referidas Ordenanzas. 
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Los moradores. de la 'Pomada Rural dé- Nayón•abaja firmantes; considerando que la. 
planificación. Municipal. no esta de acuerdo a la rearidcid.de nuestro territorio, como se 
refleja en las Ordenanzas Metropolitanas 196 de Valoración del Suelo, 029 y 197.  de 
Impuestos a tos - Activos Fijos •llamados Impuestos Predi:ales-  y 198 de Contribución 
Especial dé Melaras; que nos IMPONEN TRIBUTOS. DESCOMUNALES. E. IRRACIONALES EN 
CONTRA DE NUESTROS ACTIVOS . FIJOS y amenazan con 'despojarnos de nuestras. 
propiedades. y expulsarnos de nuestra • parroquia, violando al nuestro_ derecho. 
constitucional a la propiedad. e Irrespetando lo Derogatoria de la. Ley de Plusvalía; 
acordarnos di amparo. de la-.  Constitución, el Código de la Democracia y el COOTAD 
solicitar b DEROGATORIA DE LASORDENANZAS 196, 197 y 198 Tejercer nuestro derecho 
suspendiendo el pago cte los impuestos confiscatorios. Además, -.expresamos nuestro 
respaldo a las demás iniciatiVas dé ciudadanos, comisiones,. parroquias y gremios, 
rectllZadas en contra de las -referidas:Ordenanzas. 
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Los -moradores, de la Parroquia Rural de Nayén abajo firmantes, considerando - que la 
planificación Municipal- no está de acuerdo a la -realidad cíe nuestro terriforia, como se 
refleja en las Ordenanzus Metropolitanas 196 de Valoración del,Suelo, 029- Y 197: de 
Impuestos a los Activos fijos llamados- "impuestos .Prediales' y 198. de .Contribución 
Especial de Mejoras; que nos IMPONEN TRIBUTOS. DESCOMUNALES E IRRACI~ EN • 
CONTRA DE NUESTROS ACTIVOS FIJOS. y amenazan con despojarnos de nuestras. 
propiedades. y expulsarnos. de nuestra - parroquia; violando :asi-  nuestro derecho 
constitucional a. la. propiedad e- irrespetando la D:erogatoriti de la Ley de 'Plusvalía; 
acordamos, al amparo - de la-  Constitución, el Código de la Democracia -y el COOTAD solicitar la DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS 1P6, 197y- 196.  y ejercer. nuestro derecho: 
suspendiendo el pago de los impuestos confiscatorias. Además, expresamos nuestro.  
respaldo a las demás iniciativas de alud 	nos comisioné-1, parroquias y.  gremios, 
reafizadas en contra de las reíeridas Ordenanzas: 
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Los moradores de la Parroquia Rural de Niayá'n abajo firmantes, considerando que la 
planificación Municipal no está de acuerdo a la realidad de nuestro territorio, como se 
refleja en las Ordenanzas Metropolitanas 196 de Valoración del Suelo, 029 y 197 de 
Impuestos a los Activos Fijos llamados "Impuestos Prediales" y 198 de Contribución 
Especial de Mejoras; que nos IMPONEN TRIBUTOS DESCOMUNALES E IRRACIONALES EN 

CONTRA DE NUESTROS ACTIVOS FIJOS y amenazan con despojarnos de nuestras 
propiedades y expulsarnos de nuestra parroquia, violando así nuestro derecho 
constitucional a la propiedad e lrrespetando la Derogatoria de la Ley de Plusvalía; 
acordamos al amparo de la Constitución, el Código de la Democracia y el COOTAD 

solicitar la DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS 196, 197 y 198 y ejercer nuestro derecho 
suspendiendo el pago de los impuestos conflscatorlos. Además, expresamos nuestro 
respaldo a las demás iniciativas de ciudadanos, comisiones, parroquias y gremios, 
realizadas en contra de las referidas Ordenanzas. 
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Los moradores de la Parroquia Rural de Nayón abajo firmantes, considerando que la 
planificación Municipal no está de acuerdo a la realidad de nuestro territorio, como se 
refleja en las Ordenanzas Metropolitanas 196 de Valoración del Suelo, 029 y 197 de 
Impuestos a los Activos Fijos llamados 'impuestos Prediales" y 198 de Contribución 
Especial de Mejoras; que nos IMPONEN TRIBUTOS DESCOMUNALES E IRRACIONALES EN 

CONTRA DE NUESTROS ACTIVOS FIJOS y amenazan con despojarnos de nuestras 
propiedades y expulsarnos de nuestra parroquia, violando así nuestro derecho 
constitucional a la propiedad e Irrespetando la Derogatoria de la Ley de Plusvalía; 
acordamos al amparo de la Constitución, el Código de la Democracia y el COOTAD 

solicitar la DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS 196, 197 y 198 y ejercer nuestro derecho 
suspendiendo el pago de los Impuestos confiscatorios. Además, expresamos nuestro 
respaldo a las demás iniciativas de ciudadanos, comisiones, parroquias y gremios, 
realizadas en contra de las referidas Ordenanzas. 

No. NOMBRES Y APELLIDOS 
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Los moradores de la Parroquia Rural de Nayón abajo firmantes, considerando que la 
planificación Municipal no está de acuerdo a la realidad de nuestro territorio, como se 

refleja en las Ordenanzas Metropolitanas 196 de Valoración del Suelo, 029 y 197 de 

Impuestos a los Activos Fijos llamados "Impuestos Prediales" y 198 de Contribución 

Especial de Mejoras; que nos IMPONEN TRIBUTOS DESCOMUNALES E IRRACIONALES EN 

CONTRA DE NUESTROS ACTIVOS FIJOS y amenazan con despojarnos de nuestras 

propiedades y expulsarnos de nuestra parroquia, violando así nuestro derecho 
constitucional a la propiedad e irrespetando la Derogatoria de la Ley de Plusvalía; 

acordamos al amparo de la Constitución, el Código de la Democracia y el COOTAD 

solicitar la DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS 196, 197 y 198 y ejercer nuestro derecho 

suspendiendo el pago de los impuestos confiscatorios. Además, expresamos nuestro 
respaldo a las demás iniciativas de ciudadanos, comisiones, parroquias y gremios, 

realizadas en contra de las referidas Ordenanzas. 

No. NOMBRES Y APELLIDOS CEDULA DE CIUDADANIA FIRMA 

1  	H, ci2Z'o2dtic)rjavirand41 1V00:557/16.9- 

-/ ,  

.01'ir- 	cil  

~IP 	" .6 9.•A2! J®1 
2 	 i/J,14,.‘44 	O Y.1:,,  L7_ ri ,..S..2./_1/195-9 ----- 

1:11531,1::-J-5:W.r53.,0,,  '' nc_)6,64,09- 1-4   P,' i'qlV'  

4  1.
L>`~AeLti)-17b 

5  /?,,,,yrt-,-.- 	"/„.-, _Ir 01 „:„..5.-, /A:9,47  /1,1/,,Y7--1-7-  9' / 	px:.,,,,,, „..4,,,‘,4-1//` 

6 
, 	..__ /  

- 1 o 	-c 	1,--{ • 	r 	i 71,---,i-i— 19- QH7-31(89 -‘7  
'  --:, 	. 	- 

_ /V. 	)-1 

	

... 	..(...) 

7Ji  ' 	1 	' ^ • 1:   _.,( ,f6 
,,  :{, «Ir›)' 

8  2.95,1 	(,,,.......5.-jcs. 19.503q /5 2 ./..-: 
rirr 
<:-c -..../„ 

— 

9  

, 

 1 	-,•:.,z 	. 	k 1/..y,- --=2  1 -7 67 á ¿1 2.73- 

lo  
, 	• 
-' .r.Z- \(¿ 	eña j':'1, ,Ir>14 ó,'I't 	13 i.ADI', 2 ,5- •--5  .4(42....:.I  ," -- 

11' / 	/, 01 	., - 	•• ' 	• /, 	'' l• - 	r) ' <iza' 	,..j. 	,.,... 

. 	•,.. 

Iglarall 
illiliga"rjl•  

13  Tac.1 klb 	Ko le._s )9-ii_ji gcbi-i 

"1"." -  _)-. 	-, 
14 	  ,.• 	\ ii.f,-,: 	,..-.1...-::r.'7, .-7/..:-9 c)::? f..9c' 	77-  5-• 

15 	  (-E \CIA4lád 	etl: .k_Lo / r) l'A -01-.1-3'9e--? v•- •.- 

16  ----' 	Iterne, 	I;ke.3 V1 \-C1 ( e'IS C( 1 7 I 2_-- 	7_ 	( 1 \ 
,.- ~00 

44-401 	-........,,, 

17  

cs 

. c z c ' 	(' 1 	(711  Ti cA 	,c_f.ct -rrcD / :7 IHLICD 3 1-1 .2., Z. 1107-,(-2t-- I 
._..— 

zA).'cr, 
 «,,t,t,......i. 	• 

19 4.,i - "002,16s g 24 -2, 4:.. 	",_, 
,,,,, 	• or~,, 

20 

fu-Ya 	224. j ...,--)D. 

,,,_...--- 	 Mor) 	01 toi...,',1 	 _ 	 fUt '11 icii 	6 3 3- é 

21  	1 /tV rrn (I I I  'Í o 3 43-?-tf o ,  4/gqe°'' .-.. 

22 ' ejfiei 	•••¿'1,),. 05'023 1 °/e 'S  
_ 	--,,,,,,17. y) 

:970/71"1  iFir 4  
• - -- 

23  51,4c-1 A • 	f /12i,, 	p,„//:, 	,-...) ." i 	O G 't 	S' 0 1 e714---- 

24 	  Yo Iq 11 la 	jr,) ¡ ,-5-1./. -11(.9 •1‘.105'. 2 (5152‘ , 	
, , 

25 ,r.p(-5,1( s va) 	S',1 ¿,,, 	p9 41 ( 	10913 , o 



O C 0 .1 B 
Los moradores. de la: Parroquia 'Rural de. Nayón- abajo.' fjrmantes; considerando que la 
planificación. Municipal no estdde-_-acuerdo a la realidad.  de nuestro territorio, como se 
refleja en. las .Ordenanzas Metropolitanas 196 de Valoración del suelo, 029 y 19.7" dé 
Impuestos a-  los Activos -Fijos -llamados "Impuestos Predicites" y 198 de Contribución. 
.Especial de .Meforas: que nos IMPONEN TRIBUTOS ..DESCOMUNAL-ES. -E IRRACIONALES EN 
CONTRA DE NUESTROS ACTIVOS 'FIJOS.. y amenazan con -despojarnos de nuestras.. 
propiedades y. expulsarnos de nuestra parroquia, violando_ así nuestro derecho 
constitucional -a la propiedad e irrespetando. la  Derogatoria de ta Ley de- Plusvalía: 
acordamos al. amparo de la -COnstitución, el Código de,  la- Democracia' y el.  COOTAD 
solicitar la DEROGATORIA DE LAS ...ORDENANZAS 1-96, 197 y198 y ejercer nuestro derecho 
suspendiendo .e .pago de los impuestos confisccrtorlos. .Además, expresamos nuestro 

.respaldo a los demás iniciativas dé ciudadanos, comisiones, parroquias y -gremios, 
realizadas en contra .de las .referidc:is.Ordenanzas. 
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Los moradores. de la ParroqUla. Rural 'de..Nayón abajo .  firmantes, .considerando que la 
planificación Municipal no está de acuerdo 'a la. realidad de nuestro' territorio, como se 
refleja en las Ordenanzas Metropolitanas 196 de Valoración del Suelo, £129 y 1.97" dé 
Impuestos a los Activos Fijos llamados "'Impuestos 'Prediales-  y 198 de Contribución 
Especial' de Méloras; que nos IMPONEN TRIBUTOS DESCOMUNALES E. 	EN 

CONTRA DE NUESTROS ACTIVOS 'FIJOS y amenazan con despojarnos de nuestras 
propiedades. y expulsarnos de nuebliu parroquia, violando así nuestro. derecho. 
constitucional a la propiedad e irrespetando la. Derogatoria de la: Ley de Plusvalía; 
acordamos al amparo de la.'Constitución,. el Código de la Democracia' y el COOTAD.  
.solicitar la. DEROGATORIA DE .LAS ORDENANZAS 196, 197 • y 198' yejercer 'nuestro derecho 
suspendiendo e pago de los impuestos' confiscatorios. Además, expresamos nuestro 
'respaldo a las demás iniciativas de ciudadanos, comisiones,. parroquias y gremios, 
realizadas en contra de las referidas Ordenanzas. 
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1 	. n f 
2  

//9 

.21.)4 I./ 	H.AE:t14/4'¿5 /...5-c, c, 4 í7. 0‘ (1)  

3  kie91)Y . // O PI 8 6q(9 
' 1.  

. 

4  ti 	r'll v€ 59 i 	1-, . 	 pe . T3CV:¿'l 97 9 -2 Ar 

5 1,7?1,415 i 23-- 6 7e c'es 	' • 	APEL)_4(k) 

6 
 

i-A•12 Se 2 S S 
..-1.7-1..— 

8 • ' 447---A/ c/c2 	791 PA,/ --'-> ) 	c> 9 97 cc767‘- 
fi 	- 

9  9j¿il-JcL,  ,•.-'1,uf-n-1;. /7 JUJIDT2 / 

10 1,-. e o 1' 	5w4 ,¿ íj‘C, /./9S'.45- -3/ 	-5- fr.  

11 .5"3T74--¿--iAi 	7—cre)  

1.2  ¿.'•-Z 177-1  09 
‘ 17,40 

13. 1<a\kiesl 	Gei.14%. 	• « )1.2a 1i tas -- o • 

14  6.1.5A..áya 	1) 	)(Ez,"-.3 -/log 	4 - -- ' 
40 

,2 - / / 16  .-CCA 	f'Ddiz()  L.Z i'.70  17,1----7-vp 
17 	• , 	01 rul(C), 	g Az. 	1,1 o 
1:8  ojo 	d 9 . GUS 55 -3 c_,••  jk,b,;(wykr,  

19  i.t?fi 7ízi co) 75P/24 i101208.13-0 , 	ofloir 
..-- 

20  '10 	i 09172 1i-152_0 V 91S--  

21 k, 	lil) 	• i -tC)  c/C7 O ///e( .4ffirW' 

0514.41
- 

22 LA), 	Sk ras, \,n  • 9;2,17P-103z-0 

23 70 	1 ck 	S lr\e,'‘ 1 i' n . 1 	.2,1 7-41014  

24 , 	.) 4.7-  17-7)¿/‘ 	5---/b --1/ 
25  y 	9/3£4,t„('----  (l'uq 7 111 -1 - ,41111/ji 

eS9 



n r:! 

Los moradores de la Parroquia Rural de Nayón abajo:firmantes, considerando que la 
planificación Municipal no está de acuerdo ala realidad-.de nuestro territorio; como se 
refleja en las Ordenanzas Metropolitanas 196 de Valoración del Suelo, 02.9 y 197-  de 
Impuestos a los Activos Fijos llamados Impuestos Prediaies' y 198 de Contribución 
Especial de Mejoras; que nos. IMPONEN TRIBUTOS DESCOMUNALES E IRRACIONALES EN.  
CONTRA DE NUESTROS. ACTIVOS -FIJOS y amenazan con despojarnos de nuestras. 
propiedades •y expulsarnos de nuestra parroquia, violando así nuestro derecho 
constitucional a la propiedad e irrespetando la Derogatoria de la Ley de Plusvalía; 
acordarnos al amparo de la Constitución, el Código de la Democracia y el COOTAD 
solicitar la DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS 196, 197 y 198 y ejercer nuestro derecho 
suspendiendo el paga de los impuestos confiscatorios. Además, expresarnos nuestra 
respaldo a las demás iniciativas de ciudadanos, comisiones,, parroquias y gremios, 
realizadas en contra de las referidas Ordenanzas. 
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Los moradores: de. la. Parroquia 'Rural de Nayan' abajo firmantes,' .considerando que la. 
planificación. Municipal no .estó,  de acuerdo a la realidad .de nuestra territorio; como se 
refleja en. las Ordenanzas Metropolitanas 196 de Valoración del -Suela, .029 y 197 de 
Impuestos-  a los Activos fijos llamados "Impuestos -Prediales-  y :19-8 de Contribución 
Especial de Mejoras; que nos IMPONEN TRIBUTOS. DESCOMUNALES IARRACIONALES EN • 
CONTRA DE NUESTROS. ACTIVOS fIJOS y amenazan con despojarnos. de • nuestras 
propiedades. y expulsarnos 'de nuestra • parroquia, violando asr,  nuestro. derecho 
constltucio-nal a la propiedad: e- irrespetando la. 'Derogatoria de la: Ley de. Plusvalía; 
acordarnos' di ampara de la. Constitución, .el Código,  de la Democracia y' el COOTAD..  
solicitar la. DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS 196, 197 y 198 y' ejercer nuestro derecho 
suspendiendo el pago de los impuestos' confiscatorlos. Además, expresamos nuestro 
respaldo a las demás Initiertivcits dé ciudadanos, 'comisiones,, parroquias y gremios,. 
realizadas en contra. de las referidas Ordenanzas. 
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Los moradores de la 'Parrocpila 'Rural de. Noyón abajo: firmantes .considerando que lo 
plcirifficación• Municipal no est-dude acuerdo a- la- realidad :de nuestro-  territorio, como •s-e 
refleja en. las Ordenanzas Metropolitanas 196 de Valoración del SUela 029 y 1W de 
Impuestos a los Activos Fijos llamados "Impuestos --Predl'cilés--  y 198. de Contribución 

- Especial de Mejoras; que nos. IMPONEN TRIBUTOS :DESCOMUNALES E RRACIONMES 'EN 
CONTRA DE 'NUESTROS ACTIVOS .•~_ y amenazan con despojarnos-  de' nuestras 
propiedades y expulsarnos de nuestro •parrogula violando al nuestro_ derecha 
constituc-ioncrl a la propiedad. e- irrespetando la: Derogatoria -cie-  la-  .Ley de PlUsvalia; 
acordarnos. ci amparo de la - Constitución, .ei .Código: de id Democracia' y -el • COOTAD 
solicitar Id.DERO.GATORIA.DE.LASORDENANZAS .194, .197y 1.98 y-ejercer nuestro derecho 
suspendiendo el pago de los impuestos confiscatórios.. -Además, _expresamos nuestro 
respaldo a las demás inicialmis de ciudadanos, comisiones, -parroq.ulas y -gremios, 
redfizadás.'en contra de las referidas Ordenanzas. 
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Los moradores de lo Parroquia Rural de Nayón abajo firmantes
,  considerando que la 

planificación Municipal no está de acuerdo a la realidad de nuestro territorio, c.
-;diMo se 

refleja en las Ordenanzas Metropolitanas 196 de Valoración " y de 
 191  l suelde ContribUción 

o, 029 y 197 de 

Impuestos o los Activos Fijos llamados "impuestos Prediales  

Especial de Mejoras; que nos 
IMPONEN TRIBUTOS DESCOMUNALES E IRRACIONALES EN 

CONTRA DE NUESTROS ACTIVOS FIJOS 
y amenazan con despojarnos de rujestras 

propiedades y expulsarnos de nuestra parroquia, violando así nuestro derecho 
constitucional a la propiedad e irrespetando la Derogatoria de lo Ley de Plusvalía; 
acordamos al ampara de la Constitución, el Códgo de la Democracia y el COOTAD 

solicitar la DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS '196,

i 
 197 y 198 y 'ejercer nuestro derecho 

suspendiendo el pago de los impuestos confiscatorios,  demás, exprsamos nuestro 

respaldo a las demás Iniciativas de ciudadanos, comisi

A
ones, parroq

e
uias y gremios, 

realizadas en contra de las referidas Ordenanzas. 

No. NOMBRES Y APELLIDOS 	J  CEDULA DE CIUDADANIA FIRMA 
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Los moradores de la Parroquia Rural de Nayón abajo firmantes, considerando que la 
planificación Municipal no está de acuerdo a la realidad de nuestro territorio, como se • 
refleja en las Ordenanzas Metropolitanas 196 de Valoración del Suelo, 029 y 197 de 
Impuestos a los Activos Fijos llamados "Impuestos Prediales" y 198 de .Contribución 

Especial de Mejoras; que nos 
IMPONEN TRIBUTOS DESCOMUNALES E IRRACIONALES EN 

CONTRA DE NUESTROS ACTIVOS FIJOS 
y amenazan con despojarnos de nuestras 

propiedades y expulsarnos de nuestra parroquia, violando así nuestro derecho 

constitucional a la propiedad e irrespetando la 	
denla

Derogtoria cl9 la Ley de Plusvalía: 

acordamos al amparo de la Constitución, el Código 
	Democracia y el COOTAD 

solicitar la DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS 196, 197 y 198 y ejercer nuestro derecho 

suspendiendo el pago de los Impuestos confiscotorios, Además, expresamo 
y s nuestro 

respaldo a las demás iniciativas de ciudadanos, comisiones, parroqu ia s gremios, 

realizadas en contra de las referidas Ordenanzas. 
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Los moradores de la Parroquia Rural de Nayón abajo firmantes, considerando que la 
planificación Municipal no está de acuerdo a la realidad de nuestro territorio, como se 

refleja en las Ordenanzas Metropolitanas 196 est
os 
 Valoración del 

198  
Suelde

o, 0Contribución
29 y 197 de 

Impuestos a los Activos Fijos llamados "impu 
	Prediales" y  

Especia( de Mejoras; que nos IMPONEN TRIBUTOS DESCOM
con

UNALE E
ar

R
nos 

IRACIONALES EN
nuestras 

CONTRA DE NUESTROS ACTIVOS FIJOS Y amenazan 	despoj 	de  

propiedades y expulsarnos de nuestra parroquia, violando así nuestro derecho 
constitucional a la propiedad e irrespetando la Derogatoria de la Ley de Plusvalía; 
acordwnos al amparo de la Constitución, el Código de la Democracia y el COOTAD 

solicitar lo 
DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS 196, 197 y 198 y ejercer nuestro derecho 

suspendiendo el pago de los Impuestos confiscatorios. Además, expresarnos nuestro 
respaldo a ias demás iniciativas de ciudadanos, comisiones, parroquias y gremios, 

realizadas en contra de las referidas Ordenanzas. 
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Los moradores de la Parroquia Rural de Nayón abajo firmantes, considerando que la 
planificación Municipal no está de acuerdo a la realidad de nuestro territorio, como se 
refleja en las Ordenanzas Metropolitanas 196 de Valoración del Suelo, 029 y 197 de 
Impuestos a los Activos Fijos llamados "Impuestos Prediales" y 198 de Contribución 
Especial de Mejoras; que nos IMPONEN TRIBUTOS DESCOMUNALES E IRRACIONALES EN 

CONTRA DE NUESTROS ACTIVOS FIJOS y amenazan con despojarnos de nuestras 
propiedades y expulsarnos de nuestra parroquia, violando así nuestro derecho 
constitucional a la propiedad e irrespetando la Derogatoria de la Ley de Plusvalía; 
acordamos al amparo de la Constitución, el Código de la Democracia y el COOTAD 
solicitar la DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS 196, 197 y 198 y ejercer nuestro derecho 
suspendiendo el pago de los impuestos confiscatorios. Además, expresamos nuestro 
respaldo a las demás iniciativas de ciudadanos, comisiones, parroquias y gremios, 
realizadas en contra de las referidas Ordenanzas. 
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Los moradores de la Parroquia Rural de Nayón abajo firmantes
,  considerando que la 

plc:inificacIón Municipal no está de acuerdo a la realidad de nuestro territorio, corno se 

refleja en las Ordenanzas Metropolitanas 196 de Valoraciónales" del: 198 Suelde Contribución 
o, 029 y 197 de 

impuestos o los Activos Fijos llamados "Impuestos Predi 
	y  

Especial de Mejoras; que nos IMPONEN TRIBUTOS DESn 
 COMUNALES E IRRosACION 

-nues
MES 

 tras
IN  

CONTRA DE NUESTROS ACTIVOS FIJOS y amenaza con despojarn de  
propiedades y expulsarnos de nuestra parroquia, violando así nuestro derecho 

constitucional a la propiedad e irrespetando 	
Derogatoria dG la Ley de Plusvalía; 

acordamos al amparo de la Constitución, 
 el Código de la Democracia y el C'OOTAD 

solicitar la DEROGATORIA DE LAS 
ORDENANZAS 196, 197 y 198 y ejercer nuestro derecho 

suspendiendo el pago de los impuestos confiscatorlos,  Ade 	 ygremio 
esti' 

respaldo o los demás iniciativas de ciudadanos, comision 	
parroquias 	s, 

realizadas en contra de las referidas Ordenanzas. 

CEDULA DE CIUDADANI 
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Los moradores de la Parroquia Rural de Nayón abajo firmantes
,  considerando que la 

planificación Municipal no está de acuerdo a la realidad de nuestro territorio, como se 
refleja en las Ordenanzas Metropolitanas 196 de Valoración del Suelo, 029 y i'97 de 
Impuestos a los Activos Fijos llamados "impuestos Precilales" y 198 de Contribución 

Especial de Mejoras; que nos 
IMPONEN TRIBUTOS DESCOMUNALES E IRRACIONALd 

ION  
uestras

ES EN 

CONTRA DE NUESTROS ACTIVOS FIJOS y amenazan con 
 

propiedades y expulsarnos de nuestra parroquia, violando asi nuestro derecho 
constitucional a la propiedad e irrespetando la Derogatoria do la Ley de Plusvalía; 
acordamos al amparo de la Constitución, el Código de la Democracia y el DOTAD 

solicitar la DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS 196, 197 y 198 y ejercer nuestro derecho 

suspendiendo el pago de los impuestos conflscatorios, Además, expresamos nuestro 

respaldo a las demás iniciativas de ciudad
nzanos, comisiones, parroquias Y elremlos,  

realizadas en contra de las referidas Ordenaas. 
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29 

Los moradores de la Parroquia Rural de Nayón abajo firmantes, consideran 
itorio, 

do 	
se como 

que la 

planificación Municipal no está de acuerdo a la realidad de nuestro terr  
refleja en las Ordenanzas Metropolitanas 196 de Valoración del Suelo, 029 y 197 de 
Impuestos a los Activos Fijos llamados "Impuestos Predlales" y 198 de Contribución 

Especial de Mejoras; que nos 
IMPONEN TRIBUTOS DESCOMUNALES E IRRACIONALES EN 

CONTRA DE NUESTROS ACTIVOS FIJOS 
y amenazan con despojarnos de nuestras 

propiedades y expulsarnos de nuestra parroquia, violando así nuestro derecho 
constitucional a la propiedad e lrrespetando la Derogatoria de la Ley de Plusvalía; 

acordamos al amparo de la Constitución, el Código de la 
Democracia y el COOTAD 

solicitar ia DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS 196, 197 y 198 
y ejercer nuestro derecho 

suspendiendo el pago de los Impuestos confIscatorios. Admás, exprsamos gremios
nuestro, 

respaldo a las demás iniciativas de ciudadanos, comision

e
es, parroq

e
uias y  

realizadas en contra de las referidas Ordenanzas. 
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Los moradores de la Parroquia Rural de Nayón abajo firmantes, considerando que la 
planificación Municipal no está de acuerdo a la realidad de nuestro territorio, como se 
refleja en las Ordenanzas Metropolitanas 196 de Valoración del Suelo, 029 y 197 de 
Impuestos a los Activos Fijos llamados "Impuestos Prediales" y 198 de Contribución 

Especial de Mejoras; que nos IMPONEN TRIBUTOS DESCOMUNALES E IRRACIONALES EN 

CONTRA DE NUESTROS ACTIVOS FIJOS y amenazan con despojarnos de nuestras 

propiedades y expulsarnos de nuestra parroquia, violando así nuestro derecho 
constitucional a la propiedad e irrespetando la Derogatoria de la Ley de Plusvalía; 
acordamos al amparo de la Constitución, el Código de la Democracia y el COOTAD 

solicitar la DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS 196, 197 y 198 y ejercer nuestro derecho 

suspendiendo el pago de los impuestos confiscatorios. Además, expresamos nuestro 
respaldo a las demás iniciativas de ciudadanos, comisiones, parroquias y gremios, 
realizadas en contra de las referidas Ordenanzas. 

NOMBRES Y APELLIDOS CEDULA DE CIUDADANIA FIRMA 
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Los moradores de la Parroquia Rural de Nayón abajo firmantes, considerando que la 
planificación Municipal no está de acuerdo a la realidad de nuestro territorio, como se 
refleja en las Ordenanzas Metropolitanas 196 de Valoración del Suelo, 029 y 197 de 
Impuestos a los Activos Fijos llamados "Impuestos Prediales" y 198 de Contribución 

Especial de Mejoras; que nos 
IMPONEN TRIBUTOS DESCOMUNALES E IRRACIONALES EN 

CONTRA DE NUESTROS ACTIVOS FIJOS 
y amenazan con despojarnos de nuestras 

propiedades y expulsarnos de nuestra parroquia, violando así nuestro derecho 
constitucional a la propiedad e Irrespetando la Derogatoria de la Ley de Plusvalía; 
acordamos al amparo de la Constitución, el Código de la Democracia y el COOTAD 

solicitar la DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS 196, 197 y 198 y ejercer nuestro derecho 

suspendiendo el pago de los Impuestos confiscatorios. Además, expresamos nuestro 
respaldo a las demás iniciativas de ciudadanos, comisiones, parroquias y wemios, 

realizadas en contra de las referidas Ordenanzas. 
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Los moradores de la Parroquia Rural de Nayón abajo firmantes, considerando que la 
planificación Municipal no está de acuerdo a la realidad de nuestro territorio, como se 
refleja en las Ordenanzas Metropolitanas 196 de Valoración del Suelo, 029 y 197 de 
Impuestos a los Activos Fijos llamados "Impuestos Prediales" y 198 de Contribución 

Especial de Mejoras; que nos IMPONEN TRIBUTOS DESCOMUNALES E IRRACIONALES EN 

CONTRA DE NUESTROS ACTIVOS FIJOS y amenazan con despojarnos de nuestras 
propiedades y expulsarnos de nuestra parroquia, violando así nuestro derecho 
constitucional ala propiedad e irrespetando la Derogatoria de la Ley de Plusvalía; 
acordamos al amparo de fa Constitución, el Código de la Democracia y el COOTAD 

solicitar la DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS 196, 197 y 198 y ejercer nuestro derecho 

suspendiendo el pago de los Impuestos confiscatorios, Además, expresamos nuestro 
respaldo a las demás iniciativas de ciudadanos, comisiones, parroquias y gremios, 
realizadas en contra de las referidas Ordenanzas, 

• • • 
e 

• • 
e 
e 
• 
e • 
• 
e • • • • e 
e 
e • 
e • • • 
e 

e • 



.44.46/4cvy- 0  

1: 	 ek›  

25 ic,A4, --. 

("?t3 r:517:1 

CEDULA DE CIUDADANIA 	FIRMA 
No. 

Geovuonet To.c,  cl Calácfocine G.  

Screála €;\ uckeN 	u:rla 6-‘)c,c\Y-orn't fl 

R o S'o- 	z'rct 	Ct.5 (i4.1.14 O 

TI u 1-01 ctio 

)1/0.rel; 	 "Itru.kz<fil-C)  

r1 /-2.o. 	71;fflil-c  

cd c-ú5 (17  

UY/11 Cf" 

19-( coazre 7  
1 C? -Y‘; 

vv-ic-4cksci  
9 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

'Yo ' o 	6—`7 

000033 

Los moradores de la Parroquia Rural de Nayón bajo firmantes, considerando itorio, como se 
que la 

planificación Municipal no está de acuerdo a la r

a
ealidad de nuestro terr  

refleja en las Ordenanzas Metropolitanas 196 de Valoración del 
198  Suelde Contribuc ión

o, 029 y 197 de 

impuestos a los Activos Fijos llamados "Impuestos Prediales" y  
Especial de Mejoras; que nos 

IMPONEN TRIBUTOS DESCOMUNALES E IRRACIONALES EN
nuestras 

CONTRA DE NUESTROS ACTIVOS FIJOS 
y amenazan con despojarnos de  

propiedades y expulsarnos de nuestra parroquia, violando así nuestra derecho 

constitucional a la propiedad e lrrespetando 	
Derogatoria de la Ley d

el CO
e Plusval

OTAD 
ía; 

acordamos al amparo de la Constitución, 
 el Código de la Democracia y  

solicitar la DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS 196, 197 y 198 y ejercer nuestro derecho 

suspendiendo el pago de los Impuestos confiscatorios, Además, expresamos nuestro 
respaldo a las demás iniciativas de ciudadanos, comisiones, parroquias y gremios, 

realizadas en contra de las referidas Ordenanzas. 
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Los moradores de la Parroquia Rural de Nayón abajo firmantes, considerando que la 
planificación Municipal no está de acuerdo a la realidad de nuestro territorio, como se 
refleja en las Ordenanzas Metropolitanas 196 de Valoración del Suelo, 029 y 197 de 
Impuestos a los Activos Fijos llamados 'impuestos Prediales" y 198 de Contribución 

Especial de Mejoras; que nos 
IMPONEN TRIBUTOS DESCOMUNALES E IRRACIONALES EN 

CONTRA DE NUESTROS ACTIVOS FIJOS 
y amenazan con despojarnos de nuestras 

propiedades y expulsarnos de nuestra parroquia, violando así nuestro derecho 
constitucional a la propiedad e irrespetando la Derogatoria de la Ley de Plusvalía; 
acordamos al amparo de la Constitución, el Código de la Democracia y el COOTAD 

solicitar la DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS 196, 197 y 198 y ejercer nuestro derecho 

suspendiendo el pago de los Impuestos confiscatorlos. Además, expresamos nuestro 
respaldo a las demás iniciativas de ciudadanos, comisiones, parroquias y gremios, 
realizadas en contra de las referidas Ordenanzas. 

No. NOMBRES Y APELLIDOS 	 CEDULA DE CIUDADANIA FIRMA 
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Los moradores de la Parroquia Rural de Nayón abajo firmants
,  considerando 

o, como se 
que la 

planificación Municipal no está de acuerdo a la realidad de nuestro  
refleja en las Ordenanzas Metropolitanas 196 de Valoración del Suelo, 029 y 197 de 
Impuestos a los Activos Fijos llamados "Impuestos Prediales" y 198 de Contribución 

Especial de Mejoras; que nos 
IMPONEN TRIBUTOS DESCOMUNALES E IRRACIONALES  

CONTRA DE NUESTROS ACTIVOS FIJOS 
y amenazan con despojarnos de nuestras 

propiedades y expulsarnos de nuestra parroquia, violando asf nuestro derecho 
constitucional a la propiedad e irrespetando la Derogatoria de la Ley de Plusvalía; 

acordamos al amparo de la Constitución, 
 el Código de la Democracia y el COOTAD 

solicitar la DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS 196, 197 y 198 
y ejercer nuestro derecho 

suspendiendo el pago de los impuestos confiscatorlos. Además, expresamos nuestro 
respaldo a las demás iniciativas de ciudadanos, comisiones, parroquias y gremios, 

realizados en contra de las referidas Ordenanzas. • 

No. NOMBRES Y APELLIDOS 	
CEDULA DE CIUDADANIA FIRMA 
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000036 

Los moradores de la Parroquia Rural de Nayón abajo firmantes, considerando que la 
planificación Municipal no está de acuerdo a la realidad de nuestro territorio, como se 
refleja en las Ordenanzas Metropolitanas 196 de Valoración del Suelo, 029 y 197 de 
Impuestos a los Activos Fijos llamados "Impuestos Prediales" y 198 de Contribución 
Especial de Mejoras; que nos IMPONEN TRIBUTOS DESCOMUNALES E IRRACIONALES EN 
CONTRA DE NUESTROS ACTIVOS FIJOS y amenazan con despojarnos de nuestras 
propiedades y expulsarnos de nuestra parroquia, violando así nuestro derecho 
constitucional o la propiedad e irrespetcindo la Derogatoria de la Ley de Plusvalía; 
acordamos al amparo de la Constitución, el Código de la Democracia y el COOTAD 
solicitar la DEROGATORIA bE LAS ORDENANZAS 196, 197 y 198 y ejercer nuestro derecho 
suspendiendo el pago de los impuestos confiscatorlos. Además, expresamos nuestro 
respaldo a las demás iniciativas de ciudadanos, comisiones, parroquias y Qremlos, 
realizadas en contra de las referidas Ordenanzas. 



000037 

Los moradores de la Parroquia Rural de Nayón abajo firmantes, considerando que la 
planificación Municipal no está de acuerdo a la realidad de nuestro territorio; como se 
refleja en las Ordenanzas Metropolitanas 196 de Valoración del Suelo, 029 y 197 de 
Impuestos a los Activos Fijos llamados "Impuestos Prediales" y 198 de Confribuclán 
Especial de Mejoras; que nos IMPONEN TRIBUTOS DESCOMUNALES E IRRACIONALES EN 
CONTRA DE NUESTROS ACTIVOS FIJOS y amenazan con despojarnos de nuestras 
propiedades y expulsarnos de nuestra parroquia, violando así nuestro derecho 
constitucional a la propiedad e Irrespetando la Derogatoria de la Ley de Plusvalía; 
acordamos al amparo de la Constitución, el Código de la Democracia y el COOTAD 
solicitar la DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS 196, 197 y 198 y ejercer nuestro derecho 
suspendiendo el pago de los Impuestos confiscatorios, Además, expresamos, nuestro 
respaldo a las demás iniciativas de ciudadanos, comisiones, parroquias y gremios, 
realizadas en contra de las referidas Ordenanzas, 
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000038 

Los moradores de la Parroquia Rural de Nayón abajo firmantes, considerando que la 
planificación Municipal no está de acuerdo a la realidad de nuestro territorio, como se 
refleja en las Ordenanzas Metropolitanas 196 de Valoración del Suelo, 029 y 197 de 
Impuestos a los Activos Fijos llamados "Impuestos Prediales' y 198 de Contribución 

Especial de Mejoras; que nos 
IMPONEN TRIBUTOS DESCOMUNALES E IRRACIONALES EN 

CONTRA DE NUESTROS ACTIVOS FIJOS 
y amenazan con despojarnos de nuestras 

propiedades y expulsarnos de nuestra parroquia, violando así nuestro derecho 
constitucional a la propiedad e irrespetando la Derogatoria de la Ley e Plusvalía; 
acordamos al amparo de la Constitución, el Código de la Democracia y d el COOTAD 

solicitar la DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS 196, 197 y 198 y ejercer nuestro derecho 

suspendiendo el pago de los impuestos confiscatorios, Además, expresamos nuestro 
respaldo a las demás iniciativas de ciudadanos, comisiones, parroquias y gremios, 
realizadas en contra de las referidas Ordenanzas,  
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000039 

Los moradores de la Parroquia Rural de Nayón abajo firmantes, considerando que la 

planificación Municipal no está de acuerdo a la realidad de nuestro 
territorio, corno se 

refleja en las Ordenanzas Metropolitanas 196 de Valoración del Suelo, 029 y 197 de 

Impuestos a los Activos Fijos llamados "Impuestos Prediales' y 198 de Contribución 

Especial de Mejoras; que nos 
IMPONEN TRIBUTOS DESCOMUNALES E IRRACIONALES EN 

CONTRA DE NUESTROS ACTIVOS FIJOS 
y amenazan con despojarnos de nuestras 

propiedades y expulsarnos de nuestra parroquia, violando así nuestro derecho 

constitucional a la propiedad e irrespetando la Derogatoria de la Ley de Plusvalía; 

acordamos al amparo de la Constitución, el Código de la 
Democracia y el COOTAD 

solicitar la 
DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS 196, 197 y 198 

y ejercer nuestro derecho 

suspendiendo el pago de los impuestos confiscatorlos. Además, expresamos nuestro 

respaldo a las demás iniciativas de ciudadanos, comisiones, parroquias y gremios, 

realizadas en contra de las referidas Ordenanzas. 
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Los moradores de la Parroquia Rural de Nayán abajo firmantes, considerando que la 
planificación Municipal no está de acuerdo a la realidad de nuestro territorio, como 59 
refleja en las Ordenanzas Metropolitanas 196 de Valoración del Suelo, 029 y 197 de 
Impuestos a los Activos Fijos llamados "Irnpuestos Prediales" y 198 de Contribución 
Especial de Mejoras: que nos IMPONEN TRIBUTOS DESCOMUNALES E IRRACIONALES EN 
CONTRA DE NUESTROS ACTIVOS FIJOS y amenazan con despojarnos de nuestras 
propiedades y expulsarnos de nuestra parroquia, violando asf nuestro derecho 
constitucional a la propiedad e irrespetando la Derogatoria de la Ley de Piusvalla; 
acordamos al amparo de la Constitución, el Código de la Democracia y el COOTAD 
solicitar la DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS 196, 197 y 198 y ejercer nuestro derecho 
suspendiendo el pago de los impuestos confiscatorlos. AdemcDs, expresarnos nuestro 
respaldo a las demás iniciativas de ciudadanos, comisiones, parroquias y gremios, 
realizadas en contra de las referidas Ordenanzas. 
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Los moradores de la Parroquia Rural de Nayón abajo firmantes, considerando que la 
planificación Municipal no está de acuerdo a la realidad de nuestro territorio, como se 
refleja en las Ordenanzas Metropolitanas 196 de Valoración del Suelo, 029 y 197 de 
Impuestos a los Activos Fijos llamados "Impuestos Prediales" y 198 de Contribución 

Especial de Mejoras; que nos 
IMPONEN TRIBUTOS DESCOMUNALES E IRRACIONALES EN 

CONTRA DE NUESTROS ACTIVOS FIJOS 
y amenazan con despojarnos de nuestras 

propiedades y expulsarnos de nuestra parroquia, violando así nuestro derecho 
constitucional a la propiedad e irrespetando la Derogatoria de la Ley de Plusvalía; 
acordamos al amparo de la Constitución, el Código de la Democracia y. el COOTAD 

solicitar la DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS 196, 197 y 198 y ejercer nuestro derecho 

suspendiendo el pago de los Impuestos confiscatorlos. Además, expresamos nuestro 
respaldo a las demás iniciativas de ciudadanos, comisiones, parroquias y gremios, 

realizadas en contra de las referidas Ordenanzas.. 
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Los moradores de la Parroquia Rural de Noyón abajo firmantes, considerando que la 
planificación Municipal no está de acuerdo a la realidad de nuestro territorio, como se 
refleja en las Ordenanzas Metropolitanas 196 de Valoroción del Suelo, 029 y 197 de 
Impuestos a los Activos Fijos llamados "Impuestos Prediales" y 198 de Contribución 
Especial de Mejoras; que nos IMPONEN TRIBUTOS DESCOMUNALES E IRRACIONALES EN 
CONTRA DE NUESTROS ACTIVOS FIJOS y amenazan con despojarnos de nuestras 
propiedades y expulsarnos de nuestra parroquia, violando asr nuestro derecho 
constitucional a la propiedad e Irrespetando la Derogatoria de la Ley de Plusvalía; 
acordamos al amparo de la Constitución, el Código de la Democracia y el COOTAD 
solicitar la DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS 196, 197 y 198 y ejercer nuestro derecho 
suspendiendo el pago de los Impuestos confiscatorlos. Además, expresamos nuestro 
respaldo a las demás iniciativas de ciudadanos, comisiones, parroquias y gremios, 
realizadas en contra de las referidos Ordenanzas. 

No. NOMBRES Y APELLIDOS CEDULA DE CIUDADANIA FIRMA, 
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Los moradores de lo Parroquia Rural de Nayón abajo firmantes, considerando que la 
planificación Municipal no está de acuerdo a la realidad de nuestro territorio, como se 
refleja en las Ordenanzas Metropolitanas 196 de Valoración del Suelo, 029 y 197 de 
Impuestos a los Activos Fijos llamados "Impuestos Prediales' y 198 de Contribución 
Especial de Mejoras: que nos IMPONEN TRIBUTOS DESCOMUNALES E IRRACIONALES EN 
CONTRA DE NUESTROS ACTIVOS FIJOS y amenazan con despojarnos de nuestras 
propiedades y expulsarnos de nuestra parroquia, violando así nuestro derecho 
constitucional a la propiedad e irrespetando la Derogatoria de la Ley de Plusvaira; 
acordamos al amparo de la Constitución, el Código de la Democracia y el COOTAD 
solicitar la DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS 196, 197 y 198 y ejercer nuestra derecho 
suspendiendo el pago de los Impuestos conflscatorios, Además, expresamos nuestro 
respaldo a las demás iniciativas de ciudadanos, comisiones, parroquias y gremios, 
realizadas en contra de las referidas Ordenanzas, 
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Los moradores de la Parroquia Rural de Nayón abajo firmantes, considerando que la 
planificación Municipal no está de acuerdo a la realidad de nuestro territorio, como se 
refleja en las Ordenanzas Metropolitanas 196 de Valoración del Suelo, 029 y 197 de 
Impuestos a los Activos Fijos llamados "impuestos Prediales" y 198 de Contribución 
Especial de Mejoras; que nos IMPONEN TRIBUTOS DESCOMUNALES E IRRACIONALES EN 
CONTRA DE NUESTROS ACTIVOS FIJOS y amenazan con despojarnos de nuestras 
propiedades y expulsarnos de nuestra parroquia, violando así nuestro derecho 
constitucional a 10 propiedad e Irrespetando la Derogatoria de la Ley de Plusvalía; 
acordamos al amparo de la Constitución, el Código de la Democracia y el COOTAD 
solicitar la DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS 196, 197 y 198 y ejercer nuestro derecho 
suspendiendo el pago de los impuestos confiscatorios. Además, expresamos nuestro 
respaldo a las demás iniciativas de ciudadanos, comisiones, parroquias y gremios, 
realizadas en contra de las referidas Ordenanzas, 
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Los moradores de la Parroquia Rural de Nayón abajo firmantes, considerando que la 
planificación Municipal no está de acuerdo a la realidad de nuestro territoriQ como se 
refleja en las Ordenanzas Metropolitanas 196 de Valoración del Suelo, 029 y 197 de 
Impuestos a los Activos Fijos llamados "Impuestos Prediales" y 198 de Contribución 
Especial de Mejoras; que nos IMPONEN TRIBUTOS DESCOMUNALES E IRRACIONALES EN 
CONTRA DE NUESTROS ACTIVOS FIJOS y amenazan con despojarnos de nuestras 
propiedades y expulsarnos de nuestra parroquia, violando asr nuestro derecho 
constitucional a lo propiedad e irrespetando la Derogatoria de la Ley de Plusvalra; 
acordamos al amparo de la Constitución, el Código de lo Democracia y el COOTAD 
solicitar la DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS 196, 197 y 198 y ejercer nuestro derecho 
suspendiendo el pago de los Impuestos confiscatorios, Además, expresamos nuestro 
respaldo a las demás Iniciativas de ciudadanos, comisiones, parroquias y gremios, 
realizadas en contra de las referidas Ordenanzas. 
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000040 
Los moradores de la Parroquia Rural de Nayón abajo firmantes, considerando que la 
planificación Municipal no está de acuerdo a la realidad de nuestro territorio, como se 
refleja en las Ordenanzas Metropolitanas 196 de Valoración del Suelo, 029 y 197 de 
Impuestos a los Activos Fijos llamados "impuestos Prediales" y 198 de Contribución 
Especial de Mejoras; que nos IMPONEN TRIBUTOS DESCOMUNALES E IRRACIONALES EN 
CONTRA DE NUESTROS ACTIVOS FIJOS y amenazan con despojarnos de nuestras 
propiedades y expulsarnos de nuestra parroquia, violando así nuestro derecho 
constitucional a la propiedad e Irrespetando la Derogatoria de la Ley de Plusvalía; 
acordamos al amparo de la Constitución, el Código de la Democracia y el COOTAD 
solicitar la DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS 196, 197 y 198 y ejercer nuestro derecho 
suspendiendo el pago de los Impuestos confiscatorios, Además. expresamos. nuestro 
respaldo a las demás iniciativas de ciudadanos, comisiones, parroquias y gremios, 
realizadas en contra de las referidas Ordenanzas. 
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Los moradores de la Parroquia Rural de Nayón abajo firmantes, considerando que la 
planificación Municipal no está de acuerdo a la realidad de nuestro territorio, como se 
refleja en las Ordenanzas Metropolitanas 196 de Valoración del Suelo, 029' y 197 de 
Impuestos a los Activos Fijos llamados "Impuestos Prediales" y 198 de Contribución 
Especial de Mejoras; que nos IMPONEN TRIBUTOS DESCOMUNALES E IRRACIONALES EN 
CONTRA bE NUESTROS ACTIVOS FIJOS y amenazan con despojarnos de nuestras 
propiedades y expulsarnos de nuestra parroquia, violando asr nuestro derecho 
constitucional a la propiedad e Irrespetando la Derogatoria de la Ley de Plusvalía; 
acordamos al amparo de la Constitución, el Código de la Democracia y el COOTAD 
solicitar la DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS 196, 197 y 198 y ejercer nuestro derecho 
suspendiendo el pago de los Impuestos confiscatorios. Además, expresamos nuestro 
respaldo a las demás iniciativas de ciudadanos, comisiones, parroquias y gremios, 
realizadas en contra de las 'referidas Ordenanzas. 
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Los moradores de la Parroquia Rural de Nayón abajo firmantes, considerando que la 
planificación Municipal no está de acuerdo a la realidad de nuestro territorio, como se 
refleja en las Ordenanzas Metropolitanas 196 de Valoración del Suelo, 029 y 197 de 
Impuestos a los Activos Fijos llamados "Impuestos Prediales" y 198 de Contribución 
Especial de Mejoras; que nos IMPONEN TRIBUTOS DESCOMUNALES E IRRACIONALES EN 
CONTRA DE NUESTROS ACTIVOS FIJOS y amenazan con despojarnos de nuestras 
propiedades y expulsarnos de nuestra parroquia, violando así nuestro derecho 
constitucional a la propiedad e Irrespetando la Derogatoria de la Ley de Plusvalía; 
acordamos al amparo de la Constitución, el Código de la Democracia y el COOTAD 
solicitar la DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS 196, 197 y 198 y ejercer nuestro derecho 
suspendiendo el pago de los Impuestos conflscatorlos. Además, expresamos nuestro 
respaldo a las demás Iniciativas de ciudadanos, comisiones, parroquias y gremios, 
realizadas en contra de las referidas Ordenanzas. 
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Los moradores de la Parroquia Rural de Nayón abajo firmantes, considerando que la 
planificación Municipal no está de acuerdo a la realidad de nuestro territorio, como de 

se 

refleja en las Ordenanzas Metropolitanas 196 de Valoración del Suelo, 029 y 197  

Impuestos a los Activos Fijos 	
T 

llamados 
TRIBUTOS DESCOMUNALES E
mpuestos Predlales" y 198 

IRRACIONALES 
de Contribución 

Especial de Mejoras; que nos IMPONEN  
CONTRA DE NUESTROS ACTIVOS FIJOS 

y amenazan con despojarnos de nuestras 

propiedades y expulsarnos de nuestra parroquia, violando así nuestro derecho 

constitucional a la propiedad e Irrespetando la 	
denla

Derogtoria de la Ley de Plusvalía; 

acordamos al amparo de la Constitución, el Código 	
Democracia y el COOTAD 

solicitar la DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS 196, 197 y 198 y ejercer nuestro derecho 

suspendiendo el pago de los Impuestos conflscatorlos. Además, expresamos nuestro 
respaldo a las demás iniciativas de ciudadanos, comisiones, parroquias y gremios, 

realizadas en contra de las referidas Ordenanzas. 



Los moradores de la Parroquia Rural de Nayón abajo firmantes, considerando que la 
planificación Municipal no está de acuerdo a la realidad de nuestro territorio, como se 
refleja en las Ordenanzas Metropolitanas 196 de Valoración del Suelo, 029 y 197 de 
Impuestos a los Activos Fijos llamados "Impuestos Prediales" y 198 de Contribución 
Especial de Mejoras; que nos IMPONEN TRIBUTOS DESCOMUNALES E IRRACIONALES EN 

CONTRA DE NUESTROS ACTIVOS FIJOS y amenazan con despojarnos de nuestras 

propiedades y expulsarnos de nuestra parroquia, violando así nuestro derecho 
constitucional a la propiedad e irrespetando la Derogatoria de la Ley de Plusvalía; 
acordamos al amparo de la Constitución, el Código de la Democracia y el COOTAD, 
solicitar la DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS 196, 197 y 198 y ejercer nuestro derecho 
suspendiendo el pago de los impuestos confiscatorios. Además, expresamos nuestro 
respaldo a las demás iniciativas de ciudadanos, comisiones, parroquias y gremios, 
realizadas en contra de las referidas Ordenanzas. 
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Los moradores de la Parroquia Rural de Nayón abajo firmantes, considerando que la 

planificación Municipal no está de acuerdo a la realidad de nuestro' territorio, como se 
refleja en las Ordenanzas Metropolitanas 196 de Valoración del Suelo, 029 y 197 de 
Impuestos a los Activos Fijos llamados "Impuestos Prediales" y 198 de Contribución 
Especial de Mejoras; que nos IMPONEN TRIBUTOS DESCOMUNALES E IRRACIONALES EN 
CONTRA DE NUESTROS ACTIVOS FIJOS y amenazan con 'despojarnos de nuestras 
propiedades y expulsarnos de nuestra parroquia, violando así nuestro derecho 

constitucional a la propiedad e irrespetando la Derogatoria de la Ley de Plusvalía; 

acordamos al amparo de la Constitución, el Código de la Democracia y el COOTAD, 
solicitar la DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS 196, 197 y 198 y ejercer nuestro derecho 
suspendiendo el pago de los impuestos confiscatorios. Además, expresamos nuestro 
respaldo a las demás iniciativas de ciudadanos, comisiones, parroquias y gremios, 
realizadas en contra de las referidas Ordenanzas. 
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o o du URBANIZACION VISTA GRANDE SAN ISIDRO 

Los moradores de la Parroquia Rural de Nayón abajo firmantes, considerando que la 
planificación Municipal no está de acuerdo a la realidad de nuestro territorio, corno se 
refleja en las Ordenanzas Metropolitanas 196'de Valoración del Suelo, 029 y 197 de 
Impuestos a los Activos Fijos llamados "Impuestos Prediales" y 198 de Contribución 
Especial de Mejoras; que nos IMPONEN TRIBUTOS DESCOMUNALES E IRRACIONALES EN 
CONTRA DE NUESTROS ACTIVOS FIJOS y amenazan con despojarnos de nuestras 
propiddades y expulsarnos de nuestra parroquia, violando así nuestro derecho 
constitucional a la propiedad e irrespetando la Derogatoria de la Ley de Plusvalía; 
acordamos al amparo de la Constitución, el Código de la Democracia y el COOTAD, 
solicitar la DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS 196, 197 y 198 y ejercer nuestro derecho 
suspendiendo el pago de los impuestos confiscatorios. Además, expresamos nuestro 
respaldo a las demás iniciativas de ciudadanos, comisiones, parroquias y gremios, 
realizadas en contra de las referidas Ordenanzas. 
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Los moradores de la Parroquia Rural de Nayón abajo firmantes, considerando que la 
planificación Municipal no está de acuerdo a la realidad de nuestro territorio, como se 
refleja en las Ordenanzas Metropolitanas 196 de Valoración del Suelo, 029 y 197 de 
Impuestos a los Activos Fijos llamados "Impuestos Prediales" y 198 de Contribución 
Especial de Mejoras; que nos IMPONEN TRIBUTOS DESCOMUNALES E IRRACIONALES EN 
CONTRA DE NUESTROS ACTIVOS FIJOS y amenazan con despojarnos de nuestras 
propiedades y expulsarnos de nuestra parroquia, violando así nuestro derecho 
constitucional a la propiedad e irrespetando la Derogatoria de la Ley de Plusvalía; 
acordamos al amparo de la Constitución, el Código de la Democracia y el COOTAD, 
solicitar la DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS 196, 197 y 198 y ejercer nuestro derecho 
suspendiendo el pago de los impuestos confiscatorios. Además, expresamos nuestro 
respaldo a las demás iniciativas de ciudadanos, comisiones, parroquias y gremios, 
realizadas en contra de las referidas Ordenanzas. 
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Los moradores de la Parroquia Rural de Nayón abajo firmantes, considerando que la 
planificación Municipal no está de acuerdo a la realidad de nuestro territorio, como se 
refleja en las Ordenanzas Metropolitanas 196 de Valoración del Suelo, 029 y 197 de 
Impuestos a los Activos Fijos llamados "Impuestos Prediales" y 198 de Contribución 
Especial de Mejoras; que nos IMPONEN TRIBUTOS DESCOMUNALES E IRRACIONALES EN 
CONTRA DE NUESTROS ACTIVOS FIJOS y amenazan con despojarnos de nuestras 
propiedades y expulsarnos de nuestra parroquia, violando así nuestro derecho 
constitucional a la propiedad e irrespetando la Derogatoria de la Ley de Plusvalía; 
acordamos al amparo de la Constitución, el Código de la Democracia y el COOTAD, 
solicitar la DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS 196, 197 y 198 y ejercer nuestro derecho 
suspendiendo el pago de los impuestos confiscatorios. Además, expresamos nuestro 
respaldo a las demás iniciativas de ciudadanos, comisiones, parroquias y gremios, 
realizadas en contra de las referidas Ordenanzas. 
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Los moradores de la Parroquia Rural de Nayón abajo firmantes, considerando que la 
planificación Municipal no está de acuerdo a la realidad de nuestro territorio, como se 
refleja en las Ordenanzas Metropolitanas 196 de Valoración del Suelo, 029 y 197 de 
Impuestos a los Activos Fijos llamados "Impuestos Prediales" y 198 de Contribución 
Especial de Mejoras; que nos IMPONEN TRIBUTOS DESCOMUNALES E IRRACIONALES EN 
CONTRA DE NUESTROS ACTIVOS FIJOS y amenazan con despojarnos de nuestras 
propiedades y expulsarnos de nuestra parroquia, violando así nuestro derecho 
constitucional a la propiedad e irrespetando la Derogatoria de la Ley de Plusvalía; 
acordamos al amparo de la Constitución, el Código de la Democracia y el COOTAD, 
solicitar la DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS 196, 197 y 198 y ejercer nuestro derecho 
suspendiendo el pago de los impuestos confiscatorios. Además, expresamos nuestro 
respaldo a las demás iniciativas de ciudadanos, comisiones, parroquias y gremios, 
realizadas en contra de las referidas Ordenanzas. 
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Los moradores de la Parroquia Rumí de Nayón abajo lir:mantel considerando que la 
planificación Municipat no está de- acuerdo a la realidad de nuestro territorio', como se 
reflejo en las Ordenanzas Metropolitanas 196 de Valoración del Suero, 029 y 197 de 
Impuestos a tos Activos fijos llamados Impuestos Pf-ediales-  y 198 de Contribución 
Especial de Tvtejoras; que nos .114PONEN TRIBUTOS. DESCOMNALES E IRRACIONALES EN.  
CONTRA DE NUESTROS ACTIVOS FIJOS y amenazan con despojarnos de nuestras 
propiedades y expulsarnos de nuestra parroquia, violando asf. nuestro derecho 
constitucional o la propiedad. e Irrespetancio la Derogatoria de la Ley de Plusvalía; 
acordamos: al amparo de la Constitución, el Código de la Democracia y el COOTAD 
solicitar la DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS 196;197"y 198 y ejercer nuestro derecho 
suspendiendo el pago de los impuestos confiscatorias. Además, expresarnos nuestro 
respaldo a las demás iniciativas de ciudadanos, comisiones,. parroquias y -gremios, 
realizadas en contra. de las referidas Ordenanzas. 
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0000571  

Los moradores de la Parroquia Rural de Nayón abajo firmantes, considerando que la 
planificación Municipal no está de acuerdo a la realidad de nuestro territorio, como de

se 

refleja en las Ordenanzas Metropolitanas 196 de Valoración del Suelo, 029 y 197  
Impuestos a los Activos Fijos llamados "Impuestos Prediales" y 198 de Contribución 

Especial de Mejoras; que nos 
IMPONEN TRIBUTOS DESCOMUNALES E IRRACIONALES EN 

CONTRA DE NUESTROS ACTIVOS FIJOS 
y amenazan con despojarnos de nuestras 

propiedades y expulsarnos de nuestra parroquia, violando así nuestro derecho 
constitucional a la propiedad e irrespetando la Derogatoria de la Ley de Plusvalía; 

acordamos al amparo de la Constitución, el Código de la Democracia y el COOTAD 

solicitar la DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS 196, 197 y 198 y ejercer nuestro derecho 

suspendiendo el pago de los Impuestos confiscatorios, Además, expresamos nuestro 
respaldo a las demás iniciativas de ciudadanos, comisiones, parroquias y gremios, 

realizadas en contra de las referidas Ordenanzas. 
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Los moradores de la Parroquia Rural de Nayón abajo firmantes, considerando que la 
planificación Municipal no está de acuerdo a la realidad de nuestro territorio, como se 
refleja en las Ordenanzas Metropolitanas 196 de Valoración del Suelo, 029 y 197 de 
Impuestos a los Activos Fijos llamados "Impuestos Prediales" y 198 de Contribución 
Especial de Mejoras; que nos IMPONEN TRIBUTOS DESCOMUNALES E IRRACIONALES EN 
CONTRA DE NUESTROS ACTIVOS FIJOS y amenazan cori despojarnos de nuestras 
propiedades y expulsarnos de nuestra parroquia, violando así nuestro derecho 
constitucional a la propiedad e irrespetando la Derogatoria de la Ley de Plusvalía; 
acordamos al amparo de la Constitución, el Código de la Democracia y el COOTAD 
solicitar la DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS 196, 197 y 198 y ejercer nuestro derecho 
suspendiendo el pago de los Impuestos confiscatorios. Además, expresamos nuestro 
respaldo a las demás iniciativas de ciudadanos, comisiones, parroquias y gremios, 
realizadas en contra de las referidas Ordenanzas. 
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Los moradores de la Parroquia Rural de Nayón abajo firmantes, considerando que la 
planificación Municipal no está de acuerdo a la realidad de nuestro territorio, como se 
refleja en las Ordenanzas Metropolitanas 196 de Valoración del Suelo, 029 y 197 de 
Impuestos a los Activos Fijos llamados "Impuestos Prediales" y 198 de Contribución 

Especial de Mejoras; que nos IMPONEN TRIBUTOS DESCOMUNALES E IRRACIONALES EN 

CONTRA DE NUESTROS ACTIVOS FIJOS y amenazan con despojarnos de nuestras 

propiedades y expulsarnos de nuestra parroquia, violando así nuestro derecho 
constitucional a la propiedad e irrespetando la Derogatoria de la Ley de Plusvalía; 
acordamos al amparo de la Constitución, el Código de la Democracia y el COOTAD 

solicitar la DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS 196, 197 y 198 y ejercer nuestro derecho 

suspendiendo el pago de los Impuestos confiscatorios. Además, expresamos nuestro 
respaldo a las demás iniciativas de ciudadanos, comisiones, parroquias y gremios, 

realizadas en contra de las referidas Ordenanzas. 
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Los moradores de la Parroquia Rural de Nayón abajo firmantes, considerando que la 
planificación Municipal no está de acuerdo a la realidad de nuestra territorio, como se 
refleja en las Ordenanzas Metropolitanas 196 de Valoración del Suelo, 029 y 197 de 
impuestos a los Activos Ajos llamados "Impuestos Prediales" y 198 de Contribución 
Especial de Mejoras; que nos IMPONEN TRIBUTOS DESCOMUNALES E IRRACIONALES EN 

CONTRA DE NUESTROS ACTIVOS FIJOS y amenazan con despojarnos de nuestras 
propiedades y expulsarnos de nuestra parroquia, violando así nuestro derecho 
constitucional a la propiedad e irrespetando la Derogatoria de la Ley de Plusvalía; 
acordamos al amparo de la Constitución, el Código de la Democracia y el COOTAD 
solicitar la DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS 196, 197 y 198 y ejercer nuestro derecho 
suspendiendo el pago de los Impuestos confisccrtorios. Además, expresamos nuestro 
respaldo a las demás iniciativas de ciudadanos, comisiones, parroquias y gremios, 
realizadas en contra de las referidas Ordenanzas. 
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Los moradores de la Parroquia Rural de Nayón abajo firmantes, considerando que la 
planificación Municipal no está de acuerdo a la realidad de nuestro territorio, como se 
refleja en las Ordenanzas Metropolitanas 196 de Valoración del Suelo, 029 y 197 de 
Impuestos a los Activos Fijos llamados 'impuestos Prediales" y 198 de Contribución 
Especial de Mejoras; que nos IMPONEN TRIBUTOS DESCOMUNALES E IRRACIONALES EN 
CONTRA DE NUESTROS ACTIVOS FIJOS y amenazan con despojarnos de nuestras 
propiedades y expulsarnos de nuestra parroquia, violando así nuestro derecho 
constitucionai`d`lá propiedad e irrespetando la Derogatoria de la Ley de Plusvalía; 
acordamos al amparo de la Constitución, el Código de la Democracia y el COOTAD 
solicitar la DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS 196, 197 y 198 y ejercer nuestro derecho 
suspendiendo el pago de los Impuestos confisccrtorios. Además, expresamos nuestro 
respaldo a las demás iniciativas de ciudadanos, comisiones, parroquias y gremios, 

realizadas en contra de las referidas Ordenanzas. 
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Los moradores de la Parroquia Rural de Nayón abajo firmantes, considerando- que la 

planificación Municipal no está de acuerdo a la realidad de nuestro territorio, como se 
refleja en las Ordenanzas Metropolitanas 196 de Valoración del Suelo, 029 y 197 de 
Impuestos a los Activos Fijos llamados 'impuestos Prediales" y 198 de Contribución 
Especial de Mejoras; que nos IMPONEN TRIBUTOS DESCOMUNALES E IRRACIONALES EN 

CONTRA DE NUESTROS ACTIVOS FIJOS y amenazan con despojarnos de nuestras 
propiedades y expulsarnos de nuestra parroquia, violando así nuestro derecho 
constitucional a la propiedad e irrespetando la Derogatoria de la Ley de Plusvalía; 
acordamos al amparo de la Constitución, el Código de la DemoCracia y el COOTAD 

solicitar la DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS 196, 197 y 198 y ejercer nuestro derecho 
suspendiendo el pago de los impuestos confiscatoríos. Además, expresamos nuestro 
respaldo a las demás iniciativas de ciudadanos, comisiones, parroquias y gremios, 
realizadas en contra de las referidas Ordenanzas. 
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Los moradores de la Parroquia Rural de Nayón abajo firmantes, considerando que la 
planificación Municipal no está de acuerdo a la realidad de nuestro territorio, como se 
refleja en las Ordenanzas Metropolitanas 196 de Valoración del Suelo, 029 y 197 de 
Impuestos a los Activos Fijos llamados "Impuestos Prediales" y 198 de Contribución 

Especial de Mejoras; que nos 
IMPONEN TRIBUTOS DESCOMUNALES E IRRACIONALES EN 

CONTRA DE NUESTROS ACTIVOS FIJOS 
y amenazan con despojarnos de nuestras 

propiedades y expulsarnos de nuestra parroquia, violando así- 
 nuestro derecho 

constitucional a la propiedad e irrespetando la Derogatoria de la- Ley de Plusvalía; 
acordamos al amparo de la Constitución, el Código de la Democracia y el COOTAD 

solicitar la DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS 196, 197 y 198 y ejercer nuestro derecho 

suspendiendo el pago de los Impuestos confiscatorios. Además, expresamos nuestro 
respaldo a las demás iniciativas de ciudadanos, comisiones, parroquias y gremios, 

realizadas en contra de las referidas Ordenanzas. 
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Los moradores de lo Parroquia Rural de Nayón abajo firmantes, considerando que la 
planificación Municipal no está de acuerdo a la realidad de nuestro territorio, como se 
refleja en las Ordenanzas Metropolitanas 196 de Valoración del Suelo, 029 y 197 de 
Impuestos a los Activos Fijos llamados "Impuestos Prediales" y 198 de Contribución 
Especial de Mejoras; que nos IMPONEN TRIBUTOS DESCOMUNALES E IRRACIONALES EN 
CONTRA DE NUESTROS ACTIVOS FIJOS y amenazan con despojarnos de nuestras 
propiedades y expulsarnos de nuestra parroquia, violando así nuestro derecho 
constitucional a la propiedad e Irrespetando la Derogatoria de la Ley de Plusvalía; 
acordamos al amparo de la Constitución, el Código de la Democracia y el COOTAD 
solicitar lo DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS 196, 197 y 198 y ejercer nuestro derecho 
suspendiendo el pago de los Impuestos confiscatorlos. Además, expresamos nuestro 
respaldo a las demás iniciativas de ciudadanos, comisiones, parroquias y gremios, 
realizadas en contra de las referidas Ordenanzas. 
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000065 
Los moradores de la Parroquia Rural de Nayón abajo firmantes, considerando que la 
planificación Municipal no está de acuerdo a la realidad de nuestro territorio, como se 
refleja en las Ordenanzas Metropolitanas 196 de Valoración del Suelo, 029 y 197 de 
Impuestos a los Activos Fijos llamados "Impuestos Prediales" y 198 de Contribución 

Especial de Mejoras; que nos IMPONEN TRIBUTOS DESCOMUNALES E IRRACIOÑALES EN 
CONTRA DE NUESTROS ACTIVOS FIJOS y amenazan con despojarnos de nuestras 
propiedades y expulsarnos de nuestra parroquia, violando así nuestro derecho 
constitucional a la propiedad e frrespetando la Derogatoria de la Ley de Plusvalía; 
acordamos al amparo de la Constitución, el Código de la Democracia y el COOTAD 
solicitar la DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS 196, 197 y 198 y ejercer nuestro derecho 
suspendiendo el pago de los impuestos confiscatorlos, Además, expresamos; nuestro 
respaldo a las demás Iniciativas de ciudadanos, comisiones, parroquias y gremios, 
realizadas en contra de las referidas Ordenanzas, 
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Los moradores de la Parroquia Rural de Nayón abajo firmantes, considerando que la 
planificación Municipal no está de acuerdo a la realidad de nuestro territorio, como se 
refleja en las Ordenanzas Metropolitanas 1.96 de Valoración del Suelo, 029 y 197 de 
Impuestos a los Activos Fijos llamados "impuestos Prediales" y 198 de Contribución 
Especial de Mejoras; que nos IMPONEN TRIBUTOS DESCOMUNALES E IRRACIONALES EN 
CONTRA DE NUESTROS ACTIVOS FIJOS y amenazan con despojarnos de nuestras 
propiedades y expulsarnos de nuestra parroquia, violando así nuestro derecho 
constitucional a lo propiedad e Irrespetando la Derogatoria de la Ley de Plusvalía; 
acordamos al amparo de la Constitución, el Código de la Democracia y el COOTAD 
solicitar la DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS 196, 197 y 198 y ejercer nuestro derecho 
suspendiendo el pago de los Impuestos confiscatorios, Además, expresamos nuestro 
respaldo a las demás iniciativas de ciudadanos, comisiones, parroquias y gremios, 
realizadas en contra de las referidas Ordenanzas, 
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Los moradores de la Parroquia Rural de Nayón abajo firmantes, considerando que la 
planificación Municipal no está de acuerdo a la realidad de nuestro territorio, como se 
refleja en las Ordenanzas Metropolitanas 196 de Valoración del Suelo, 029 y 197 de 
Impuestos a los Activos Fijos llamados "Impuestos Prediales" y 198 de Contribución 
Especial de Mejoras; que nos IMPONEN TRIBUTOS DESCOMUNALES E IRRACIONALES EN 
CONTRA DE NUESTROS ACTIVOS FIJOS y amenazan con despojarnos de nuestras 
propiedades y expulsarnos de nuestra parroquia, violando así nuestro derecho 
constitucional a la propiedad e irrespetando la Derogatoria de la Ley de Plusvalía; 
acordamos al amparo de la Constitución, el Código de lo Democracia y el COOTAD 
solicitar la DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS 196, 197 y 198 y ejercer nuestro derecho 
suspendiendo el pago de los impuestos confiscatorlos. Además, expresamos, nuestro 
respaldo a las demás iniciativas de ciudadanos, comisiones, parroquias y gremios, 
realizadas en contra de las referidas Ordenanzas, 
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Los moradores de lo Parroquia Rural de Nayón abajo firmantes, considerando que la 
planificación Municipal no está de acuerdo a la realidad de nuestro territorio, como se 
refleja en las Ordenanzas Metropolitanas 196 de Valoración del Suelo, 029 y 197 de 
impuestos a los Activos Fijos llamados "Impuestos Prediales" y 198 de Contribución 
Especial de Mejoras; que nos IMPONEN TRIBUTOS DESCOMUNALES E IRRACIONALES EN 
CONTRA DE NUESTROS ACTIVOS FIJOS y amenazan con despojarnos de nuestras 
propiedades y expulsarnos de nuestra parroquia, violando asr nuestro derecho 
constitucional a la propiedad e irrespetando la Derogatoria de la Ley de Plusvalía; 
acordamos al amparo de la Constitución, el Código de la Democracia y el COOTAD 
solicitar la DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS 196, 197 y 198 y ejercer nuestro derecho 
suspendiendo el pago de los impuestos confiscatorlas, Además, expresamos nuestro 
respaldo a las demás iniciativas de ciudadanos, comisiones, parroquias y gremios, 
realizadas en contra de las referidas Ordenanzas. 
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000069 
Los moradores de la Parroquia Rural de Nayón abajo firmantes, considerando que la 
planificación Municipal no está de acuerdo a la realidad de nuestro territorio, como se 
refleja en las Ordenanzas Metropolitanas 196"de Valoración del Suelo, 029 y 197 de 
impuestos a los Activos Fijos llamados "Impuestos Prediales" y 198 de Contribución 
Especial de Mejoras; que nos IMPONEN TRIBUTOS DESCOMUNALES E - IRRACIONALES EN 
CONTRA DE NUESTROS ACTIVOS FIJOS y amenazan con despojarnos de nuestras 
propiedades y expulsarnos de nuestra parroquia, violando así nuestro derecho 
constitucional a la propiedad e Irrespetando la Derogatoria de la Ley de Plusvalía; 
acordamos al amparo de la Constitución, el Código de la Democracia y el' COOTAD 
solicitar la DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS 196, 197 y 198 y ejercer nuestro derecho 
suspendiendo el pago de los impuestos confiscatorios. Además, expresamos nuestro 
respaldo a las demás iniciativas de ciudadanos, comisiones, parroquias y gremios, 
realizadas en contra de las referidas Ordenanzas. 
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Los moradores: de la Parroquia Ruta/ de Nayón abajo firmantes, considerando que la'  
planificación Municipal no está de acuerdo ala realidad- de nuestro territorio-, como se 
reileja en las Ordenanzas Metropolitanas 196 de Valoración del Suela 029 y 197' de 
impuestos a tos Activos Ros llamados Impuestos PT_ediales"-  y 19-8 de Contribución 
Especial de Mejoras; que nos IMPONEN TRIBUTOS DESCOMUNALES E. IRRACIONALES. EN 
CONTRA DE NUESTROS ACTIVOS FIJOS y amenazan con despoicrrnos de nuestra& 
propiedades y expulsarnos 'de nuestra parroquia, violando así nuestro derecho 
constitucional a la propiedad e hespetando la. Derogatoria de la Ley de Plusvalía; 
acordamos' al.  amparo de la. Constitución, el Código de la Democracia y ei COOTAD 
solicitar la DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS 196, W7 •y-  198- y *rcer nuestro derecho 
suspendiendo el pago de los impuestos confiscatorios. Además, expresarnos nuestro 
respaldo a las demás "nidal/as de ciudadanos, comisiones,, parroquias y gremios, 
realizadas en contra de las referidas Ordenanzas. 
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Los moradores: de-la Parraqt.ild Rural :de .NayÓn: abajo: firmantes .considerando que la. 
planificación. Municipal no. estórde acuerdo ala realidad .cle nuestro territorio, corno se 
reflejo en. las Ordenanzas Metropolitanas 196 de Valoración del .Suelo, 029 y I9T dé 
impuestos a-  los. Activos fijos 11-amodos impuestos Prediales y 198' -de 'Contribución 
Especial de Mejoras; que nos IMPONEN TRIBUTOS. DESCOMUNALES E. *RRACIONALES EN.. • 
CONTRA DE NUESTROS ACTIVOS. PIJOS y • amenazan con despojarnos. de nuestras 
propiedades y expulsarnos de nuestra parroquia, violando así nuestro derecho-. 
constitucional o la propiedad. e.. Irrespetanda la. 'Derogatoria de la: Ley de Plusvalía; 
acordarnos' al: amparo. de ta: Constitución, el Código de la Democracia. y •el.  COOTAIY 
solicitar la DEROGATORIA DE.LAS ORDENANZAS 196; 1-97*y 198' y ejercer nuestro derecho 
suspendiendo •el ,pqgo de los impuestos .contIscatorios. Además, expresamos nuestro • 
respaldo a las demás inicielivos de ciudadanos, comisiones,..parroquicts y greMIOS, 
recilladasen ,contracie las referidas:Ordenan-zas. 
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F-) 	 Los moradores de la Parroquia Rural de Nayón abajo firmantes, considerando que la 

	

rj--) 	 planificación Municipal no está de acuerdo a la realidad de nuestro territorio, como se 
refleja en las Ordenanzas Metropolitanas 196 de Valoración del Suelo, 029 y 197 de ,--, 

	

.._ ) 	 Impuestos a los Activos Fijos llamados "Impuestos Prediales" y 198 de Contribución 

	

O 	Especial de Mejoras; que nos IMPONEN TRIBUTOS DESCOMUNALES E IRRACIONALES EN 

	

-; 	 CONTRA DE NUESTROS ACTIVOS FIJOS y amenazan con despojarnos de nuestras 

(—I 	 propiedades y expulsarnos de nuestra parroquia, violando así nuestro derecho 
constitucional a la propiedad e irrespetando la Derogatoria de la Ley de Plusvalía; 
acordamos al amparo de la Constitución, el Código de la Democracia y el COOTAD 

	

O 	 solicitar la DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS 196, 197 y 198 y ejercer nuestro derecho 

	

a 	
suspendiendo el pago de los impuestos confiscatorios. Además, expresamos nuestro 
respaldo a las demás iniciativas de ciudadanos, comisiones, parroquias y gremios, 

	

O 	 realizadas en contra de las referidas Ordenanzas. 
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Los moradores de la Parroquia Rural de Nayán abajo firmantes, considerando que la 
planificación Municipal no está de acuerdo a la realidad de nuestro territorio,, como se 
refleja en las Ordenanzas Metropolitanas 196 de Valoración del Suelo, 029 y 197 de 
impuestos a los Activos Fijos llamados "Impuestos Prediales y 198 de Contribución 
Especial de Mejoras; que nos IMPONEN TRIBUTOS DESCOMUNALES E IRRACIONALES EN 
CONTRA DE NUESTROS ACTIVOS FIJOS y amenazan con despojarnos de nuestras 
propiedades y expulsarnos de nuestra parroquia, violando así nuestro derecho 
constitucional a la propiedad e Irrespetando la Derogatoria de la Ley de Plusvalía; 
acordamos al amparo de la Constitución, el Código de la Democracia y el COOTAD 
solicitar la DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS 196, 197 y 198 y ejercer nuestro derecho 
suspendiendo el pago de los Impuestos conflscatorlos. Además, expresamos nuestro 
respaldo a las demás iniciativas de ciudadanos, comisiones, parroquias y gremios, 
realizadas en contra de las referidas Ordenanzas. 
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Los moradores de la Parroquia Rural de Nayón abajo firmantes, considerando que la 
planificación Municipal no está de acuerdo a la realidad de nuestro territorio, como se 
refleja en las Ordenanzas Metropolitanas 196 de Valoración del Suelo, 029 y 197 de 
Impuestas a los Activos Fijos llamados "Impuestos Prediales" y 198 de Contribución 
Especial de Mejoras; que nos IMPONEN TRIBUTOS DESCOMUNALES E IRRACIONALES EN 
CONTRA. DE NUESTROS ACTIVOS FIJOS y amenazan con despojarnos de nuestras 
propiedades y expulsarnos de nuestra parroquia, violando así nuestro derecho 
constitucional a la propiedad e irrespetando la Derogatoria de la Ley de Plusvalía; 
acordamos al amparo de la Constitución, el Código de la Democracia y el COOTAD 

solicitar la DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS 196, 197 y 198 y ejercer nuestro derecho 
suspendiendo el pago de los impuestos confiscatorios, Además, expresamos nuestro 
respaldo a las demás iniciativas de ciudadanos, comisiones, parroquias y gremios, 
realizadas en contra de las referidas Ordenanzas. 
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Los moradores de la Parroquia Rural de Nayón abajo firmantes, considerando que la 
planificación Municipal no está de acuerdo a la realidad de nuestro territorio, como se 
refleja en las Ordenanzas Metropolitanas 196 de Valoración del Suelo, 029 y 197 de 
Impuestos a los Activos Fijos llamados "Impuestos Prediales" y 198 de Contribución 
Especial de Mejoras; que nos IMPONEN TRIBUTOS DESCOMUNALES E IRRACIONALES EN 
CONTRA DE NUESTROS ACTIVOS FIJOS y amenazan con despojarnos de nuestras 
propiedades y expulsarnos de nuestra parroquia, violando así nuestro derecho 
constitucional a la propiedad e irrespetando la Derogatoria de la Ley de Plusvalía; 
acordamos al amparo de la Constitución, el Código de la Democracia y el COOTAD, 
solicitar la DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS 196, 197 y 198 y ejercer nuestro derecho 
suspendiendo el pago de los impuestos confiscatorios. Además, expresamos nuestro 
respaldo a las demás iniciativas de ciudadanos, comisiones, parroquias y gremios, 
realizadas en contra de las referidas Ordenanzas. 
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Los moradores de ice Parroquia Rural de Nayón abajo firmantes
,  considerando que la 

planificación Municipal no está de acuerdo a la realidad de nuestro territorio, corno se 
refleja en las Ordenanzas Metropolitanas 196 de Valoración del Suelo, 029 y 197 de 
Impuestos a los Activos Fijos llamados *impuestos Prediales" y 198 de Contribución 

Especial de Mejoras; que nos 
IMPONEN TRIBUTOS DESCOMUNALES E IRRACIONALES EN 

CONTRA DE NUESTROS ACTIVOS FIJOS y amen
oq

aza
uia,

n 
 violando 

con despoadjarnos 
nuestro de derecho 

nuestras 

propiedades y expulsarnos de nuestra parr  
constitucional a la propiedad e irrespetando la Derogatoria de la Ley y 

de
et C PlOOT

usvalía; 

acordamos 01 amparo de la Constitución, el Código de la Democracia 
	AD 

solicitar la 
DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS 196, 197 y 198 

y ejercer nuestro derecho 

suspendiendo el pago de los impuestos confiscatorlos, 
Ade

es. másparroquias y
, expresamosgremios nuestro 

respaldo a los demás iniciativas de cludadcinos, comision
, 

realizados en contra de las referidas Ordenanzas. 
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Los moradores de la Parroquia Rural de Nayón abajo firmantes, considerando que la 
planificación Municipal no está de acuerdo a la realidad de nuestro territorio, como se 
refleja en las Ordenanzas Metropolitanas 196 de Valoración del Suelo, 029 y 197 de 
Impuestos a los Activos Fijos llamados "Impuestos Prediales" y 198 de Contribución 

Especial de Mejoras; que nos IMPONEN TRIBUTOS DESCOMUNALES E IRCIONALES EN 

CONTRA DE NUESTROS ACTIVOS FIJOS y amenazan con despojarnos de nuestras 

propiedades y expulsarnos de nuestra parroquia, violando así nuestro derecho 
constitucional a la propiedad e irrespetando la Derogatoria de la Ley de Plusvalía; 
acordamos al amparo de la Constitución, el Código de la Democracia y el COOTAD 

solicitar la DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS 196, 197 y 198 y ejercer nuestro derecho 

suspendiendo el pago de los Impuestos confiscatorios. Además, expresamos nuestro 
respaldo a las demás iniciativas de ciudadanos, comisiones, parroquias y gremios, 

realizadas en contra de las referidas Ordenanzas. 
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Los moradores de la Parroquia Rural de Nayón abajo firmantes, considerando que la 
planificación Municipal no está de acuerdo a la realidad de nuestro territorio, como se 
refleja en las Ordenanzas Metropolitanas 196 de Valoración del Suelo, 029 y 197 de 
Impuestos a los Activos Fijos llamados "Impuestos Prediales" y 198 de Contribución 

Especial de Mejoras; que nos IMPONEN TRIBUTOS DESCOMUNALES E IRRACIONALES EN 

CONTRA DE NUESTROS ACTIVOS FIJOS y amenazan con despojarnos de nuestras 

propiedades y expulsarnos de nuestra parroquia, violando así nuestro derecho 
constitucional a la propiedad e irrespetando la Derogatoria de la Ley de Plusvalía; 
acordamos al amparo de la Constitución, el Código de la Democracia y el COOTAD 

solicitar la DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS 196, 197 y 198 y ejercer nuestro derecho 

suspendiendo el pago de los Impuestos conflscatorlos. Además, expresamos nuestro 
respaldo a las demás iniciativas de ciudadanos, comisiones, parroquias y gremios, 

realizadas en contra de las referidas Ordenanzas. 
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Los moradores de la Parroquia Rural de Nayón abajo firmantes, considerando que la 
planificación Municipal no está de acuerdo a la realidad de nuestro territorio, como se 
refleja en las Ordenanzas Metropolitanas 196 de Valoración del Suelo, 029 y 197 de 
Impuestos a los Activos Fijos llamados "Impuestos Prediales" y 198 de Contribución 

Especial de Mejoras; que nos IMPONEN TRIBUTOS DESCOMUNALES E IRRACIONALES EN 

CONTRA DE NUESTROS ACTIVOS FIJOS y amenazan con despojarnos de nuestras 
propiedades y expulsarnos de nuestra parroquia, violando así nuestro derecho 
constitucional a la propiedad e irrespetando la Derogatoria de la Ley de Plusvalía; 
acordamos al amparo de la Constitución, el Código de la Democracia y el COOTAD 

solicitar la DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS 196, 197 y 198 y ejercer nuestro derecho 

suspendiendo el pago de los impuestos confiscatorios. Además, expresamos nuestro 
respaldo a las demás Iniciativas de ciudadanos, comisiones, parroquias y gremios, 

realizadas en contra de las referidas Ordenanzas. 
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Los moradores de la Parroquia Rural de Nayón abajo firmantes, considerando que la 
planificación Municipal no está de acuerdo a la realidad de nuestro territorio, como se 
refleja en las Ordenanzas Metropolitanas 196 de Valoración del Suelo, 029 y 197 de 
Impuestos a los Activos Fijos llamados Impuestos Prediales" y 198 de Contribución 
Espi.14.drjj de Mejoras: que nos IMPONEN TRIBUTOS DESCOMUNALES E IRRACIONALES EN 

CONTRA DE NUESTROS ACTIVOS FIJOS y amenazan con despojarnos de nuestras 
propiedades y expulsarnos de nuestra parroquia, violando así nuestro derecho 
constitucional a la propiedad e irrespetando la Derogatoria de la Ley de Plusvalía: 

tr--‘ 	
acordamos al amparo de la Constitución, el Código de la Democracia y el COOTAD 

solicitar la DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS 196, 197 y 198 y ejercer nuestro derecho 

O 	subpriciieria0 e: pago do !os Impuestos e-nnfiscrytorlos. Además, expresamos nuestro 
respaldo a las demás iniciativas de ciudadanos, comisiones, parroquias y gremios, 

realizadas en contra de las referidas Ordenanzas. 
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Los moradores de la Parroquia Rural de Nayón abajo firmantes, considerando que la 
como se 

planificación Municipal no está de acuerdo a la realidad de nuestro territorio,  
refleja en las Ordenanzas Metropolitanas 196 de Valoración del Suelo, 029 y 197 de 
Impuestos a los Activos Fijos llamados "Impuestos Prediales" y 198 de Contribución 

Especial de Mejoras; que nos 
IMPONEN TRIBUTOS DESCOMUNALES E IRRACIONALES EN 

CONTRA DE NUESTROS ACTIVOS FIJOS 
y amenazan con despojarnos de nuestras 

propiedades y expulsarnos de nuestra parroquia, violando así nuestro derecho 
constitucional a la propiedad e irrespetando la Derogatoria de la Ley de Plusvalía; 
acordamos al amparo de la Constitución, el Código de la Democracia y el COOTAD 

solicitar la DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS 196, 197 y 198 y ejercer nuestro derecho 

suspendiendo el pago de los impuestos confiscatorlos, demás, exprsamos nuestro
,  

respaldo a las demás iniciativas de ciudadanos, comi

A
siones, parroq

e
uias y gremios 

realizadas en contra de las referidas Ordenanzas. 
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Los moradores de lo Parroquia Rural de Nayón abajo firmantes, considerando que la 
planificación Municipal no está de acuerdo a la realidad de nuestro territorio:, como se 
refleja en las Ordenanzas Metropolitanas 196 de Valoración del Suelo, 029 y 197 de 
Impuestos a los Activos Fijos llamados "Impuestos Prediales" y 198 de Contribución 
Especial de Mejoras; que nos IMPONEN TRIBUTOS DESCOMUNALES E IRRACIONALES EN 
CONTRA DE NUESTROS ACTIVOS FIJOS y amenazan con despojarnos do nuestras 
propiedades y expulsarnos de nuestra parroquia, violando así nuestro derecho 
constitucional a la propiedad e Irrespetando la Derogatoria de la Ley de Plusvalía; 
acordamos al amparo de la Constitución, el Código de la Democracia y el COOTAD 
solicitar la DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS 196, 197 y 198 y ejercer nuestro derecho 

O 

	

	suspendiendo el pago de los impuestos confiscatorlos, Además, expresamos nuestro 
respaldo a las demás iniciativas de ciudadanos, comisiones, parroquias y gremios, 
realizadas en contra de las referidas Ordenanzas, 
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CEDULA DE CIUDADANIA 	FIRM 

000083 

Los moradores de la Parroquia Rural de Nayón abajo firmant
es

nuestro terr 
, considerando 

itorio, como se 
que la 

planificación Municipal no está de acuerdo a la realidad de  
refleja en las Ordenanzas Metropolitanas 196 de Valoración del Suelde

o, 029 y 197 de 

Impuestos a los Activos Fijos llamados "Impuestos Prediales" y 198 
	Contribución 

Especial de Mejoras; que nos 
IMPONEN TRIBUTOS DESCOMUNALES E IRRACIONALES  

CONTRACONTRA DE NUESTROS ACTIVOS FIJOS 
y amenazan con despoj 	de nuestr 

propiedades y expulsarnos de nuestra parroquia, violando así nuestro derecho 
constitucional a la propiedad e irrespetanclo la Derogatoria de la Ley de Plusvalía; 

acordamos al amparo de la Constitución, 
 el Código de la Democracia yel COOTAD 

solicitar la DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS 196, 197 y 198 y ejercer nuestro derecho 

suspendiendo el pago de los impuestos confiscatorios. Además, expresamos nuestro 
respaldo a las demás iniciativas de ciudadanos, comisiones, parroquias y gremios. 

realizadas en contra de las referidas Ordenanzas. 
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Los moradores de la Parroquia Rural de Nayón abajo firmantes, considerando que la 
planificación Municipal no está de acuerdo a la realidad de nuestro territorio; como se 
refleja en las Ordenanzas Metropolitanas 196 de Valoración del Suelo, 029 y 197 de 
impuestos a los Activos Fijos llamados "Impuestos Prediales" y 198 de Contribución 
Especial de Mejoras; que nos IMPONEN TRIBUTOS DESCOMUNALES E IRRACIONALES EN 
CONTRA DE NUESTROS ACTIVOS FIJOS y amenazan con despojarnos de nuestras 
propiedades y expulsarnos de nuestra parroquia, violando as( nuestro derecho 
constitucional a la propiedad e irrespetando la Derogatoria de la Ley de Plusvalía; 
acordamos al amparo de la Constitución, el Código de la Democracia y el COOTAD 
solicitar la DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS 196, 197 y 198 y ejercer nuestro derecho 
suspendiendo el pago de los impuestos confiscatorios. Además, expresamos nuestro 
respaldo a las demás iniciativas de ciudadanos, comisiones, parroquias y gremios, 
realizadas en contra de las referidas Ordenanzas. 
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Los moradores de la Parroquia Rural de Nayán abajo firmantes
,  considerando que la 

planificadón Municipal no está de acuerdo a la realidad de nuestro territorio, carno se 
refleja en las Ordenanzas Metropolitanas 196 de Valoración del Suelo, 029 y 

 •Vr>7 de 

impuestos a los Activos Fijos llamados "Impuestos Predlales" y 198 de Contribución 

Especial de Mejoras; que nos 
IMPONEN TRIBUTOS DESCOMUNALES E IRRACIONALES EN 

CONTRA DE NUESTROS ACTIVOS FIJOS 
y amenazan con despojarnos de nuestras 

propiedades y expulsarnos de nuestra parroquia, violando ad nuestro derecho 
constitucional a la propiedad e irrespetando la Derogatoria de 

id Ley de Plusvalía; 

acordamos di 
amparo de lo Constitución, el Código de la Democracia y el- COOTAD 

solicitar la DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS 196, 197 y 198 y ejercer 
expresamos nuestro 

suspendiendo el pago de los impuestos confiscatorlos. Además,  
respaldo a las demás iniciativas de ciudadanos, comisiones, parroquias y gremios, 

realizadas en contra de las referidas Ordenanzas. 
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Los moradores de la Parroquia Rural de Nayón abajo firmantes, considerando que la 
planificación Municipal no está de acuerdo a la realidad de nuestro territorio, como se 
refleja en las Ordenanzas Metropolitanas 196 de Valoración del Suelo, 029 y 197 de 
Impuestos a los Activos Fijos llamados "Impuestos Prediales" y 198 de Contribución 

Especial de Mejoras; que nos IMPONEN TRIBUTOS DESCOMUNALES E IRRACIONALES EN 

CONTRA DE NUESTROS ACTIVOS FIJOS y amenazan con despojarnos de nuestras 

propiedades y expulsarnos de nuestra parroquia, violando así nuestro derecho 

constitucional a la propiedad e irrespetando la Derogatoria de la Ley de Plusvalía; 
acordamos al amparo de la Constitución, el Código de la Democracia y el COOTAD 

solicitar la DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS 196, 197 y 198 y ejercer nuestro derecho 

suspendiendo el pago de los impuestos confiscatorios. Además, expresamos nuestro 
respaldo a las demás iniciativas de ciudadanos, comisiones, parroquias y gremios, 

realizadas en contra de las referidas Ordenanzas. 
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Los moradores de la Parroquia Rural de Nayón abajo firmantes, considerando que la 
planificación Municipal no está de acuerdo a la realidad de nuestro territorio, como se 
refleja en las Ordenanzas Metropolitanas 196 de Valoración del Suelo, 029 y 197 de 
Impuestos a los Activos Fijos llamados "Impuestos Prediales" y 198 de Contribución 
Especial de Mejoras; que nos IMPONEN TRIBUTOS DESCOMUNALES E IRRACIONALES EN 
CONTRA DE NUESTROS ACTIVOS FIJOS y amenazan con despojarnos de nuestras 
propiedades y expulsarnos de nuestra parroquia, violando así nuestro derecho 
constitucional a la propiedad e irrespetando la Derogatoria de la Ley de Plusvalía; 
acordarnos al amparo de la Constitución, el Código de la Democracia y el COOTAD 
solicitar la DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS 196, 197 y 198 y ejercer nuestro derecho 
suspendiendo el pago de los impuestos confiscatorios, Además, expresamos nuestro 
respaldo a las demás iniciativas de ciudadanos, comisiones, parroquias y gremios, 
realizadas en contra de las referidas Ordenanzas. 
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Los moradores de la Parroquia Rural de Nayón abajo firmantes, considerando que la 
planificación Municipal no está de acuerdo a la realidad de nuestro territorio, como se 
refleja en las Ordenanzas Metropolitanas 196 de Valoración del Suelo, 029 y 197 de 
Impuestos a los Activos Fijos llamados "Impuestos Prediales" y 198 de Contribución 
Especial de Mejoras; que nos IMPONEN TRIBUTOS DESCOMUNALES E IRRACIONALES EN 
CONTRA DE NUESTROS ACTIVOS FIJOS y amenazan con despojarnos de nuestras 
propiedades y expulsarnos de nuestra parroquia, violando así nuestro derecho 
constitucional a la propiedad e irrespetando la Derogatoria de la Ley de Plusvalía; 
acordamos al amparo de la Constitución, el Código de la Democracia y el COOTAD 

solicitar la DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS 196, 197 y 198 y ejercer nuestro derecho 
suspendiendo el pago de los impuestos confiscatorios. Además, expresamos nuestro 
respaldo a las demás Iniciativas de ciudadanos, comisiones, parroquias y gremios, 
realizadas en contra de las referidas Ordenanzas. 
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Los moradores de la Parroquia Rural de Nayón abajo firmantes, considerando que la 
planificación Municipal no está de acuerdo a la realidad de nuestro territorio, como se 
refleja en las Ordenanzas Metropolitanas 196 de Valoración del Suelo, 029 y 197 de 
Impuestos a los Activos Fijos llamados "Impuestos Prediales" y 198 de Contribución 

Especial de Mejoras; que nos IMPONEN TRIBUTOS DESCOMUNALES E IRRACIONALES EN 

CONTRA DE NUESTROS ACTIVOS FIJOS y amenazan con despojarnos de nuestras 
propiedades y expulsarnos de nuestra parroquia, violando así nuestro derecho 
constitucional a la propiedad e irrespetando la Derogatoria de la Ley de Plusvalía; 
acordamos al amparo de la Constitución, el Código de la Democracia y el COOTAD, 

solicitar la DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS 196, 197 y 198 y ejercer nuestro derecho 
suspendiendo el pago de los impuestos confiscatorios. Además, expresamos nuestro 
respaldo a las demás iniciativas de ciudadanos, comisiones, parroquias y gremios, 
realizadas en contra de las referidas Ordenanzas. 

No. NOMBRES Y APELLIDOS CEDULA DE CIUDADANIA FIRMA 
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Los moradores de la Parroquia Rural de Nayón abajo firmantes, considerando que la 
planificación Municipal no está de acuerdo a la realidad de nuestro territorio, como se 
refleja en las Ordenanzas Metropolitanas 196 de Valoración del Suelo, 029 y 197 de 
Impuestos a los Activos Fijos llamados "Impuestos Prediales" y 198 de Contribución 

Especial de Mejoras; que nos IMPONEN TRIBUTOS DESCOMUNALES E IRRACIONALES EN 

CONTRA DE NUESTROS ACTIVOS FIJOS y amenazan con despojarnos de nuestras 
propiedades y expulsarnos de nuestra parroquia, violando así nuestro derecho 
constitucional a la propiedad e irrespetando la Derogatoria de la Ley de Plusvalía; 
acordamos al amparo de la Constitución, el Código de la Democracia y el COOTAD 

solicitar la DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS 196, 197 y 198 y ejercer nuestro derecho 

suspendiendo el pago de los impuestos confiscatorios. Además, expresamos nuestro 
respaldo a las demás iniciativas de ciudadanos, comisiones, parroquias y gremios, 
realizadas en contra de las referidas Ordenanzas. 
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Los moradores de la Parroquia Rural de Nayón abajo firmantes, considerando que la 
planificación Municipal no está de acuerdo a la realidad de nuestro territorio

9
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refleja en las Ordenanzas Metropolitanas 196 de Valoración del Suelde Contribución
o, 02 y 197 de 

Impuestos a los Activos Fijos llamados "Impuestos Predloles" y 198  

Especial de Mejoras; que nos 
IMPONEN TRIBUTOS DESCOMUNALES E IRRACIONALES EN 

CONTRA DE NUESTROS ACTIVOS FIJOS 
y amenazan con despojarnos de nuestras 

propiedades y expulsarnos de nuestra parroquia, violando así nuestro derecho 
constitucional a la propiedad e lrrespetando la Derogatoria de la Ley de Plusvalía; 
acordamos al amparo de la Constitución, el Código de la Democracia y el COOTAD 

solicitar la DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS 196, 197 y 198 y ejercer nuestro derech
stro 
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suspendiendo el pago de los impuestos confiscatorlos. Además, expresamos nue 
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 comisiones, parroquias y gremios, 

realizadas en contra de las referidas Ordenanzas. 
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Los moradores de la Parroquia Rural de Nayón abajo firmantes, considerando que la 
planificación Municipal no está de acuerdo a la realidad de nuestro territorio, como se 
refleja en las Ordenanzas Metropolitanas 196 de Valoración del Suelo, 029 y 197 de 
Impuestos a los Activos Fijos llamados "Impuestos Prediales" y 198 de Contribución 

Especial de Mejoras; que nos 
IMPONEN TRIBUTOS DESCOMUNALES E IRRACIONALES EN 

CONTRA DE NUESTROS ACTIVOS FIJOS 
y amenazan con despojarnos de nuestras 

propiedades y expulsarnos de nuestra parroquia, violando así nuestro derecho 
constitucional a la propiedad e irrespetando la Derogatoria de la Ley de Plusvalía; 
acordamos al amparo de la Constitución, el Código de la Democracia y el COOTAD 

solicitar la DEROGATORIA DE LAS ORDENANZAS 196, 197 y 198 
y ejercer nuestro derecho 

suspendiendo el pago de los impuestos confiscatorios. Además, expresamos nuestro 
respaldo a las demás iniciativas de ciudadanos, comisiones, parroquias y gremios, 

realizadas en contra de las referidas Ordenanzas. 
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